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dabar!steigiama nauja organizacija
Įdomus posėdis
Naujas kraujas
K. S. Karpius
D. T. Mitchell

JUOZAS TYSLIAVA
Praėjusį sekmadieni, 

land, Ohio, įvyko įdomus Ame. 
rikos Lietuvių Misijos direkto
rių posėdis.

Kodėl — įdomus?
Todėl, kad jame nutarta duo 

ti teigiamą atsakymą VLIK at
stovui dr. P. Padalskiui, pasiū
liusiam 
muose 
Taryba

Tame
dyje išrinkta devynių asmenų 
komisija, kuriai pavesta 
ir susitarti su Amerikos 
vių Tarybos direktoriais.

Sėkmės!

tarpininkauti pasitari, 
su Amerikos Lietuvių 
dėl bendro darbo.

ALM direktorių posė_

*
aiškinti,

Jau kuris laikas, kai žinomas žodžiu, naujos organizacijos sutampa su tuo, kas šiandien 
į lietuvis pramonininkas D. T. j tikslas — ieškoti būdų ir sąly_ Amerikos spaudoje, visuomenė 
Mitchell Mačiulaitis, American 
Radio Hardware Co, preziden.

Cleve- tas, Mount Vernon, N. Y., gau
na pluoštus laiškų, kuriuose 
lietuviai tremtiniai Vokietijoje, 
Austrijoje, Prancūzijoje ir net 
Lenkijoje prašo jo pagalbos. 
Savo laiškuose lietuviai tremti
niai, svarbiausia, maldauja 
maisto ir drabužių.

Kadangi iki šiol tokių laiškų 
skaičius pasiekė keletą šimtų 
todėl sakytas pramonininkas, 
pagaliau, nusprendė imtis ati
tinkamos akcijos. Pasitaręs su 
vietos veikėjais, D. T. Michell 
šiomis dienomis išvyko į Chi_ 
cagą. Ten jis taip pat nori 
gauti lietuvių veikėjų nuomonę, 
liečiančią sumanymą steigti 

kaip naują organizaciją, kuri rūpin.

gų lietuviams tremtiniams įkur je ir net Kongrese kalbama 
dinti Amerikoje. Iš tolimesnio Europos DP reikalu.
pasikalbėjimo Vienybės repor. | Kaip jau sakyta, D. T. Mifr. 
teriui paaiškėjo, kad D. T. Mit- chell Mačiulaitis pageidauja 

’ šiuo reikalu pasikeisti nuomo
nėmis su Amerikos lietuvių vei 
kėjais. Taigi, laiškus prašoma 
rašyti taip: Mr. D. T. Mitchell, 
American Radiol and Hardware 
Co., Inc., 152-4 MacQuesten

chell Mačiulaitis ne tik tarė
si su eile žymių pramonės įmo
nių, bet taip pat yra gavęs jų 
pažadus padėti įgyvendinti šį 
milžinišką planą —* atgabenti 
ir čia įkurdinti lietuvius trem
tinius. šis planas, kaip kartas,. Parkway, Mount Vernon, N. Y.

tartis
Lietu.

Grąžins maisto 
kainų kontrolę

Dėl nuolatinio maisto gabe
nimo badaujančiai Europai, 
maisto kainos Amerikoje iški
lo viršum normos.

Washingtone kalbama, kad 
prezidentas Trumanas netru
kus bus priverstas imtis 
clatyvos maisto kontrolei 
žinti.

Tuo tarpu New Yorke 
daugiausia suvartojama mėsos, 
meras O’Dwyer ruošiasi pas
kirti specialią komisiją, kuri re 
guliuotų maisto kainas ir, be 
to, prižiūrėtų, kad restoranuo
se dtr kartu savaitėje nebūtų 
valgoma mėsos. - -

Dabartinis nepaprastas maL 
sto kainų kilimas laikomas 
vienu iš pavojingiausių inflia
cijos bei ekonominės katostro- 
fos reiškinių.

sūnų. i ir į kurią būtų įtraukta taip

Nereikia nė 
jaučiasi tėvai, radę nužudytą tusi lietuvių tremtinių rekalais 
savo vienintelį

Daug sunkiau išaiškinti, ko- pat kitataučiai,
dėl šį žiaurų nusikaltimą įvyk- j Vienybės reporteriui D. T. 
dė kitas toks pat jo mokyklos Mitchell, tarp kita kor pareiš. 
draugas.

Deja, tokia tragedija šiomis 
dienomis įvyko Harrison, N. J.

Keturiolikos metų berniukas 
nužudė vienuolikos metų savo

kė:
“Aš negaliu būti aklas ir kur 

čias tada, kai į mane kasdien 
kreipiasi pagalbos mano tau
tiečiai. Esamosios šalpos orga_ (

draugą tik todėl, kad jis nore. 1 nizacijos, kaip B ALF ir kitos, = 
jęs parodyti “savo vyriškumą.” j tesirūpina mūšų tautiečių šel_ Į 

Jam, matyt, turėjo įtakos pįmu. Geras dalykas vienam i 
ir tos žudynių istorijos, kurių Į kitam jų nusiųsti maisto ar j 
dabar taip godžiai klausosi jau drabužių. Bet tai neišspren- ■ 

džia didžiosios problemos. Am
žinai jų niekas nešelps. Paga
liau ir jie patys nenori būti 
amžini elgetos. Tokiu būdu lai 
kas pradėti galvoti apie 
tį. šiuo reikalu aš esu 
jęs ne tik su lietuvių, 
amerikiečių visuomenės 
jais. Visa eilė žymių Amerikos 
biznio, pramonės ir politikos 
žmonių man patarė steigti to
kią organizaciją, kuri galėtų 
lietuviams tremtiniams padėti 
atvykti į Ameriką, čia įsikur
ti ir būti vertais bei naudin
gais šio krašto piliečiais. Aš 
nusprendžiau imti iniciatyvos 
steigti tokią organizaciją, ku
ri šia prasme ištiestų pagalbos 
ranką lietuviams tremtiniams 
Europoje. Aš norėčiau, kad 
šiuo reikalu kuo plačiausiai at
silieptų mūsų veikėjai Ameri
koje.”

krau

pa vy_

Mūsų Kelias ra_

nuvykę lietuviai 
j Didž. Britanijos

jų atei 
kalbė- 
bet ir 
veikė-ft

ni radijo klausytojai.
* c ~-
♦

Kalbant apie “naują 
ją”...

Amerikos lietuviai gali
dėti savo broliams Anglijoje.

Pavyzdžiui, 
šo:

“... Anglijon 
organizuojasi
Lietuvių Sąjungą, kuri numa
tanti vėliau net laikraštį leisti, 
nors tam dar esą įvairių kliū
čių.”

Ir Amerikos lietuvių tautinis 
bei kultūrinis veikimas pagyvė
tų. jeigu į šį kraštą atvyktų 
kelios dešimtys tremtinių.

Washingtone kalbama,
Kongresas pratęs nuomų kont- ■ (liepos 30 — rugpiūčio 28 d.) 
rolės įstatymą, jeigu dabartinė j min. žadeikiui teko matytis su 
butų krizė nebus pašalinta iki ’ savo kolegomis diplomatais ir 
1948 m. kovo 31 d. j kalbėtis įvairiais Lietuvą ir lie

zų ir amerikiečių zonose, Vo_, 
kietijoje. Kelionė ten ir atgal 

kad atlikta lėktuvu. Kelionės metu

tautiečių atvyktų, būtų labai

D. T. MITCHELL MAČIULAITIS

vadovams tyrinėjant 
Village problemas 60 
pietus, teko susipažin.

šimtmetyje pačioj Maine šiau
rėj buvo įsigiję švedai. Ji ir 
šiandien vadinama New Swed
en, su jų didžiausiu miesteliu

gražią Naująją Lietuvą. Apylin 
; kėj žemės plotų yra daugiau 

puikus įr nebrangia kaina galima į-

,kur

ini_
grą-

Manoma, kad vienokioms ar 
kitokioms maisto 
rolės priemonėms 
Trumanas gaus 
abiejų partijų 
ir demokratų

Lietuvos ministrą P. Žadeikį (kairėje) atvykusį į Vokietiją, 
sveikina buvęs pasiuntinys Sidzikauskas.

Rugpiūčio 28 d. Lieti/vos mi_ tuvius liečiančiais klausimais, 
nistras P. žadeikis grįžo atgal 

kainų kont- į Washingtona. Jis buvo nuvy_
prezidentas . kęs į Londoną, Paryžių, Frank- 

pritarimą iš furtą ir aplankė keletą lietu. 
republižonų vių tremtinių stovyklų prancū- 

pusės.

Karpiaus, 
30 metų

metų, kai

Spalių 19 d. Clevelande įvyks 
koncertas, kuriame vietos lie
tuviai pinės K. S. 
Dirvos redaktoriaus, 
darbo jubiliejų.

Vadinas, sueis 30
K. S. Karpius redaguoja (ir 
leidžia) Dirvos savaitraštį.

žinant Amerikos lietuvių 
spaudos sąlygas, šia proga, rei 
kia pastebėti, kad 
nelengva našta.

Dirvos laimei, 
pradėjo redaguoti
vo jaunystės aušroje.

Palinkėkime jam dar daug, 
daug tiesių vagų nuvaryti.

30 metų —

ją Karpius 
pačioje sa_

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais, netoli Marijampcflės, gy
veno ūkininkas, kuris su auto
mobiliu veždavo į miestą par
duoti... kiaušinius.

Kaimynai juokdavosi, kad 
automobilio kuras kaštuodavęs 
daugiau, negu jis gaudavęs už 
kiaušinius.

ĮVAIRIOS ŽINIOS B VISUR

Paryžiuje min. žadeikis da
lyvavo tarptautiniame skautų 
sąskridyje, kur taip pat daly
vavo būrys Lietuvos skautų, At
vykusių iš trijų Vokietijos zo
nų.

Lankydamasis lietuvių, sto
vyklose, Vokietijoj, ministras 
žadeikis pastebėjo, kad pakar
totini “skriningai” ir nuolati
nis sovietinių agentų įžūlumas 
esą labai išvarginę tremtinius. 
Nepaisant įvairių trūkumų, 
tremtinių nuotaika esanti ku
pina rimties, pasiryžimo ir vil
ties geresniam rytojui. Visose 
stovyklose darbas verda. Visas 
jaunimas esąs mokyklose. Vai
kų darželiai, ' pradinės * mokyk
los ir gimnazijos pilnos. Kas
dieninės veiklos įvarumas esąs 

1 ryškus: čia daržinė paverčia. 
i ma į bažnyčią, ten apgriautas 
trobesys paverstas teatru. Vi
sur veikia amatų mokyklos. Vi
si turi užsiėmimo. Stovyklos tu 
ri s^vo teismus, policiją ir t. t.

Visur lietuviai tremtiniai Lie 
tuvos ministrą žadeikį priėmė 
su entuziazmu. Aukštąjį svetį 
sveikino Čiurlionio choras, Lie
tuvos Raud. Kryžiaus vadovy-

šiam planui įvykdyti mažiau bė ir kitos tremtinių organi- 
siai reikia bent 1 milijono dol. j zacijos.

B ALF
Quoddy 
mylių į 
ti su dideliais plotais žemės, su
viršum 36,000 akrų, šis plotas ■ Stockholm, 
žemės yra prie U. S. plento N.! Jei stratton billus sėkmingai 
1, prie Milbridge miestelio. Sa_ praeitų ir jei tūkstančiai mūsų 
vininkas — Mr. Wamams. šis 
žemės plotas yra apie 8 my_. gražu jiems pagelbėti sukurti 
lias ilgumo, apie 7 pločio. Vie.' 
no j pusėj teka graži upė, že
mė kalnuota, kitoj — ] 
ežeras. Miško šiame plote yra' gytį 
apie 4,000 akrų. Miškas maišy- i 
tų medžių. šia žemė būtų par_ ’ 
duota tik už $250,000, o gal 
dar ir pigiau. Čia galima apgy
vendinti 3,000 šeimų, kiekvie
nai šeimai skiriant po 100 ak
rų. 6,000 akrų eitų parkams, ke 
liams, sporto aikštėms ir t. t. 
Čia būtų galima įsteigti nau
ją Mažąją Lietuvą su apie 15,_ i 
000 gyventojų. Jie čia galėtų | 
susikurti savo kultūrines, švie
timo, biznio įstaigas. Įdomu, 
kad žemės plotas dar be vardo 
ir gali būti vadinamas kokiu 

vardu, šiuo atveju 
Maine valstybės įstatymai ga. 
rantuoja pilną laisvę.

Panašią koloniją pereitam

ANTRASIS JUNGTINIU TAUTU 
ATSTOVŲ PILNATIES SEIMASpradėjęsAmerikiečių ir £ritų kariuo

menių įgulos iš Italijos pasi
trauks šių metų gruodžio 14 d.

Voice of America radijo pro
grama pradėta transliuoti ir 
Tolimiesiems Rytams. Ji duo
dama anglų, kinų, korijiečių, 
siamiečių, prancūzų, anamesų 
ir malajų kalbomis. Persiunčia 
moji didelio galingumo stotis 
pastatyta Maniloj.

Gen. Dwight D. Eisenhower,- 
atsilankęs Kolumbijos universi 
tete, kur nuo ateinančių metų 
sutiko užimti prezidento vie
tą, buvo paklaustas, kaip jisai 
norėtų tada būt vadinamas: 
generolu ar prezidentu. Gene
rolas atsakė: Mieliau man, jei j paleistų 7 amerikiečius karius, 
vadinsit Ike! I kurie netyčioms buvo perėję į

Pirmasis antrajame pašau- | Jugoslavijos teritoriją. Tie a-

vestuvėse 
poros, jų 

sesuo

gene- 
be sa norima

rašomąją mašinėlę 
galvoti 1917 m.

Princesės Elzbietos 
pakviestos 8 po jaunių
tarpe bus ir princesės 
Margaretta.

UN rūmus Flushinge 
ralinio susirinkimo metu
vosios UN policijos dar saugo
ja iš Anglijos atvažiavę Scot
land Yard detektyvai, sovietų 
slaptosios policijos agentai, 
Saudi Arabijos policijos grupė 
ir New Yorko policininkai. Sau 
di Arabijos policininkai su auk 
siniais kardais.

Washingtonas pareikalavo iš 
Jugoslavijos, jog jinai tuojau

Vincą Uždavinį 
ištrėmė Į Sibirą

Esame gavę tikrų žinių, jog 
žinomas laikraštininkas ir ra
šytojas Vincas Uždavinys .ant
rą kartą užplūdus Lietuvą bol
ševikams gyvenęs Vilniuje ir 
tenai pasilikęs, 1945 m. spalių 
mėn. buvo išvežtas į Sibirą, Var 
kutos apylinkę, kur vienoje ka
sykloje dabar kasa anglis.

V. Uždavinys buvo vienas iš 
veikliausių Lietuvei visuome
nininkų, ypač rūpinęsis Vil
niaus atvadavimu. V. Uždavi
niui Vilnius buvo tiek brangus, 
kad jame pasiliko ir bolševi
kams užėjus, nepaisydamas jo
kių pavojų. Gerai V. Uždavinys I liniame kare žuvusiųjų ameri. ; merikiečiai esą blogai maitina-
žinomas ir Amerikos lietuviams, I kiečių kūnų transportas iš Bei i mi ir laikomi blogose patalpo-

I ............ .. i gijos į JAV numatytas spalių ’ se.
Bet, štai, kaimyninėje New! pianus lietuviams tremtiniams 14 d. Laivas išplaukia iš Ant- j

Jersey 
lietuvių 
turtėjo, 
šinius.

Pavyzdžiui, Jonas Budrys rių metinės apyvartos, matyt, j sovietų zonoj Vokietijoje bur_ 
(Lietuvos Gen. Konsulas) turi rimtai yra pasi 
net du vištų ūkius, į kuriuos— vo vargstantiems tautiečiams, 
priešingai — pirkėjai sunkve. jeigu Jis tuo pačiu reikalu ta_ 
žlmiais atvažiuoja pasiimti į riasl net su stambiomis amerl- 
kiaušinįų. | kiečių firmomis.

: Iš tikrųjų .laikas galvoti a. 
šiame puslapyje pranešama apie “išvietlntųjų” lietuvių “i.

apie D. T. Mitchell Mačiulaičio I vie tinimą.”

valstybėje yra keletas i Europoje gelbėti. verpeno. Išleidžiant ir
ūkininkų, kurie pra_ i Tas žymus lietuvių kilmės numatytos atitinkamos 
pardavinėdami kiau. pramonininkas, kurio radijo mes.

Įmonė daro apie du mil. dole-1 Paslaptingai dingo ir

sutin.
iškil-

kitas

s padėti sa- mistraš. būtent. Jenos miesto 
burmistras H. Mertens.
. G. Coffey, 59 m. amžiaus, iš
bado kalbančią rašomąją maši
nėlę, kurią 
po vox. šios 
nėlės ypač 

’ regiams. G.

Graikijos parlamentas pas-! 
kelbė įstatymą, pagal kurį vi.' 
siems Siaurės Graikijoje kovo. Į 
rijantiems guerrilloms suteikia j 
ma besąlyginė amnestija, jei į 
jie per 30 dienų paslduoslą.

Statistikos biuro duomenL ’ 
mis, pereitą balandžio mėn. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se gyveno 14^.311000 žmonių,!

jisai pavadino ty. kurių 15 milijonų negrų.
kalbančios maši- | Venezueloje numaisintas su- 

esą praverstų ne- j kilimas, kuriuo norėta nuvers- ! 
Coffey apie tokią I ti dabartinį prezidentą.

Buvęs britų užsienio sekre
torius Eden neseniai pasakė 
kalbą, kurioje jis smerkė sovie. 
tų politiką.

Antrasis Jungtinių Tautų tą bus svarstoma taip pat ve. 
Pilnaties susirinkimas, pra'dė- to 
jęs savo posėdžius buvusio Pa- Graikijos klausimo, kuris mano 
saulinės Parodos patalpose, 
Flushing Meadows, N. Y. at
kreipė viso pasaulio akis.

Manoma, kad šiuose posė
džiuose, -kurie tęsis riet du 
mėnesius, užvirsianti diploma
tinė kova tarp Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Sovietų Ru
sijos dėl politinės vadovybės 
pasaulyje.

Amerikos delegacijos prieš-1 
akyje stovi sekretorius Mar_;
shallas, kuris, sakoma, yra pa.' _ .
siryžęs “padaryti galą” nuola-1 Mirė prof. Nacevicius 
tinės sovietų obstrukcijoms ke. 
lyje į pasaulio taiką.

Jungtinės Valstybės buvo pa- j čius žem&Tūkio Akade.
i mijos sodininkystės —dartlnin
'; kystės katedros vedėjas. Prof. 

Nacevičius buvo parašęs nema
ža rimtų veikalų savo specia
lybės klausimais.

teisės panaikinimas. Be

ma, iššauks daugiausia disku
sijų, taip pat bus svarstoma 
Palestinos problemos. Be to, 
bus svarstoma tarptautinės po
licijos taikai palaikyti, tarptau 
tinės 
rolės

atominės energijos kont- 
ir kiti reikalai.
1,000 vietų delegacijų na_' Be

i riams, Pilnaties posėdžių sesijo 
Į se kasdien galės dalyvauti apie 
600 pašalinių asmenų.

&

j Vilniaus Tiesa praneša, jog 
■ Lietuvoje miręs prof. Nacevi-

siryžusios J. T. Pilnaties posė- ' 
džiuose iškelti Graikijos bylą. * 
Tas joms pasisekė, nors Sovie- j 
tų Rusija visomis įmanomom 
priemonėmis bandė tą bylą pa * 
likti J. T. Saugumo Taryboje, i 

šiame istoriniame suvažiavl- j 
me dalyvauja 55 tautų atsto
vai. Sakoma, kad šiame tautų 
atstovų suvažiavime sekreto
rius Marshallas pasiryžęs So
vietų Rusiją “pastatyti prieš 
pasaulio opiniją.”

Grįžęs iš 25-tos po šiaurę ke
lionės, Donald B. MacMillan, 
pranešė, jog Antarkyje yra u. 
rianijaus šaltinių.

šiuose J. T. Pilnaties posė
džiuose bus svarstoma net 62 
klausimai. Manomą, kad šį kar

Sovietų pareigūnai 
zonoje Vokietijoje 
kad šiųmetinis derliu 
rinąs” pakankamą t 
gyventojų aprūpinimą
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LICENSES
Beer, Wine, Liquor 

WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 818 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic,' BereAge Control Law 
at 133 Utica Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the

NOTICE ia hereby given that Uomum No. 
EB S71 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 10 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
774 Rockaway Ave.. Borough of Brooklyn, 
Counfy of Kings, to be consumed on the 
premises.

SAM KLEIMAN

Studentų padėka Lietuvai Vaduoti Sąjungai
ge pažadame čia įgytas žinias 
ir patyrimą pritaikinti aktyve! 
kovai už Tėvynės Laisvę.

Su gilia pagarba mes seka
me, pone Pirmininke, Jūsų pa
stangas Lietuvos Laisvei ginti 
ir suprantame Lietuvai Vaduo
ti Sąjungos Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse nuveiktų darbų 
reikšmę. Mes trokštame, kad

Lietuviška jaunuomenė ir 
sunkiose tremties sąlygose ne
palaužta, bet intensyviai lavi
nasi ir mokslinas!, besiruošda
ma būsimam Lietuvos atstaty
mo darbui. Mes. tautinės min
ties studentija, einame garbin
gu mūsų pirmtakūnų pramin
tais keliais. Salia profesinio pa 
siruošimo bei individualių as
menybių ugdymo, tremtyje bu- Į Apveizda laimintų Jūsų žygius, 
riamės ir puosėlejam vienmin. Į kad Lietuva kuogreičiau taptų 
čių idealus. laisva

Bavarijos Alpių prieglobsty., grįžti į mūsų 
je susibūrę, mes stengiamės su
sipažinti tarpusavyje, išsiaiš
kinti visus mums rūpimus klau 
symus bei suformuoti mūsų 
pasaulėžvalgą, tuo pačiu sustip 
rinti mūsų dvasią, geriau susi
organizuoti ir suglausti mūsų 
gretas. Salia didingų gamtos 
vaizdų, męs čia randame pui
kią globą ir gerą medžiaginį 
aprūpinimą, todėl turime pro
gos sustiprinti mū‘ų jėgas to
limesniam mokslui šiaip 
bai sunkiose tremties 
se.

Už teikiamą paramą
kosios minties studentijai ir 
už pastangas organizuojant šią 
puikią akademinio jaunimo sto 
vykią, mes reiškiame Jums mū
su nuoširdžią padėką ir drau. j 1947 m. rugpiūčio 15 d.

jau la 
sąlygo-

tautiš-

ir kad

proga

mes galėtume 
laisvą Tėvynę.
mes sveikinamešia

Jus, ponas pirmininke, linkime 
Jums geros sveikatos ir asme
niškoj laimės visuose jūsų dar 
buose. Mes prašome Jus, ponas 
pirmininke, mūsų nuoširdžius 
sveikinimus perduoti visai Lie
tuvai Vaduoti Sąjungai.

Lietuvių Tautinio Sąjūdžio, 
Vadovybės atstovai, Darmstądt, 
Bonn a Rh., Heidelberg, Got
tingen, Munchen, Freiburg i. 
Br., Tubingen, Hannover, Ham
burg Hansa, ir Hamburg DP 
universitetų Vokietijoje lietu
vių tautinės minties studentų 
delegacijų pirmininkai.
Berechtsgaden,

Tag Day Detroite
DETROIT, MICH — BALF 

pastangomis spalių 10 d. yra 
skelbiama Detroito lietuvių Tag 
Day.

Kad šia diena tinkamai pasi- 
naudotumėm ir tuo pačiu ame-

Tai vaizdelis iš Quoddy Village, Maine valstybėje, kurj nori įsigyti HALF ir čia perkelti 
tremtinių Baltijos universitetą. Iš visošį miesteli sudaro 280 namų, o už jį reikėtų sumokėti 
396,000 dolerių. BALF pirm. kun. Končius dar darys atitinkamų žygių Washingtone, kad būtij 
galima Quoddy Village lietuviams įsigyti, nes šiam pirkiniui atsirado ir daugiau pirkėjų.

premises.
MICHAEL VINCENT DEL GARDIO 

(Star Pizzeria)

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13373 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1955 Blake Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off the 
premises.

HERMAN KELLER
NOTICE is hereby given that License 
E 17 has been issued to the undersigned 
to sell beer from house to house under Sec
tion 107

King*.

No.

of the Alcoholic Beverage Control 
Borough of Brooklyn, County

FRANK WEIDNER 
118 Melrose St.

of

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 107 of

Beverage Control Law at

NOTICE u 
C 675 has 
to distribute beer at wholesale under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 336 Oakland St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

> JOHN STEVE ZUK 
D-B-A Franklin Beer Distributors

I NOTICE is hereby given that License ___

EB 529 has been issued to the undersigned 
to sei! beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
909 Livonia Avenue, Borough of Brooklyn.

the

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned

County of Ringes. to be consumed on 
premises.
BEN STONE. DAVID ROSENBLOOM 

ISIDORE OSINSKY
(New Lots Food Shop)

the'

No.

Sr

NOTICE is 
EB 365 ha* 
to beer 
the Alcoholic
1638 Pitkin Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings .to be consumed On the 
premises.

PARKWAY FRENCH BAKERY INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1517 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
297 Flatbush Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WERNER MEYER

ijs hereby given that License No. ■ 
has been issued to the undersigned

NOTICE 
GB 7171 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic 
90 Henri- 
County of 
premises. t

Beverage Control Law at 
Street, Borough of Brooklyn. 

Kings, to be consumed off the

LOUIS WEISBERG 
(Plymouth Delicatessen & Grocery)

WATERBURY, CONNECTICUT
JUOZAS P. LUB1NSKAS

WATERBURY, CONN, 
sekmadienį, rugsėjo 21 d. Lind
en Park darže, Union City, į- 

i vyksta Waterburio BALF 2-j 6 
Į skyriaus piknikas, kurio visas 
l pelnas skiriamas sušelpti tiem. 

rikiečių tarpe gražiau parodytu tinių našlaičius. Bus kalbų, dai 
mėm, kas per vieni yra lietu
viai, mes turime iš anksto rū
pestingai ir planingai tai rink
liavai pasiruošti.

šiai rinkliavai atlikti reikia 
žmonių, ir kuo daugiau mes jų 
turėsime, tuo labiau bus užtik
rintas mūsų laimėjimas.

nų ir šokių.
Kviečiame šiame piknike da

lyvauti ne tik waterburiečius, 
bet ir iš visos plačios apylin
kės lietuvius patriotus, ku
riems rūpi mūsų visuomeni
niai reikalai.

Taigi šiam tikslui Balfo sky
riaus valdyba ir kviečia visus 
geros valios tautiečius prisidė
ti ir nepagailėti dienos paskir
ti šiam kilniam tikslui.

Registruotis Tag Day ir su 
tuo susijusiais reikalais prašo
ma kreiptis į vietinį Balf sky
rių, kurio telefonas U. N. 2.3298.

. Tr.

NORI SUSIRAŠINĖTI
Laikraštininkas norėtų susi

rašinėti su Amerikos lietuviais. 
Rašyti J. Rainys, (13b) Mem
mingen, Hotel Waldhorn, Ger
many, US z. w

Kilęs iš Utenos apkr. Stepo
nas Rusteika, gimęs 1915 m. 
nori susirašinėti su Amerikos 
lietuvaitėmis. Rašyti: St. Rus
teika, Memmingen, DP Camp, 
Bl. 1—67a, Germany, US z.

IEŠKOMI
Talala Ignas ir Adomas, kilę 

iš Ukmergės apskr., Siesikų vai. 
Mailūnų kaimo. 
Viktoras, sūnus 
laitės. Prašoma 
adresu: Lipinis

Adomavičius, iš Pernavos v., 
Kėdainių ap.

Agradrovienė Minderytė, Ma
rija, iš Pabaisko, Ukmergės ap.

Alšauskas Antanas, iš Plun
gės vai., Telšių ap., St. Louis, 
Missouri.

Andriulis Pranciškus, ir duk
tė Ona, Waterbury, Conn.

Andriuškevičius (Andriuške
vičiai), broliai ir giminaičiai 
Juozo Andriuškevičiaus, iš Ro
kiškio ap.

Andriuškienė Valerija, Phi
ladelphijoje. -

Babinskas Antanas, gyv. Chi, 
cagoje.

Bagirskas Juozas, iš Marijam 
polės ap.

Balčiūnaitė Valerija, ištekė-i 
j jusi, iš Lygumų vai., Šiaulių ap.

Balčiūnas--Feliksas, Ignacas 
'ir Simonas, iš Joniškio vai., 
Šiaulių ap., Chicagoje.

Balnytė ištekėjusi, iš Nau
miesčio vai., Tauragės ap., se
suo Rosalijos Paulauskienės,, 
gyv. Philadelphijoje.

Barauskas Jonas, iš Vyžonių 
va., Utenos ap.

Barauskienė Magdalena, iš 
Biržų ap., ir sūnus Jurgis Ba
rauskas, Chicagoje.

Barkovska Helena, Chicagoje ( 
North Side.

Bartkus, našlys, buvo vedęs 
Mariją Vismantaitę, gyv. Bos
tone, Hopkins Street.

Baukus, radijo technikas, g. 
Milwaukee.

Baužys Edvardas, buv. Ame
rikos kareivis, 1945 metais bu
vęs Vokietijoje, Thuringijoje 
Zelln.Rhoda mieste.

Bertulis Jonas, iš Eržvilko 
vai., Tauragės ap. Bostone.

Boreiša, sūnus Mykolo, iš žei 
mių vai., Kėdainių ap.

Brazys Antanas, Domininkas, 
Petras, Ignas ir Telesforas, tu
rėjo siuvyklą Chicagoje, iš Ve. 
džendžių km., Joniškėlio vai.

Briedis, iš Panevėžio ap.
Bučienė Liebaitė Petronėlė, 

iš Salantų vai., Kretingos ap., 
Chicagoje.

Butkevičius Jonas, iš Pandė
lio vai., Rokiškio ap., gyv. ro
dos Brooklyne.

Cesevičius, iš Šiaulių ap., gy., 
Chicagoje, broliai Onos Kiršaus, S

iš Žagarės

Julijono, iš.
prašomi atsL

Chaliga$^(buv. Grakauskie-.
nė červen^fedtė), Marija.

Conciųs Vincentas, Chicago
je.

Čepaitė Anelė, 
Chicagoje.

čepuliavičiaus 
Šiaulių, giminės 
liepti.

Dailyda Juozas, iš Pajevonio 
vai., Vilkaviškio ap.

Didžgalvytė Danutė, Onelė,
Pranė ir Veronika,. iš Kamajų j York 24, N* Y. 
vai., Rokiškio ap.
- Domanskis Juozas ir sesuo 
Marinė Domanskytė, ir juod_ 
viejų tėvai, rodos Chicagoje.

Domski Ignas, gyv. Belbwille 
Mich.

Dovydavičius Dovydas, Mate. 
ušas, su žmona, rodos Chica
goje.

Dzinderienė (Dzinderis) Kan 
čiukaitytė, iš Virbalio parap., 
Vilkaviškią ap., ir jos šeima.

Gaidamavičiūtė Kazimiera iš 
Vyžonių miestelio, Utenos ap.

Gailius Gudynaitė> Ona, iš 
Veiverių vai., Marijampolės ap., 
New Yorke.

Gasiunas Kazimieras, sūnus 
Lauryno, iš Pandėlio vai., Ro
kiškio ap., gyv. Philadelphijoje.

Gedgaudaitė Gertruda, iš Ry 
gos, buvo baleto šokėja, ištekė.

jusios pavardė nežinoma, gyv. 
New Yorke. -

Gedgaudas (Gedgaudai), iš 
Žemaitijos, giminės Marijos 
Sausdravienės Gedgaudaitės.

Gelumbauskaitė Vera.
- Giniotis Jurgis, iš Juodupės 

Ieškomieji ar apie juos žinan 
tieji maloniai prašomi atsiliep 
ti'į:
Consulate General of Lithu
ania, 41 West 82nd St., New

DIAMOND STREET 
RESTORANAS IR BARAS 

Vynas - Likeriai - Alus 
Netoli Spring Street 

NAUGATUCK, Conn. 
Telefonas 4960

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732 •

ir

Post Road Restaurant
B. Misiūnas, Sav.

RFD S. Main Street 
Warehouse Point, Conn.

61

Namų Dažymo Kontraktorius
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 

Sienas išlipina popieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

ALDER STREET Tei. 3-1766

BLUE SHUTTER RESTAURANT
Mūsų patalpos tinkamos baliams vesuvėms ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE‘S TIRE. SHOP
Joe Samos ka, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami
698 N. Riverside Street 

Telefonas 3-6230

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas -3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

Bendler's Drug Store
Paruošami visoki receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank Street ir Congress Ave.

Ieško Lipinis 
Elzbietos Ta- 
atsiliepti šiuo 
Viktoras, (16)

Kassel - Oberzwehren 
Mattenberg DP Camp, 
ny, US Zone.

Hessen, 
Germa.

Leonas Bačkys, kilęs 
į a., Joniškėlio v.,

iš Bir_ 
Saboniu 

vnk. Prašo atsiliepti gydytojas 
Zenonas Minginas, (24a) Bad 
Segeberg, Post Geesendorf, So
hren, Germany, BZ.

MUMS RAŠO
Gerbiamas p. Vienybės redak
toriau!

Tautos šventės proga siun
čiame Vienybės vadovybei savo 
nuoširdžius sveikinimus ir pa
dėką už laikraščio siuntinė j L 
mą, tikėdamiesi ir ateityje ma
tyti Vienybę savo tarpe.

Belgijos lietuvių vardu
Kun. J. Danauskas

ĘALFo Įgaliotinis 
Jonas Mallška, 

. Lietuvių Komiteto 
Nariai: S. Mironaitė

Belgija, 1947 m. rugsėjo

Belgijai

pirm.
ir kiti.
8 d.

SEA - GULL SHIPPING CO.

tremtiniai, todėl pakirtų sudėtis 
lingiausių ir Europe;? labiausiai

Pirmoji lietuviška 
ekspedicinė bendro, 
vė siunčia pakietus į 
Europos šallz.
Pakietus galima pa
sirinkt iš esamų 
dravės sandėly 
standartų arba

prekes, 
priimami 
ir paštu, 
dirba ir 
lietuviai

nešti savo 
Užsakymai 
asmeniškai 
Bendrovėje 
atvykę

PAKIETAS
PAKIETAS

ben. 
3-jų 
atsi.

yra sudaryta ii pačių reika.

i. i — ii :

Nr 2 21
Nr 3 — 11

varų $7 00
svaras 10 00

svaru $5 25

Sea - Gull Snipping Co.
TRF.LT BROOKLYN, N. Y.

Kostas Karpus ir Jasius Kar- 
.' pus, kilę iš Mokolų Naujienos, 
Marijampolės valsč. ir apskr. 
Jų ieško giminės Vokietijoje, 
žinantieji, arba jie patys pra
šomi rašyti: Mr. J. Kidblis, 152 
Dyckman St., New York 34, 
N. Y.

JAUNAS, turtingas, rimtas, 33 
metų amžiaus, Amerikoje gimęs 
ir augęs lietuvis, turįs gražius 
namus New Yorke ir gerą dar
bą, nori susirašinėti su lietu
vaitėmis vedybų tikslu. Rašyti: 
J. M. c. o. Vienybė, 412 Bedford 
Ave, Brooklyn 11, N. Y

kienės. 356

BALTIMORE, MD
C. WM. KUCHAUSKAS, JR. |

Laidotuvių Direktorius
637 Washington Boulevard 

Telefonas Lexington 5714

CRYSTAL TAVERN
John J. D e kinis 

1509 W. Baltimore Street 
Telefonas Gilmore 7281

SERVICE .STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GROSERIO KRAUTUVĖ

808 Main St.*Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY, CONN.

Tel. Naugatuck 4864

PACKAGE STORE 
John Balch, sav. 
Sta. 67, Post Roed 

WAREHOUSE PT., CONN.

NEW BRITAIN. CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
Park Street Tel. 1481

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VTŠNIAUSKAS

31 Spring Street TH. 8774

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT
Andrew Svirinat. ur.

> HARTFORD AVENUB 
Td. 6639

A. VENSKONFAS

Tei. 9-1702

BRASS CITY 
COAL AND OIL CO. 

W. Shukaitis, Savininkas 
71 S. Leonard Street 

Telefonas 4-0534

PERREAULT
Automobiliams spiruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-512 S. Main Streeet

Telefonas 3-4494

KRUGELIO
Degtinės Kraututė

Mes turime įvairiausios rūšie 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc.

Įvairios sodės
B. Kasparavičius, sav.

24 E. Liberty Street 
ir 21 Bond Street 
T ei e fonas 3-1217

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevicienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai
821 Bank Street

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 

17 Congress Avenue 
Telefonas 3-6181

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

STOKES 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ 

H Pataulinio karo veteranai 
694-696 N. Riverside Street 

Telefonas 3-7411

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HA1KO, Sav.

Pietus nuo 11 iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. ‘ Tel. 1327

' HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PIbNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST„ NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Nanratack 5727 Rezid. Woodbury 321-3



ft

NATIONAL PRODUCTS CO ft

HARRY A. CAPLEN i

No.

VOS
the

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
#

No.

DRAUGAI

GILLIS GĖLININKASft

the

No.

SKELBTI

ft

ft

bran.VYNAS - LIKERIAI - ALUS
ft

LIETUVIŲ GYVENIMO

Paryžius šį kartą buvo malo_
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA Brooklyn, County of, Kings, to be consumed nus tik tu0 įa(j ten • netikėtai

ft

ft

(R)

nepa_
ft

(R) r

PHILADELPHIA, PA

ftB. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117
$
ft

SPOKAS BEAUTY SALON
ft

i

S
I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS SILVER LAKE PACKING CO

AMOCO

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4110

LIETUVIŲ JAUNIMAS 
PAVYZDINGIAUSIAS

laikraštis Die Tat 
22 d. numeryje ra_ 
1,200,000 prieškari- 

gyventojų krašte te

didelė graži Koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

tautiečiais, išsimėčiu- 
visą. didžiulį miestą.

SKAUTAMS BUVO 
PAVOGTA VIZA

ft

pasijusti 
mis.

ir vargingiausiomis sąlygo 
atplaukė į Vokietijos uos- 
Tų laivų vardai šie: Lithu- 
Balanda, motorinis baido. 

Udra, vilkikas Lapė ir bai_

karą, 
žėrįs 
gra-

sutikau visą eilę mūsų žymiųjų 
tautos vyrų ir turėjau progos

Batai ir Vyrams Apr ėdalai 
NEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA.

LIETUVŠKA UŽEIGA 
P. Kazakevičius, Sav.

6 N. Shaft Street 
INKERMAN, PA. 
T el. Pittston 9161

ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.
VYNAI - LIKERIAI -ALUS 
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

ELK’S HEAD GRILL
Vynas — Alus — Likeriui 

6165 Woodland Avenue

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

vadintis ir kur atsirado nauja 
valstybė — DP, sukėlė didelę 
sensaciją ir iššaukė daug sim
patijų pavergtiems kraštams. 
Nežinia . ar lietuviai, latviai ir

g

Modemiška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirenj ę suteikti geriausi patarnavimą.

ft 
ft

ft 
ft

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 547 has been issued to the undersigned

JONAS TUNAITIS 
Maloni* Lietuviška Užeiga 

301 W. Susquehanna Avenue 
Tel. Regent 6-3555

HOLLYWOOD CAFE
G. Isaacs-A xys, Sav 
318 S. Main Street 

WILKES BARRE, PA.
Telefonas 3-9471

ft

ft 
ft

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopai automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue Į 
Tel. Howard 0896

Lietuviška Užeiga
Juozas Vai ones, ear. 

5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai— Vynas—A lūs 

North East kampai 
Frankford ir Girard Avenues

the premises. - j, . >
DENNIS SLATTERY 
MICHAEL J. NEVIN 

(Celtic Bar)

I

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street

Pasirinkimui vjnai, likeriai ir alus. Gardus namuose 
gamintas valgis.

Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.
1327 W. SOMERSET STREET

A. Gelžinis, Sav.
ALUS, DEGTINĖS, VYNAS 

19th and Parish Streets 
Telefonas PO 5-9134

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136

Lietuviškas Restoranas
Stasys Zvigaitis, uv.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

i

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
1069 WYOMING AVENUE EXETER BORO, PA. 

Telephone Pittston 1216

J. C. Kveragas, sav.
Namuose paruosta kiauliena, veršiena ir jautiena 

137 FRANKLIN AVE, SCRANTON, PA 
Tel.: 4-6185 - 6186

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Maloni lietuviška užeiga
RIAI—ALUS

Joseph Kodes, Sav.
2553 North 2nd Street

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. Indai. 
Sakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai. 

Barų įrengimais
' 109-113-115 NORTH 2nd ST., 

PHILADELPHIA 6, PA.

PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street . Tel. DE 4-6611

ALUS, DEGTINĖS, VYNAS 
John Uknas, Sav.
607 N. llth Street

JAUKI LIETUVIŠKA. UŽEIGA 
ALUS - VYNAS - LIKERIAI 

Kazys Baniusis, sav.
2052 S. 61st STREET - GREENWAY AVENUE

1 blokas nuo Woodland Ave. Tel. Saratoga 9-8757

Brooklyn, 
the

Vienas is didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718* CALLOWHILL STREET

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

jie galėtų geriau įsikurti ir vėljTš anglų zonos_ Vokietijoje at- 
pasijusti lygiateisiais žmonė- ‘ vyko 36, iš amerikiečių 42 ir iš

gb 13423 has been issued to the undersigned da u g frankų gauni, vistiek nie
ko negali įpirkti.- Palyginus su 
Amerika beveik viskas 
giau.

PETRAS GELŽINIS, sav. ,
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

GARDEN COURT PLAZA -
Tel. Sherwood 7-1048,

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
941 SPRING GARDEN TEL. POPLAR 9785

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7170 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Bę verage Control Law at 
228 Kingsland Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

STEFANIE CZAPLICKI

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
5". Špokas, savininkas

KAMPAS ALLEGHENY AND CEDAR STREETS

Į “Jambore” Moison miškuo- 
[ se ties Paryžium atvyko 80 lie- 
' tuvių tremtinių skautų, visi ber 
niukai iki 14 metų amžiaus. Va_ 

išeitį* vovavo jiems vyr. skautininkai

SONIA CAFE & RESTAURANT 
Sophie Mitch, Sav.

LIKERIAI - VYNAS - ALUS
9 S. SEVENTH STREET TEL. Market 9916

NOTICE is hereby given that License
RL 9907 has been issued to the undersigned ‘ su jais išsikalbėti VlSaiS SVaP- 
to sell beer, wine and liquor at retail under • 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control , 
Law at 1578 — Broadway, Borough of i 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on

NOTICE is hereby given that License No.
RL 10194 has been issued to the undersigned SĄLYGOS PARYŽIUJE 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 61—63 Sands Street, Borough of 
p • ■ - ----- -
on the premises.

DOMINADOR M. PONCE

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2232 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
217 — 6th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JAMES CORCORAN

i NOTICE is hereby given that License
Į GB 12843 has been issued to the undersigned 
i to sell beer at retail under Section 107 of 

the Alcoholic Beverage Control Law at 
37 Scholes Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SALVATORE SC UY)

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13881 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of i 
the Alcoholic Beverage Control Law i 
2894 Fulton Street, Borough of Brooklyn, j 
County of Kings, to be consumed off the bei taS 
premises. _

ISIDOR BOBICK

NOTICE is hereby given that License 
GB 7535 has been issued to the undersigned 
to seą beer, at retail- under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law ~at 
120 Grattan Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WALDY L. PELOS

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 451 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
48 Gold Street, Borough of
County of Kings, to be consumed on 
premises.

MILDRED AMBROSINO

NOTICE is hereby given that License
; EB 1714 has been issued to the undersigned 
į to sell beer at retail under Section 107 of 
j the Alcoholic Beverage Control Law

3121 Quentin Road, Borough of Brooklyn, 
i County of Kings, to be consumed on 

ft ■ premises.
ft - HAROLD J. YAUCH

1947 m. rugsėjo 19 d.

se kalbama, kad duonos Pra 
zijai užteksią “tik 
tu

PHILADELPHIA, PA.

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL Rašo ALENA DEVENIENe

Iš Švedijos vykau į Vokieti-. tuvių gyvenimo sąlygos Pran. į 
ja ilgesniam laikui. Bet vos tik 
pasiekiau Frankfurtą, sužino
jau, . kad turiu skubiai vykti į 
Prancūziją. Ją buvau numačiu
si aplankyti vėliau. Tačiau tu
rėjau pakeisti savo nusistaty
mą ir, išbuvusi Vokietijoje 
24 valandas, išvykau.

cūzijoje ir Paryžiuje atspindi, 
jų pilnuose rūpesčio ir sulysu-j 

; siuose veiduose, kurie ir be žo
džių pasako, kaip žmonės gyve
na. Sekmadienį, pagavusi pusę 

: dienos laiko, aplankiau kelis pa 
žįstamus ir pamačiau bažnyčią, 

j kurioje mūsų žmonės susiren. 
į ka pasimelsti, pasiguosti savo 
vargais, susiraminti ir susitikti 
su savo 
siais po

ftI ft
JONAS STARAHS, sav.

34 N. EIGHTH STREET (8th and Filbert Sts.).
Tel. Walnut 9437

j i

i ft

47th AND PINE
7-2700

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

SENIEJI
LIETUVOS NEPAMIRŠTA

Aplankiau JAV vyriausią kon 
sulą Paryžiuje p. H. Fullerto- 
ną ir konsulą p. Lynthcum, ku
rie kadaise ilgus metus atsto
vavo Ameriką nepriklausomoje 
Lietuvoje, buvo mūsų šeimos 
draugai, o taip pat lietuvių tau 
tos ir Lietuvos valstybės dide
li šimpa tikai. Jie ir dabar gy
vai domisi Lietuvos reikalais, | 
reiškia užuojautos ir simpatijų Į 
Tėvynės netekusiems tremti
niams lietuviams ir. stengiasi 
padėti rasti būdus ir i

Maža katytė panoro pasigaudyti žuvyčių namie.

PARYŽIUS ŠIANDIEN ♦ 
Paryžių mačiau prieš 

Buvo tai didelis, švarus, 
liuksusu miestas, pilnas
žiai apsirengusių, • nerūpestingų 
ir mandagių žmonių, šiandien 
Paryžius lyg nebe Paryžius 
žmonės išblyškę, apskurę, labai 
išvargę. Prancūzų mandagumas 
sumažėjęs. Jokios pagarbos vy
resniojo amžiaus žmonėms. 
Gatvėse visi stumdosi, barasi, 
atrodo, lyg miestas būtų arba 

;.tuoj po suirutės arba prieš tuoj 
I turinčią įvykti suirutę. Patys 
prancūzai neturi pasitikėjimo 
ateičiai ir. tik vieną žino, kad 
pas juos kažkas negerai. Mieste 
visur pastebima netvarka ir 
matosi į normalias vėžes neįė
jusio gyvenimo žymės. Viešbu- jiems išemigruoti į kraštus, kur; Čepas, Jakštas ir Mikalevičius. 
čiai ir maistas labai brangūs. 
Išleidi 8 dolerius parai, o miegi 
paprastam viešbutyje, valgai 
prastai ir jautiesi visą laiką 

į alkana. Krautuvių languose šis 
matosi, bet už viską l 

reikia mokėti dešimtis tūkstan.!
... * t • xr ! biu franku. Nors už dolerį irNOTICE is hereby given that License No. i 

(--------------- - -
to sell beer at retail under Section 107 of ! 
the Alcoholic Beverage Control Law at ' 
398 Evergreen Avenue, Borough of Brooklyn, ‘ 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. 

JOHN MULLER

NELEIDO
LIETUVOS VARDO

Paskutinę prieš išvykstant iš 
Prancūzijos dieną nutarėm ap
lankyti lietuvius tremtinius 
skautus, kurie stovyklavo 70

prancūzų zonos 2. Įdomu, kad 
skautams lietuviams, kurie vy
ko iš amerikiečių zonos, paslap 
tingos rankos darė kliūtis, kad 
jie į tarptautinę skautų stovyk
lą Prancūzijon neišvyktų. Kai 
jie jau buvo gavę vizą vykti į 
Prancūziją, ir kai nuėjo tos vL

biais reikalais. Virš savaitės 
laiko prabėgo, kaip viena die
na, tiek daug buvo darbo ir 
taip maža laiko. Neteko nei pas. 
pažįstamus pasisvečiuoti nei 
kur pabuvoti. Taip pat neteko

j kilometrų nuo Paryžiaus. Gavo. zos į biurą atsiimti, viza pasi. 
me didelį autobusą ir visi kar_'

! tu su vietos lietuviais patrau
kėme į Moison miškus, kur bu
vo įrengta tarptautinė taikos

* skautų stovykla, vadinamoji 
“Jambore.” Po karo jaunuome
nė į taikos stovyklą suėjo pir
mą kartą. Seniau, kai Lietuva 
buvo laisva, mūsų skautai .to
kiose tarptautinėse stovyklose 
turėjo teisę iškelti Lietuvos vė
liavą ir skelbti Lietuvos vardą, 
šį kartą tų teisių lietuviams

į; skautams nedavė. Jie gavo tik 
DP skautų vardą kartu su lat-

wBseu'bS. ^c°e!S'et>Xrth&ctto?"o?''« ; arčiau susipažinti su čia Įsikū-| ir estu skautais. Toks pa. 
m sTXotS1™1 B^kbS!rusia lietuvių kolonija. Dabar . sielgimas taikos stovykloje, kur
Cmintv of Kinsrs. to be consumed on the vocamc rioiiorolic liotiTvin i VieUieHTS UŽUFaUSta SaVO VaPClUCounty oi Kings, to be consumed on the 
premises.

BEN FRUM & ALLEN SCHAFFER (R)

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2509 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 

V Į the Alcoholic Beverage Control Law at 
A 2700 Albarmarle Rd.. Borough of Brooklyn.

County of Kings, to be consumed off the 
ft premises.
ft ERMINO GUERCI

N. E. Cor. 16th and
• Spring Garden 

Phone —
Business LO7-8662,

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

JACK’S TAVERN 
John Tunaitis, Jr., sav. 

Woodland Ave. at 56th St.

i vasaros metu daugelis lietuvių, i 
\ ypač studentų, išvažinėj ę po: 
j Prancūzijos kaimus darbams, 
' kad užsidirbtu maistui, nes lie. i 
į tuviams dėl menkų uždarbių ir ;
i nepaprastai aukštų kainų Pa_ . .
ryžiu j e tenka neda valgyti. Lie_ j es^aL je* būtų galėję pasivadin. j

rodė dingusi. Ją kažkas su do
kumentais buvo pavogęs. Kol 
amerikiečių zonos Vokietijoje 
skautai lietuviai vėl iš naujo 
sutvarkė dokumentus ir gavo 
viza pakartotinai, praėjo gero
kai laiko ir į Prancūziją išvyk
ti jie pavėlavo. Stovyklavimas \ 
ten prasidėjo rugpiūčio mėn. 
6 dieną, o jie iš amerikiečių zo
nos dėl tos vagystės tegalėjo 
išvažiuoti tik rugpiūčio 12 die
ną. Bet vis dėlto paslaptingo
sios tamsios jėgos, kurios, ma. j 
tomai, 
lietuviai tarptautinėje stovyk
loje dalyvautų ir tuo pačiu pri
mintų pasauliui Lietuvos skriau 
dą, šį kartą nors ir sutrukdė 
kelionę, bet savo tikslo 
siekė.

vadovybė surengė kuklius skau
tiškus pietus, o sutemus prie 
skautų laužo mūsų lietuviai 
skautai, vyr. skautininko Čepo 
vadovaujami, atliko labai gra
žią ir jautrią programą. Sveti
mieji gavo pasigėrėti ir gausiais 
katučiais pritarti, o mes sujau
dinti nuskridome mintimis į 
nelaimių slegiamą Tėvynę ir 
prisiminėme visų jos vaikų ne
laimes. Grįždami iš stovyklos 
su mūsų vyresniaisiais, su mū
sų senstančiu tautos kamienu, 
prisiminiau stovykloje pasiliku
sį lietuvišką jaunimą ir džiau
giausi, kad auga naujas atžaly
nas — mūsų vilties, mūsų jau
nuomenė, kad bus kam pava
duoti senąją kartą ir ją pakeis 
ti. šitame susitikime tai buvo 
ypač ryšku.
DAR TEKS GRĮŽTI

Kitų Prancūzijos miestų bent 
tuo tarpu, aplankyti negalėjau 
nes čia turėjau uždavinį, kups a 
neleido iš Paryžiaus išvykti. Ta
čiau iš to, ka mačiau Paryžiu
je ir pravažiuodama pro vago
no langus, susidarė įspūdis, kad 
Prancūzija, palyginus su Vokie
tija, neatrodo per daug karo 

j paliesta ir sugriauta. Visas ka_ 
! ro nuostolis daugiausia tesL nenorėjo, kad skautai i' Į mato prancūzų dvasios pakriki
me, kuris atspindi jų kasdieni
niame, o taip pat ir politinia- 

i me gyvenime.
Manau, jei tik leis galimybės, 

vėliau dar kartą aplankyti 
Prancūziją ir geriau ištirti ten 
esančių negausių lietuvių gyve
nimo sąlygas.

Špokas Electric
ELECTRICAL 

RADIO
CONTRACTING 
REPAIRS 

Refrigerators - Radios - Lamps 
Amelia A. Špokas, Sav.

5021-23 Baltimore Avenue 
Telefonas AL 4-5067

' ti savo vardais, būtų sulaukę 
tiek dėmesio, kiek dabar, kai 
turėjo pasivadinti DP vardu. 
Visas pasaulis čia aiškiai pa
matė ir didžią neteisybę ir prie 
štaravimą: iš vienos pusės( tarp 
tautinė pasaulio taikos stovyk
la, o iš kitos pusės DP.

NAUJAI ATIDARYTAS 
GRUSH HOTEL & BAR 

Adam Grush, Sav. 
LIKERIAI, VYNAS, ALUS 

Cor. Broad ir Race Street 
Prie Broad Street Stoties

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 

S. E. kampas Cumberland ir
Sydenham Streets

ANTHONY MARTIN 
Restauranas ir Baras 

3759 North 7th Street

Mūsų jaunieji skautai sutvar 
kė stovyklą iš nieko kaip įma
nydami ir ją gražiai išpuošė. 
Visos tarptautinės skautų sto
vyklos vyriausias vadas mums 
lietuviams viešai pareiškė, kad 
lietuviai skautai visoje stovyk
loje patys geriausieji ir pavyz- 
dingiausieji ir jis vertinąs juos 
aukščiau už visus, statydamas 
kitiems kaip pavyzdį. Tur būt 
toji skriauda, kurią jautė mū
sų vaikai, suteikė jiems jėgų ir 
pasiryžimo tokiais būti. Lietu
vius skautus sveikino ministe
rial — dr. šaulys, Bronius Ba
lutis, Povilas žadeikis ir aš. 
Sveikinau Amerikos lietuvių vi
suomenės ir ALT vardu ir įtek 
kiau jiems 5,000 frankų dova
nų, kad nebūtų alkani taip gra. 
žiai reprezentuodami Lietuvą. 
Tą patį padarė ir mūsų minis.
teris Povilas žadeikis Vakare i Savaitraštis Tėviškės Garsas 
tarptautinės skautų stovyklos i raSo» siuo metu Hamburgo 
___________________________ ! uoste stovį 5 lietuviški laivai.

.1 šie laivai, antrą kartą atslen.
> N/f' A R K F T 1 kant bolševikams, iš Kauno5 M n i\ IX. L 1 . prieplaukos pasitraukė į Vaka

rus 
mis 
tus. 
nia. 
kas 
dokas Rimgaila. Laivai ir da
bar yra lietuvių rankose ir jų
jų įgulas sudaro lietuviai.

į Beje, daugelis lietuviškų lai
vų, besitraukusių tuo pat būdu 

( į Vakarus, paskendo arba buvo 
j j nuskandinti, nepasiekę tikslo.

Estija neteko 
trečdalio gyventoju 

šveicarų 
liepos mėn. 
šo, kad iš 
nių Estijos
liko 800,000 ir tų pačių didelė 
dalis esanti ne estai. Laikraš
tis pabrėžia, jog nelėčiau gy
ventojai naikinami ir kitose 
dviejose Pabaltijo respubliko
se, o ypač Lietuvoje, kur parti
zanų kovos su raudonąja armi
ja buvo atkakliausios. Be to, 
ten ir gyventojų deportacija bu 
vusi didesnė.

5 LIETUVIŠKI 
LAIVAI HAMBURGE

I »

Michael Stanaitis, vedėjai 
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai

NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS 
WILKES-BARRE, PA. 

Tel. 3-3753
rasti turtingi aliej*
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Vienybė (STEIGTAS LIETUVIŲ KULTŪROS FONDAS
412 Bedford Avenue, Birželio 11_12 dieną ameri. į terialių vertybių kūrimas, dip-’džioje buvo išklausyta prof.

Brooklyn, N. Y. j kiečių zonoje Augsburge, vieno, lomatiniai žygiai yra visų svar. Skardžiaus paskaita. “Marty.
-----  -  j je žymesnių lietuvių tremtinių s biausia. Tik dabar, labai, labai. nas Mažvydas ir jo reikšmė lie 

9 *--------------- i stovykloje įvyko lietuvių rašy- vėlai pastebėta, kad tai visa ne_ I tuviu raštijoje”. Prof. Skar_
teikia susitarti tojų tremtinių suvažiavimas.| patvaru, nepastovu, Europą | džius kalbėjo ir apie šią isto.

Minėtinos sukaktys
1620 m. rugsėjo 16 d. piligri

mų laivas Mayflower išplaukė 
iš Plymoutho.

*
Rugsėjo 16 d.—Meksikos ne

priklausomybės šventė.

Take it or 
į leave it

M -
* VITALIS BUKŠNAITIS

Visos Amerikos lietuvių sro
vės, siekiančios Lietuvai nepri. 
kiausomybės, privalo dirbti iš. \ 
vien.

Toks, maždaug, pageidavi
mas, girdimas mūsų visuome. 
nėję nuo to taiko, kai tik Lie. 
tuvą okupavo sovietų kariuo. ■ 
menė.

Deja, per tą laiką Lietuva 
išgyveno karo veiksmus, dvi o. i 
kupacijas, ir dešimtys tūkstan
čių lietuvių tapo išvyti iš sa
vo tėvynės i tolimus rytų ir va
karų plotus. Lietuva kenčia 
trečiąją iš eilės okupaciją, tre
mtiniai miršta Sibire ir badau, 
ja vakarų Europoje, bet viso 
ko pilni Amerikos lietuviai vis 
dar negali susitarti dėl bend
rų pastangų toms tėvų krašto

Tai buvo didelė lietuvių kultū- > 
ros šventė, kurioje dalyvavo ne : 
tik dauguma tremtyje atsidū-' 
rusių rašytojų, bet ir žymi da.' 
lis lietuvių kultūrininkų. šį 
suvažiav. lydėj visą eilė pirma 
eilių meninių parengimų ir tas 
suvažiavimąs-btrvo apsuptas la
bai šilto visų tremtinių dėmesio

užgulusios audros Išdraikyta ir j 
nieko nebeliko. O liko tik tai,! 
kas rašytojų, meno žmonių su_! 
kurta, liko tais, laikais nepa_ | 
stebėtos vertybės, bet, dabar ( 
pasirodžiusios ir stiprios ir ga_ ■ 
lingos ir vieninteliai vertos pa
jėgos gaivinti nelaimingą, iš. 
blaškytą mūsų tautą.

rinę knygą ir apie jos autorių 
ir apie anuos tolimus laikus, 
kada gimė šis pirmas mūsų ra
štijoje kūrinys.
r Kaip ir kiekviena organiza

cija savo metiniame susirinki
me keturių rašytojų sąjunga 
turėjo atlikti visą eilę būtinų 
darbų. Čia ir valdybos, revizijos

* * *
Rugsėjo 17 d. — Jungtinių 

Amerikos Valstybių konstituci
jos diena.

* * ♦
1873 m .rugsėjo 18 d. Rinkū- 

nuose Pašiliečiuose, Pumpėnų 
v., gimė arkivyskupas Skvirec
kas, išvertęs ir ištisai paskel-

nelaimėms pašalinti.
Dar praėjusi pavasari Vyr. 

Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas vakarų Europoje per savo 
atstovą Amerikoje kreipėsi į 
tautinės srovės vadus, kviesda
mas juos dėtis į bendrą Lietu
vos -laisvinimo darbą, kuri A- 
merikos Lietuvių Taryboje tę
sia trys srovės — katalikai, 
sandariečiai ir socialistat

Kodėl Lietuvos nepriklauso
mybės atžvilgiu turi iš šio dar
bo išsiskirti Amerikos lietuvių 
vidurinė arba tautinė srovė? 
“Nei aukšti kalnai, nei plačios 
upės nekliudo eit bendrai,” — 
kadaise yra pasakęs latvių po
etas Rainis.

Akivaizdoje visų šių faktų bū 
tent, kad kovoje dėl Lietuvos 
laisvės nėra jokio skirtumo 
tarp keturių mūsų srovių, Tau
tininkų Centras, Lietuvai Va
duoti Sąjunga ir Amerikos Lie
tuvių Misija savo suvažiavi
muose nutarė priimti VLIK at 
stovo pasiūlymą tarpininkauti 
pasitarimuose 
tuvių Taryba 
bo.

Suvažiavime dalyvavo visi žy
mesnieji lietuviai rašytojai. A- 
merikoje gyvenančiam skaity
tojui gal ne visi vardai vieno
dai pažįstami, bet jei paminė
sime, kad suvažiavimo darbuo
se žymiausiai pasireiškė: Faus
tas Kirša, Bern. Brazdžionis, S. 
Santvaras, M. Vaiktus, žilagal
vis, bet dar pilnas gyvumo Vy
dūnas, J. švaistas, J. Dovydė. 
nas ir daugybė kitų, galima bus 
spręsti jog čia susibūrė visa kas
iš lietuvių rašytojų tremtinių 
buvo pajėgiausia ir vertingiau
sia.

Gal ne pro šalį bus paminė
ti visą eilę rašytojų moterų, kū 
rios dalyvavo šiame suvažiavi
me. Tai ne poniutės “mėgstan
čios literatūrą,” bet jau pasi- 
reiškusios poetės ir rašytojos. 
Jų vardų tarpe randame: Au- 
gustaitytė-VaiČiūnienę, Orintai- 
tę, Mazalaitę, VI. ProŠČlūhaitę 
ir daugelį kitų. Daugumoj^ tai 
dar jaunos daug žadančios ra
šytojos. Visi suvažiavimo dar
bai pasižymėjo dideliu susikau
pimu ir giliu rimtojo momento 
supratimu.

Liudnu jumoru skambėjo vie 
no šio suvažiavimo dalyvių pa
lyginimas, kaip vykdavo Lietu
voje rašytojų suvažiavimai ir 
kaip šis nepaprastas 400 metų 
lietuviškos knygos sukaktuvėms 
paminėti suvažiavimas. “ 
vo,

Dr. Vydūnas, rašydamas apie 
šį suvažiavimą, savo straipsnį 
pavadino: “Tautinis atsikvėpi
mas.” Tenai jis tarp kitko ra
šo... suvažiavo visų šių šalių 
(suprask okupacinių^ zonų) tau 
tos rašytojai. Bet ir kitų pašau 
kimų tautiečiai pageidavo tame 
suvažiavime dalyvauti. Tur būt, 
numatyta, kad čia bus nors ko
kio tautinio gaivumo. Keista, 
buvo apsižvalgyti. Visur veidų, 
kurie iš seniai praėjusių laikų
atsinešė į-esamąją valandą. Iš 
visų veidų tiesiog spindėjo tau 
tos gyvumas ir su juo Lietuvos 
sveikinimas. Iš tų akių tarsi 
plito šviesa, kuri susirinkusius 
gaivindama ir juose viltingumą 
žadindama nuolatai skelbė li
kimo bendrumą.”

Toliau dr. Vydūnas pasiguo
dęs, kad “vienur, kitur kilo de
ginamo tabako dūmų” tuojau 
pat nurodo, jog “jie neveikė 
susirinkusiųjų santykiavimo.” 
taip pat mini, kad susirinku
sieji nesėdėjo visas dvi dienas 
surauktomis kaktomis, nes anot 
jo, ’’iššoko kartais ir labai 
linksmi žodžiai — juokdariai.” 
Tiesa. Susirinkimas kartais su
tartinai -nusijuokdavo, 
imdavo žodį jumorui 
Pulgis Andriušis ar A. 
tis. Tai ne akademikų, 
dėto rimtumo stiliaus

komisijos pranešimai, įstatų 
paruošimai ir jų priėmimas, ta 
me tarpe ir kiti smulkesni dar
bai. Bet suvažiavimas tuo ne
sitenkino. Buvo apsvarstyta ir 
gyvai aptarta visa eilė ir pa
čius rašytojus ir plačiąją mūsų 
visuomenę liečianti reikalai. Ra 
šytojai rūpinosi, kad pasirody, 
tų knygų rinkoj šiais nepapras 
tais laikais tik vertingi kūri
niai, kad jų išleidimas ir apipa
vidalinimas nedarytų gėdos lie-
tuvių knygai Europos tautų 
tarpe. Bet visų svarbiausias nu
tarimas, kuris giliai įprasmino 
šio suvažiavimo darbus, tai bu
vo lietuvių rašytojų kietas už_ 
sibrėžimas po ilgų metų paruo
šiamųjų svarstymų — Lietuvių 
Kultūros fondo įsteigimas, šis 
nutarimas lietuvių rašytojų su
važiavimą išskyrė iš daugelio 
kitų panašių sambrūzdžių.

Tas kietas atkaklumas ir pa
siryžimas tuojau pradėti kul
tūros fondo veiklą nugalėjo vi
sas kliūtis. Buvo atmesti visi 
argumentai laukti, tartis su ki
tom organizacijom ir šį svarbų 
reikalą atidėti. Praeities prak_

, tika parodė, kad pavedus tokį sidūrusių žmonių sudėtis visai 
kai pa_ j svarbų reikalą, kaip kultūros 
palinkę fonjo steigimą komisijai, kuri 
Gustai- tyrinėtų galimumus kultū. 
ne per- [ ros fondą įsteigti, visas reika. 
megejų, ųas būtu atidėtas nežinomam

Būda.;bet kūrybingų, daugumoje jau.jlalkui Todėl Ir buvo padarytas 
girdi, atvažiuoja A. Vienuo. . nu žmonių, labai gyvas nuotai- į grježtas ir galutinas sprendi

bęs naują švento Rašto lietu
višką vertimą.

* **
1917 m. rugsėjo 18—23 d. į_ 

vyko Vilniuje lietuvių konferen 
ei j a, pagreitinusi Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimą. z

*
1519 m. rugsėjo 20 d. Mage

lanas pradėjo kelionę aplink 
pasaulį.

* *
1869 m. rugsėjo 20 d. Malei-

šiuose, Svėdasų valsč., gimė di
dysis lietuvių tautos rašytojas 
kun. Juozas Tumas —Vaižgan
tas.

1891 
poetas 
dęs keletą poezijos rinkinių.

ni. rugsėjo 20 d. gimė 
Juozas Mikuckis, išleL

mėjo tik kazokų chorais ir leng 
vojo žanro teatrais bei kabare
tais — restoranais, ši emigra
cija greit apmirė todėl, kad jo
kio prieauglio neturėjo.

Mūsų dienomis emigrantais 
tapo proporcionaliai paėmus 
daug žymesnė tautos dalis. Tai 
viena. O antra emigracijoje at_

In keeping with the policy 
of this column, we herewith 
present without interruption of 
any kind, the complete text of 
a letter received from Mr. Ray
mond H. Fields, National Di
rector of the Public Relations 
Division of the American Le
gion National Headquarters, 
Indianapolis, Ind. The comp
lete communication follows: 
“Your * column ‘Take It Or 
Leave It’ has come to my 
attention, and I would like to 
point out one or two out
standing errors which I know 
were unintentional. This is for 
your information only and 
most assuredly no retraction 
is requested.

“Seventy per cent of the 
membership of the American 
Legion today,” continues Mr. 
Fields, “is drawn from vete
rans of World War n which 
gives the youngsters an over
whelming majority. I might 
say this majority is beginning 
to demonstrate itself through 
out the organization. This year 
several department command
ers and thousands of Post 
Officers were elected to office 
from World War II.” Mr. Fields 
concludes his communication

previously reported, Mr. Fields 
insists that “To my way of 
thinking, the most effective 
piece of veterans legislation 
in world history was the G. I. 
Bill of Rights. It certainly pro
vides many benefits which do 
not accrue to veterans of 
World War II. I invite you to 
read the G. I. Bill of Rights 
and I am positive you will con
form to my opinion.” Well, Mr. 
Fields, I have read the G. I. 
Bill of Rights, and after hav
ing read it, I want to know 
why only about ten percent of 
the veterans of World War II 
are today getting any possible 
benefit from it.

Now, suppose we consider 
the sad fate of the average 
veteran of world war I. He has 
received a handsome monetary 
bonus at a time when the dol
lar was worth a dollar, and 
not forty cents. Today he is 

: seeking a pension similar to 
that which veterans of the 
Spanish-American War receive. 
Is the American Legion going 
on record to enąble World War 
II veterans to receive propor
tionately similar perquisites, 
or will it, as heretofore, con
sider the newcomer World War

lis iš Anykščių, susirenka Kau- į kingas bet savo esmėje pilnas; mas: Lietuvių Rašytojų Sąjun. 
ne gyveną rašytojai — rimties suvažiavimas. Suvažia.! ga imasi iniciatyvos ir steigia

ir visas suvažiavimas. Su-tai 
sirinkdavo kur nors kukliai, ne 

f pastebėtinai, pasisielodavo, kad 
• Tėvynėje ne viskas taip vyksta, 
kaip rašytojai, mūsų tautos tik 

ALM direktoriai į ra sąžinė, trokšta, kad litera.

su Amerikos Lie 
dėl bendro dar

vimas pradedamas iškilmingu Lietuvių kultūros fondą. Tame 
posėdžiu Išpuoštoje salėje. Po pa. posėdyje išrenkamas Lie_ 
lietuvių rašytojų tremtinių są. tuvių Kultūros Fondo komite.

pat posėdyje išrenkamas Lie_

Tam tikslui 
paskyrė devynių komisiją, ku- i tūra nustumiama į šalį, kad 
riai pavesta tartis ir žinoma su i rašytojai vargingose, sąlygose 
sitarti su Amerikos, Lietuvių J 
Taryba.

Nuo to, kaip dabar pasielgs 
Amerikos Lietuvių Tarybos va
dai, priklausys tolimesnis mū
sų veikimo vieningumas Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo darbe.

jungos pirmininko St. Santvaro 
atidaromosios kalbos prasidėjo 
sveikinimai. Suvažiavusius ra
šytojus sveikino žymiausios 
tremtinių organizacijos' ir įstai
gos šiltais ir jautriais žodžiais, 
linkėdamos rašytojams sėkmin
gai dirbti taip labai šiais lai
kais svarbų rašytojų darbą. Tu
rint galvoje, kad šis suvažiavi
mas buvo kviestas iškilmingai 
paminėti lietuviškos knygos 400 

Buvo manyta, kad ma_ j metų sukaktį, suvažiavimo pra.

gyvendami negali pilnumoje pa 
sireikšti, kad jų pastangas ma
ža kas įvertina ir išsiskirsto. 
Tai ir viskas. Mūsų rašto žmo
nes nustelbdavo valdininkija, 
savim pasitikinti, dar jauna, 
bet pakankamai veržli, biurokra 

' tija.

tas, kurs pradėjęs konkretų 
darbą pritraukia prie jo visas 
organizacijas 
šiame reikale 
sireikšti.

ir asmenis, kurie 
norės ir galės pa

kitokia, čia turime ne tik vie
nus žymiausių rašytojų, daug 
geriausių artistų, giliausiai pa
sireiškusių mokslininkų, ir ben
drai, kultūrininkų. Bet svar
biausia turime labai didelę da
li jau pasireiškusio ar prade
dančio pasireikšti jaunimo. Vi
sose srityse atsiranda Lietuvoje 
ar mažai žinomi, ar visai negir
dėti vardai. Jaunų poetų pati 
jauniausioji karta teikia džiu
ginančių vilčių. Gimsta nauji 
teatrai. Be talentingo jaunimo 
jie ir darbo negalėtų pradėti. 
Patyręs ilgametis recenzentas 
J. Kardelis, buv. Liet, žinių re

■ ■■

X ■

..

Fondo komitetą faktorius, išgirdęs per rašyto, 
jų suvažiavimą Lietuvoje, ro
dos, visai negirdėtą dramatinį 
tenoriu St. Baranauską tvirtai 
vadina jį Kipro Petrausko * į_ 
pėdiniu ir jo balso medžiagą 
lygina su garsiojo Karuso bal
su. Tokių Baranauskų yra ir ki 
tose srityse. Juos reikia auklėti, 
padėti pasiekti tai, ko jie gali 
pasiekti išnaudodami gamtos 
padovanotas jėgas, štai kodėl 
ir L. Kultūros fondas taip skau 
džiai reikalingas ir būtinas.

* Pati lietuvių rašytojų išsisky 
rimo valanda buvo apgaubta 
tam tikru liūdesiu. Ar dar pa_ 
pasimatysime kur kada? Vieni 
išnyksta arba ruošiasi išvykti į 
vieną žemės kampą, kiti visai 
į priešingą. Ar susirinks kada 
toks didelis lietuvių rašytojų 
būrys? Bet visi skirstosi pasiti
kėdami savo jėgom ir ateitimi, 
kuri gal ne bus tokia liūdna 
kaip šiandien kai kuriems atro
do.

Į Kultūros 
išrinkti veiklūs ir šioje srity
je pasiryžę veikti asmenys, bū_ i 
tent: L. Dovydėnas, rašytojas, 
V. Žemkalnis, architektas, prof. 
Yla, rašytojas, šv. Sosto delega 
tūros darbuotojas, Vyt. Alantas, 
rašytojas ir žurnalistas, J. Les. 
kaitis, žurnalistas ir meno kri
tikas. v

kad čia pat buvo pa_ 
jog L. Kultūros Fon. 
plaukia aukos. Knygų 
tremtinių bendruome.

in the following fashion:

“Let me point out another 
quote from your column: 
“... World War II veterans 
would get nothing but pro
mises of things to come.” To 
my way of thinking, the most 
effective pieces of veterans 
legislation in world history 
was the G. I. Bill of Rights. It 
certainly provides many bene
fits which do not accrue to 
veterans of World Warr I. I 
invite you to read the G. I. 
Bill of Rights and I am pos
itive you will conform to my 
opinion.”

Now let’s get down to the 
business at hand. Since only 
about forty per cent have 
veterans of World War II have 
felt obliged to join veterans 
organizations of any kind, in
cluding the American Legion, 
we have prima facie evidence 
that the average ex_GI feels 
that such organizations have 
little or nothing to offer. And 
if Mr. Field’s statistics to the 
effect that Seventy percent of 
the American Legion member
ship consists of ex-GI’s are 
correct, we are safe in assum
ing that a minority of World 
War H veterans constitute a 
majority of American Legion 
members. Why then, during 
the recent Legion Convention 
in New York City, were so few 
of the delegates participating 
at the Convention sessions 
younger people?

II member of the American 
Legion as an upstart who 
must wait his turn?

As these words were written, 
orbicular, well_past_middle- 
aged gents were forgetting 
their age and acting like eL 
derly editions of their own 
children—squirting New York
ers with water pistols, and 
otherwise indulging1 in the 
kind of sport usually conside
red as belonging to the realm 
of childhood amusement. De
legates to the American Legion 
Convention were in town, but 
most of them were more inte
rested in nudging women with 
“eletric sticks,” shooting off 
firecrackers, and droping bags 
of water on pedestrians from 
upper floors of hotels than in 
the important matters at 
hand.

Petr. Raustys.

j Angliją jau 
atvyko 3000 lietuviu

Kokį įspūdį padarė Lietuvių 
Kultūros Fondo įsteigimas pa
čiam susirinkimui, galima spręs 
ti iš to, 
reikšta, 
dui jau 
leidėjai,
nės atskirose stovyklose jau 
paskyrė pirmąsias sumas. Vi
sų susirinkusiųjų nuotaika bu
vo pakilusi. Visi atsiminė, kad 
dar nepriklausomoje Tėvynėje 
ištisus dešimtmečius buvo kal
bėta ir rašyta apie didelę svar
bą turėti Kultūros Fondą, kurs 
ateis į pagelbą visoms įstai
goms, asmenims ir organizaci
joms, veikiančioms lietuvių kul 
tūros srityje. Bet tik tremtyje, 
nepapratomis sąlygomis, dide
liam varge gyvendami, pilni a_ 
bejonių ir susirūpinimo, dėl
savo krašto ir dėl savo asme- I Ligi liepos 1 d. į Angliją jau 
niškos ateities lietuviai rašy-' buvo atvykę 2,850 lietuvių DP, 
tojai padarė šį galima sakyti j 0 su moterimis ligonių dar. 
istorinį sprendimą. Į bams, kurios atvažiavo pernai

Ne visiems malonus bus mū. — iš viso lietuvių DP skaičius 
sų emigracijos palyginimas su Anglijoje siekia apie 3,100.
rusų po bolševikų revoliuci- j Nuvažiavusių į Angliją šeimų 
jos atsidurusia už tėvynės šie. ‘ atgabenimas esą numatomas 
nu emigracija. Dalis rusų tau- j rugsėjo mėn., tačiau tai dar ne 
tos bolševikų revoliucijos pa_ tikra. Atrodo, kad dėl gyven. 
sekoje buvo pasmerkta, kaip ir mų butų krizės šeimų vežimas 
mes dabar, gyventi benamių; bus nedidelės apimties, 
gyvenimu. Emigrantais virto Tarp atvykstančiųjų į Kana. 
dalis rusų rašytojų su plačiai' dą DP pirmauja lietuviai, jie 
žinomais vardais, dalis pasauly-' noriai imami. Britų zonoje dar 
j e garsių artistų ir dailininkų 
bei mokslininkų. Pradžioje ši 
emigracija rodė nepaprastą gy 
vumą Bet vėliau aptilo ir per
vėlesnius dešimtmečius pasižy-1 buojama į Kanadą 400 moterų.

verbuojama 1,330 nevedusių 
vyrų, turinčių 20—40 m. am
žiaus. Imami tvirčiausi ir sveL 
kiausi vyrai. Netrukus bus ver

Will Mr. Fields deny the fact 
that about eighty or ninety 
resent convention were mem- 
percent of the delegates at the 
ers who were definitely too old 
to have been active particip
ants of World War n? After 
all, this cokimn never did 
suggest that World War II 
veterans had no opportunity 
to hold executive offices in Lo 
cal Posts of the American Le
gion. It did Insist, however, 
that in matters of national 
policy, they were left out of 
the policymaking category, 
and because of this, more than 
sixty per cent of those who 
were eligible for membership 
in any veterans organization 
failed to join one.

Let’s consider another as
pect of Mr. Fild’s letter. As

Well, all this takes care of 
the gripes about the manner 
in which the American Legion 
has conducted its affairs, as 
seen through the eyes of an 
ex_GI eligible to membership 
in the Legion. My attitude is 
that sooner or later every one 
of us ex-service men will be
come members of one or an
other veterans organization 
because it will eventually be to 
our advanage to do so. The 
point I’m getting at is that up 
Co this time, the Legion has 
not made a serious effort to 
understand the overall ambi
tions and desires of World War 
II veterans.

There is definitely some
thing wrong with an organiza
tion in which “seventy percent 
of the membership,” to quote 
from Mr. Field’s letter, are so 
poorly represented at a natio. 

I nal convention. I have pointed 
out this inequity to organizers 

I of local Legion Posts, and have 
always received the same an_ 

I swer: “Why don’t you become 
s a member of the American 
| Legion and do something 
about this inequity? Become a 
member, and fight for what 

i you think you and your World 
I War n fellow veterans are en
titled to.” O. K. I will. Next 
week I become a member of 
the American Legion, and as 
time goes on, I’ll report to you 
the activities of the American 
Legion.

LIETUVIAI
I

Labai retkarčiais atklysta bal 
sal iš tolimojo Sibiro, kur rau
donasis barbaras po geležine 
letena laiko milijonus žmonių 
vargingiausiose sąlygose. Ir la
bai gaila, kad pasaulis negali 
ar pagaliau nenori išklausyti tų 
nelaimingųjų ir leidžia lyg nie
kur nieko jiems savo neviltyje 
žūt. Tai žiauri šio atominio am 
žiaus tikrovė. Tokio žmogaus 
paniekinimo ir nuvertinimo, 
gal būt, ir primityviausiuose lai 
kuose negirdėta ir neregėta. Ką 
sukūrė rusiškas komunizmas 
žmogaus laisvei paniekinti, to 
nei pats velnias neišgalvotų.

Sibire vąrgsta ir kenčia apie 
150,000 mūsų tautiečių. Raudo
niesiems Amerikos lietuvių su_ 
vėrimėliams tai tiktai demago
gija ir stalininių draugų šmei
žimas. Gerai būtų, jog jiems 
patiems tai atsirūgtų. Ir nerei
kia abejoti, jog ateis į šį pasau
lį diena, kada bus nusikratyta 
komunistiniu raugu ir jų prana 
šams bus parūpinta tinkama 
vieta. Geriau tų baidyklių ne
nubaus, kaip juos išgabenę į Si
biro taigas, kad patys savo kai
liu patirtų viso savo rėžimo 
bjaurumą.

* **
Tie, kurie vargsta Sibiro prL 

verčiamuoje darbo stovyklose, 
kasyklose, neperžengiamuose, 
miškuose, gyvendami, it lauki
niai, negali pasauliui dovanoti, 
jog jisai juos paliko savo liki
mui. Balsiai kalbam apie bai
siąsias nacių koncentracijos sto
klas, mirtim baudžia jų bude
lius, tačiau iki .šiol nei piršto 
nepajudinta, kad būtų susirū
pinta Sibiro tremtiniais, pas
merktais neišpasakytam vargui 
ir mirčiai. Mes būdami laisvi 
ir visa ko užtektinai turėdami, 
lyg apsiprantam ir į tai žiįirim, 
kaip į neišvengiamą blogybę.’ 
Net tokios pasaulio organizaci
jos,* kaip UN ir kitos, nei ne
nori užsiminti apie skau
džiausią pasaulio vietą Sibirą, 
nors pačios—sau ramiausiai 
svarsto, kaip panaikinti pašau 
lyje vergiją ir pan.

TREMTYJE
Mes turim žinių, kad Sibire 

kali ir Lietuvos sionistų pirmi
ninkas dr. Benjaminas Berge
ris, sovietų 1941 m. suimtas Lie 
tuvoj*e. Apie jį žinių pateikia 
prancūzų spauda, kur nurodo
ma, jog dr. Bergeris esąs Kot- 
laso priverčiamųjų darbų sto
vykloje, “kur slankioja skurdi 
banda būtybių, per ilgus ver
gijos metus išvargintų ir paže
mintų”. Straipsnio autorius'dr. 
J. Margolinas, pats kalėjęs Si
biro kalėjimuose, teigia, jog Si
bire daug žydų vargsta, kaip 
dr. Bergeris. “Mūsų brolius žu
do, o mes nė nepajudam, —ra
šo dr. rMargolinas. Be abejo, kol 
ėjo kova prieš Hitlerį, mes tu
rėjom tylėti dėl to skandalo, 
mes negalėjome daryti nieko, 
kas būtų galėję drumsti sąjun
gininkų bendradarbiavimą. Bet 
šiandien karas jau baigtas, ir 
mes neturim teisės pasilikti nie 
ko neveikią.”

Labai puikų darbą atliko ke
li Brooklyne gyveną buvę trem 
tiniai, kurie atidarė pakietų į 
Europą siuntimo įstaigą. Toji 
įstaiga vadinasi — Sea Guli 
Shipping Co., 560 Grand St., 
Brooklyn, N. Ji be abejo, pa
tarnaus lietuviškai visuomenei, 
o, žinoma, labiausiai savo buvu
siems bendro vargo broliams, 
likusiems Europoj. Ir labai ma
lonu buvo patirti, kad pirmie
ji per šią lietuvišką įstaigą siun 
tinius į Europą pasiuntė buvę
tremtiniai. Ir labai supranta
ma, jog jie šį reikalą puikiau
siai atjaučia ir jam nesigaili 
savo paskutinių centų. Nėra 
kalbos, jog šią įstaigą parems 
ir senieji Amerikos lietuviai, 
šia įstaiga pasinaudoti ir todėl 
verta, jog išreklamuotasis Care 
labai dažnai savo pareigų tin
kamai neatlieka, kartais net 
siuntimų pristatymą užvilkinda 
mas penketą mėnesių. Girdėti, 
jog šios įstaigos atidarymas 
kai kuriems ponams Brooklyne 
nelabai malonus...

J. Valtys

TARYBINĖ LITERATŪRA LIETUVOJE
Lietuvos nepriklausomybės 

laikais kvislingai paleckiai, til- 
vyčiai, šimkai, korsakai, Ven
clovai, butėnai ir kiti vadina
moje kairiojoj spaudoje nuo
lat klykdavo, jog tik prie tary
binės demokratinės santvarkos 
visokeriopai galį suklestėti “kul 
tūrinis” gyvenimas, o pati So
vietų Sąjunga esąs stebuklin
gas meno pasauliui idealas — 
’’visų kilnybių rojus.”

Amerikos raudonoji lietuviš
koji spauda dar ir šiandien 
stengiasi apmulkinti Amerikos 
lietuvius ir todėl rašo apie kaž 
kokius “didelius” kultūrinius 
ir kitokius laimėjimus paverg
toje Lietuvoje.

Beje, rusų okupacija tiktai 
galutinai sugriovė bet kokį kul
tūrinį Lietuvos gyvenimą ir 
šiandien ten iš viso baigiama 
išnaikinti lietuvių tauta. Apie 
lietuvišką kultūrinį gyvenimą 
dabar Lietuvoje niekas nė nepa 
galvoja. Nieko nenuveikia ir 
bolševikams parsidavę rašyto
jai, kuriems taip pat iš bolše
vikų dažnai negailima piktų žo
džių.

Labai aišku nors, išleidžiama 
stambios sumos, bet parsidavė
liams vad. tarybiniams rašyto
jams nepavyko sukurti jokios 
"tarybinės literatūros.” Apie tai 
rašo ir pačių komunistų Tiesa 
liepos 10 d. numeryje, kur ve
damajame patvirtina:

Tačiau reikia pažymėti, jog 
tikro kūrybinio pakilimo, nau
jų žymesnių kūrinių liaudis rei 
kiamu mastu vis dar nesulau
kia Iš mūsų rašytojų.

Lietuvių tarybinėje literatū
roje proza vis dar tebėra silpna 
vieta. Iki šiol nesukurtas nė 
vienas romanas, maža rimtes

nio, atskiruose veikaluose dar 
gerokai jaučiama buržuazinės 
ideologijos įtaka.

Mūsų kritika nenupiešė kau
kių vakarietiško dekadentizmo, 
misticizmo ir klerikalizmo apaš 
talams, kaip Kossu-Aleksan. 
driškis, Brazdžionis, ir jų pase
kėjams. Mūsų kritika nesu- 
triuškino buržuazinio naciona
lizmo* ideologinio palikimo, ku
riuo persisunkusių knygų dar 
gana gausu mūsų krašte. Iš vi
so mūsų literatūrinė kritika 
dar beveik nepradėjo savo dar
bo, o mokyklose vis nesulaukia
ma tarybinio lietuvių literatū
ros vadovėlio. Lietuvių tarybi
niai rašytojai žino savo pikčiau 
sius priešus — buržuazinį na
cionalizmą ir reakcinį klerika
lizmą, bet tie priešai palieka
mi ramybėje, mūsų literatūri
nės kritikos nedemaskuojami, 
netriuškinami.

Ypač blogi reikalai su jau
naisiais rašytojais, su kuriais 
beveik joks sistematingas dar
bas nedirbamas. Konsultacijų 
ir patarimų pažadai pasiliko 
pažadais. Krašte auga gausios 
jaunos jėgos, bet mūsų ta
rybinių Rašytojų Sąjunga jų 
nežino, nemato ir nevadovau- 
ja joms. Todėl nenuostabu, kad 
dažnai jaunesniems į vadovus 
pasišauna reakciniai klerikalai, 
buržuaziniai nacionalistai, už
simaskavę ■ kai kuriose mokyk
lose. Net mūsų aukštose mo
kyklose — universitetuose jau
nieji rašytojai dažnai yra tuo 
ar kitu mastu veikiami reakci
nių įtakų. “Pergalės” Žurnalas 
ir "Literatūros ir Meno” laik
raštis, nors ir pagerino savo 
darbą, bet aštrios, principinės 
kritikos, meniškų apybraižų 
juose bevelk dar nėra. Rašyto-

nių apysakų. Nors mūsų poezijų auklėjimas, ir auklėjlmasls 
ja yra gausesnė, joje dar trūks i markslstlneJeninlne dvasia vy. 
ta gilaus idėjiškumo, kovingu-J ksta labai silpnu mastu.”

Moderninis Kaunas. Pažangos Rūmai Laisvės Alėjoj.

Bolševikmetis
Rašo Ats. pulk. ALEKSANDRAS USPENSKIS

VIKINGAI LIETUVIU ISTORIJOJ
* Rašo VYTAUTAS SIRVYDAS

(Tęsinys)
Tuo būdu, palyginus Patrim

pą ir Freyr, maža abejojimo a_ 
pie abiejų tolygumą. Gali būti, 
ta-* arklio galva, kurią, sakoma, 
senovės prūsai Patolai aukoda
vę, iš tikro buvo skiriama Pa
trimpui.

Jei galima sugretinti skandi
navų trijulę (Thor, Othinn, 
Freyr) su senovės prūsų triju
le (Perkūnas, Patula, Patrim
pą), o Perkūnas atitinka Kije
vo Perūnui, gali būti, ir kiti 
Vladimiro nuversti stabai turi 
brolių šiose trijulėse?

Povest kronikas pasakoja, 
Vladimiras nuvertęs šiuos sta
bus: Perūną, Khors, Dažbog,

vus ar skandinavus. Tačiau, 
toks aukojimas prikišamas se
novės prūsams. Popiežius Horo. 
rijus III 1218 metais bulėje 
tvirtina, senprūsiaį aukoję žmo 
nes savo dievams. Tačiau, be 
abejo, šis priekaištas ateina 
kryžiuočių lūpomis. Senovėje 
norvegų pasakoje sakoma Pa_ 
vislyje gyvenę gotai (senprūsių 
kaimynai), savo burtininkų pri 
kalbinti, bado metu aukavę 
dievams gražiausią berniuką 
Tuo būdu, Kijevo kronininkas. 
gali būti, prisimena senas pa_ 

| sakas, tikslu padidinti krikščio 
I nybės garbę, sugebėjusią iš 
į nuožmaus, žmones aukojančio 
pagonio Vladimiro padaryti

Stribog, Simargl ir Mokoš. Per. 
runas mums žinomas. Kas bu
vo Khors?

Amerikoje pagyvenusiam lie
tuviui tuojau Į mintį ateis a- 
merikonų arklio pavadinimas 
“horse.” Prof. Chadwick sako, 
garsai atitinka senam anglo
saksų arklio vardui “hors,” ir 
senų norvegų “horse.” Senovės 
Slavėnai, pagal Procopius, te
garbinę vieną dievą .“žaibų kū
rėją.” Tuo būdu, Frey jiems 
pažįstamas tik per variagus- 
skandinavus. Vienas jo vardas, 
kaip matėme, buvo Volos “sko_ 
ti bog,” kitas Khors_arklys. 
Kaip žinoma, šiam dievui buvo 
skirta tam tikri šventi žirgai. 
Senovės prūsai aukodavę ark
lio galvas, tur būt, ne Pa tūlai, 
bet Patrimpai, kuris, kaip išro
do, tas pats kaip Freyr.

Kiti Vladimiro nuversti sta-

šventąjį.”
Povest kronikoje aprašomi į- 

vykiai buvę 988 metais, o rašy
tojas juos surašė tik 120 me
tų praslinkus. Aišku, jis pa
mesi iš lūpų lūpom ėjusiais pa
sakojimai, kurie paprastai, vis 
padailinami. Visgi, įdomu, kad 
kronikos įkvėpėjas ir daugelio 
žinių jai davėjas, vaivados Vi- 
šatos sūnus Jan, papasakojo ra 
šytojui apie šešis stabus 
atgarsį, tur būt, sulietų skan
dinavų ir jotvingių trijulių die 
vų. Nebūtų stebėtina, jei ir pati 

I Ostromiro-Višatos giminė kilo 
iš jotvingių, kaip iš senovės 
prūsų kilo kita garbinga rusų 
literatinė žvaigždė — Levas Tol 
stojus. Višatas primena Višetos 
upę, ištekančią iš Vešėtos balų, 
po to susiliejančią su Molaina 
ir nueinančią į Nevėžį. Latviai, 
taip pat, turi Vėsėtos upę. Veša

(Tęsinys)
— Uspenski! Pasakykite, kodėl jūs tarna

vote baltoje Lietuvos kariuomenėje ir ėjote 
prieš mus? — klausia Kalmukas.

— Aš tunu tarnauti kariuomenėje, Kaip 
Lietuvos pilietis,— nutylėjau, kad buvau sa
vanoris kūrėjas — ir SSSR Lietuvą pripažino, 
tad jūs neturite teisės vadinti Lietuvos ka
riuomenės baltąja! Aš atlikau tik paprastą 
piliečio pareigą.

Mano atsakymas jį nuginklavo ir aš džiū
gavau, bet vėliau pamačiau, kad galutiniame 
protokole tebuvo vien tik parodymai, kurie 
buvo mano nenaudai, o pasiaiškinimų nebuvo. 
Klostuoti parodymus bifvo svarbiausias če
kistų darbas.

Toliau nagrinėjo mano vadovaujamos “Gy
venimo ir kultūros” ‘organizacijos kontrevo- 
liucinę veiklą. Organizacijai pirmininkavau 
aštuonerius metus. Vėl paaiškinau, kad ši 
draugija tesirūpino vaidinimais, koncertais 
ir paskaitų organizavimu, Puškino, Lerman. 
tovo, Gogolio, Čaikovskio ir kt. minėjimais. 
Mano žodžius patvirtino jų kratos metu pa
imtos afišos, bet Kalmukas,užsispyręs tvirti
no savo, mosuodamas popieriaus lakštu:

— štai jūsų kaltės įrodymai! štai faktai!
— Tai tik kaltinimai, bet ne faktai ir ne 

kaltė. Kas. gi ten parašyta?
—Pilietis Aleksandras Uspenskis, buvęs pul

kininkas, pirmininkauja visoms rusų kontre. 
voliucinėms organizacijoms Lietuvoje. “Gy
venimas ir kultūra” draugija yra svarbiausias 
Sovietu Sąjungos priešas. Uspenskis šioje 
draugijoje platino priešsovietinę literatūrą 
ir lapelius, štai jums nusikalstamo darbo į- 
rodymai! — šaukė jisai.

— Tai ne įrodymas, bet neteisingas skun
das! — šaukiau ir aš.

— įrodysime, yra gyvi liudininkai! Jums 
belieka, norint sušvelninti bausmę išduoti vL 
sus savo, pagelbininkus. Išvardinkite visus sa
vo nagelbininkus. Išvardinkite vięus šnipus ir 
kontrevoliuciionierius Lietuvoje, o už tai! — 
užtikrinu — daug nuodėmių jums bus atleis
ta.

— Esu nekaltas įr- neturiu ko išdavinėti.
— Ak, neturite. Tada, prašau rašykite var

dus, pavardes ir antrašus jūsų draugijos val
dybos ir visų jos narių.

— Valdyba jums žinoma, nes visų organi
zacijų valdybų sudėtis yra vidaus reikalų liau 
dies - komisariato kultūros departamente, o 
visų narių išminėti negaliu, neatsimenu.

Jeigu būčiau surašęs valdybos sudėtį, tai 
čekistai čia pat būtų susigriebę, kad trys val
dybos nariai pabėgo į Vokietiją: žinomas gy
dytojas, įspėtas apie gresiantį areštą, jo kli
nikos sekretorius ir buvęs vidaus reikalų mi
nisterijos tarnautojas. Visi trys aiškūs bolše
vizmo priešai. Likusių valdybos narių likimas 
tada būtų aiškus. Vėliau sužinojau, kad atei
nant bolševikams, suspėta sudeginti visos by
los, kuriose buvo visų organizacijų valdybų 
sąrašai. Areštus bolševikai galėjo daryti tik 
remdamiesi agentų pranešimais.

Būnant kalėjime, sausio mėnesį kitas tar
dytojas vėl reikalavo išminėti visą valdybą. 
Tada aš ramiausiai jam visus narius suminė
jau, nes žinojau, kad jau visi yra užsienyje, 
išskyrus vieną moterį, kuriai jokio pavojaus 
nebuvo, nes ji buvo atsakingo liaudies vyriau 
sybės nario žmona.

Kartą tardant į GPU kabinetą išdidžiai l- 
ėjo jaunas vyras, apie 20 metų, gražaus nu
valkioto veido. Įėjęs draugiškai pasisveikino 
su Kalmuku, kalbėdamas gražia rusų kalba, 
pasisveikino lietuviškai su kitu čekistu ir, ma
no nusistebėjimui, pradėjo kištis i tardymą. 
Kalmukui graudenant mane prisipažinti, ši
tas vaikeliūkštis išdrožė:

— Geriau prisipažinkite, pulkininke, o ne
— tai pasodins jus i karcerį, žinote kas yra 
karceris? Aš vakar mačiau jūsų žmoną, ji vi
są laiką verkė, o prisipažinus jus tuoj paleis.

Įsižiūrėjęs prisiminiau šitą niekšą, kuris 
kartą atėjo mano būtan kaip iš miesto savi
valdybės dėl iškraustomų merginų nusiskun
dimo. Jau tada jis man grasino:

— Et, pulkininke, iškraustote tokias gra
žias merginas, nemokate gyventi!

Dabar atpažinęs supratau, kad tai besama 
tikro seksoto, kuris bolševikams suteikė rei
kalingų žinių apie mane. Apsirengęs buvo la
bai elegantiškai. Kalėjime sužinojau, kad sek- 
sotai gaudavo iki 700 litų ir dar ekstra atly
ginimo už kiekvieną naujai suimtą.

Tuo momentu įėjo kameron pagyvenęs žy
das, ne aukšto ūgio, piktomis akutėmis ir ru
dais ūseliais. Nekreipdamas į mus jokio dė
mesio, jis įtikinančiu tonu pranešė:

— Pagalvokite, draugai, štai N. N., — pa
sakė žinomą lietuvišką pavardę, — irgi užsi. 
rašė pas šituos kultūrbanditus ir nori išva
žiuoti pas Hiterį, o mes laikėm jį savo žmo
gumi! Suprantama, draugai, mes jo neišlei
sime? K • -

— Taip, taip, jau pasirašiau orderį, ir šian
dien jį areštuos, — atsakė pagyvenęs čekis
tas, lietuvis, šis čekistas buvo užsidariusio bū
do, tylus, visada ginkluotas revolveriu. Tik 
retkarčiais įterpdavo vieną kitą žodį tardant. 
Atrodė, kad jisai kontroliavo tardytoją.

Išvestas iš pusiausvyros dvisavaitinių nepa
liaujamų tardymų, dažniausia naktimis, grą- 
sinant sušaudymais ir kitais galais, kartą sa
kau Kalmukui.

'— Sušaudykite mane pagaliau, bet prisipa
žinti neturiu kuo!

— Mes dabar nieko nešaudome ir net pa
čius pikčiausius liaudies priešus bei šiaip nu
sikaltėlius priverčiame dirbti tai pat liaudžiai,
— atsakė Kalmukas. Aš žinojau ką tai reiš
kia, tai žmogaus pavertimas vergu, katorgos 
darbai, nepakeliami mano ir jaunuolio pe
čiams, lėta kankinanti mirtis, štai, ką man 
buvo pasiūlęs Kalmukas už prisipažinimą!

Spalių 31 d., paskutinį kartą tardant NKV- 
D patalpose, tardytojas pareiškė:

Nuo lapkričio 1 dienos už atkaklų neprisi- 
pažinimą tamsta perkeliamas į karcerį!

(Bus daugiau)

bai kilme neaiškūs, bet skaičius 
šeši verčia manyti juos turint 
ryšį su skandinavų trijule. Bet 
kodėl šeši, ne trys? Prof. Chad-

tos sūnus Putiata primena mū
sų pavardes Puteikis, Putna, o 
Jan — Jankų, JenČių, Janulį, 
Jundilą, ir tam panašiai.

Atsiųsta paminėti
Tremties Metai. Lietuvių ra

šytojų metraštis lietuvių kny
gos keturių šimtų metų sukak
čiai paminėti. Redaktorius Ber
nardas Brazdžionis. Dailinin
kai — V. K. Jonynas, A. Vaičai
tis, J Penčyla ir A. Varnas. Iš
leido Patria Tubingene, Vokie
tijoje

Nepakenčiamo žmogaus užra
šai. Parašė Stasys Mingaila. 120 
pusi. Rankraščio teisėmis išleis 
ta Vokietijoje.

3 Giesmės. Vienam balsui su 
vargonų pritarimu. Muzika Bro 
niaus Budrlūno. Išleido Patria 
Tubingene.

IR DP MOKA JUOKTIS

wick čia daro drąsų spėliojimą, 
bene Vladimiras suliejo krūvon 
skandinavų trijulę su senprū
siška?

Vladimiras, kaip žinoma, kil 
me buvo pusiau juodgirėnas,1 
artimas jotvingių kaimynas. 
Prof. Būga gi sako: "Jotvingių 
kalbos žodynas rodo juos bu> 
vus artimesnius prūsams nei 
lietuviams.” Rusų kronikas sa
vo Povest 983 metais rašo: 
"Vladimiras žygiavo prieš jot
vingius, juos nugalėjo, ir pasi
savino jų žemę. Sugrįžęs Kije- 
van, palydovų draugėje aukojo 
stabams.” Aukojęs net jaunus 
berniukus ir mergaites. Kodėl 
čia kronikas mini stabus ir 
jiems duotas aukas? Bene bus 
dėlto, kad Vladimiras atsigabe
no naujų dievų iš jotvingių?

Vikingai turėjo savo sodybų 
senovės prūsų ir kuršių, žemė
se: Viskiautuose, Grobine, ir ki 
tur. Santykiavo su mūsų pro
tėviais pora šimtų metų, jei ne 
daugiau. Tuo būdu, sėnovės 
skandinavų raštuose pastū
mėm ir daugiau įdomių šalti
nių kai kurioms mūsų istorijos 
pasakoms. Pavyzdžiui, gali bū
ti, rastumėm šaltinį padavi
mams apie senovės prūsių du 
broliu kunigaikščiu: Vaidevutį 
ir Brutenį, kurie, sakoma, su
sideginę lauže dievų garbei. 
Vaidevutis, esą, turėjęs dvylL 
ką sūnų.

Vladimiro Perkūnas, sakoma, 
taip pat, buvęs dvylikos vyrų 
plaktas, kas verčia spėti, ne 
medinis stabas buvo mušamas, 
bet vyriausias Perkūno kuni-

žmonių aukojimas dievams i gas buvo baudžiamas dvylikos 
nėra įprastas pas senovės šia. | tarybos vaidilų—kunigų.

Dviejų brolių valdžia taip 
pat turi apsčiai pavyzdžių skan 
dinavų pasakose. Senovės Ang
lijoje, pavyzdžiui, istorija pa
žįsta brolius Hengist ir Horst. 
Saxo Gramativus pasakoja apie 
brolius karalius senovės Dani
joje, o švedų Inglinga Saga 
(pasaka) mini tolygius brolius 
—valdytojus senovės Švedijoje. 
Pakai Kijevo Povest miestų 
pradžioje valdę du variagai: 
Askold ir Dyr. Tokiu būdu, mū- . 
sų Vaidevutis—Brutenis, arba Į 
Kęstutis-Algirdas, net Vytautas j 

| Jogaila, ar tik ne atspindis anų i 
j senovės vikingų tradicijų, nes i 
I sakoma, Gediminaičiai kilę iš ■ 
j kurio nors jų giminės? Traide- * 
* nio vardas labai primena nor. Į 
| vegų tTrodhjem, ir pavardes! 
kaip Troen, nors Traidenis gy- į 

’ veno veik 500 metai po to kaip, i 
! dingo iš mūsų pajūrio vikingų 
sodybos.

I (Pabaiga)

Kažkur Vokietijoje leidžia
mas linksmo turinio laikraštė
lis Dievo Paukštelis, kurio pus
lapiai sakyte sako, kad ir mū-< 
sų DP, kęsdami begalinį vargą, 
moka juoktis. Daugelis tokių 
“juokų pro ašaras,” nuotaikin
gai vaizduojančių lietuvių trem 
tinių gyvenimą ir buitį, prašy
te prašosi perspausdinami.

štai Dievo Paukštelio infor
macija apie B ALF siuntas:

— Kovo 21 laivu Louis Hene- 
pin pasiųsta į Vokietiją Balfo 
siunta:

6,000 svarų sūdytų lašinukų 
ir 5,600 svarų sūdytų riebių la
šinių, vadinasi, kiekvienam 
tremtiniui po 100 gramų. Sto
vykloms telieka pasirūpinti gė
rimais! "

Dievo Paukštelis skelbia, ko
kie plūdimosi terminai dabar 
labiausiai tremtinių vartojami. 
O jie šie:

1. Pabučiuok man į atomą!
2. Spiaut man į tavo ketu

rias pagrindines laisves!
3. Kad tave taikos konferen

cija griebtų!
Girdi, Šie nauji keiksmažo

džiai patvirtinti pačios UN.
Dievo Paukštelis apie Bimbą:
— šiuo metu Amerikos netu

riu laikraščiai skelbia, kad Bim j 
ba išleido knygą Prisikėlusi Lie 
tuva.

DP redakcija pastebi, Kad ne Į 
Bimba, bet Maskva išleido kny! 
gą Prisikėlusi Lietuva.

Kadaise rašytojas Alantas pe ! 
šėsi su katalikų Žiburiais. Jų 
reikalą šis jumoro laikraštėlis1 
atvaizduoja šitaip:

Kas ant ko pyksta?
V. Alantas — ant Vakarų Eu

ropos.
žiburiai ant Alanto.
V. Alantas — ant žiburių
Skaitytojas — ant visų trijų.
Pr. Alšėnas, girdi,, savo Talis

manuose, rašo:
— Mano gyvenimas — jos 

gyvenimas, mano laimė — jos 
laimė, o jos ir mano kančia — 
abiejų kančia.

DP klausia: Klek gi iš Čia 
tų gyvenimų, laimių ir kančių?

Charekteringai atpasakoja
mas DP pasikalbėjimas pietų 
metu:

— Ką duoda? — žirnius ir 
kruopas!

— Ar veža? — Dar neveža!
—Karo negirdėti?— Negirdė

ti!
— Tai sudiev. — Sudiev!
Dar reikia pabrėžti jog pui

kaus sąmojaus matyti ir Dievo 
Pąukštello karikatūrose. Pav., 
vienoj karikatūroj, vargšas DP 
abejoja važiuoti J Angliją, ar 
ne ir teiraujasi kaimyno pata
rimo. Reikalas keturių veiks
mų:

— Ar važiuoti?
— Gal nevažiuoti!
— Gal važiuot ir nevažiuot!
— Važiuok tik po velniais 

nuo manęs!
Labai suprantama, šis jumo

ras yra labiau jirle širdies tiem, 
kurie visa tai savo gyvu kailiu 
patiria, mato, tačiau nežiūrint 
to ir amerikiečiai gali pastebė
ti, jog Dievo Paukštelyje yra 
skanaus jumoro.
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Vienybė (STEIGTAS LIETUVIŲ KULTŪROS FONDAS
412 Bedford Avenue, Birželio 11_12 dieną ameri. į terialių vertybių kūrimas, dip-’džioje buvo išklausyta prof.

Brooklyn, N. Y. j kiečių zonoje Augsburge, vieno, lomatiniai žygiai yra visų svar. Skardžiaus paskaita. “Marty.
-----  -  j je žymesnių lietuvių tremtinių s biausia. Tik dabar, labai, labai. nas Mažvydas ir jo reikšmė lie 

9 *--------------- i stovykloje įvyko lietuvių rašy- vėlai pastebėta, kad tai visa ne_ I tuviu raštijoje”. Prof. Skar_
teikia susitarti tojų tremtinių suvažiavimas.| patvaru, nepastovu, Europą | džius kalbėjo ir apie šią isto.

Minėtinos sukaktys
1620 m. rugsėjo 16 d. piligri

mų laivas Mayflower išplaukė 
iš Plymoutho.

*
Rugsėjo 16 d.—Meksikos ne

priklausomybės šventė.

Take it or 
į leave it

M -
* VITALIS BUKŠNAITIS

Visos Amerikos lietuvių sro
vės, siekiančios Lietuvai nepri. 
kiausomybės, privalo dirbti iš. \ 
vien.

Toks, maždaug, pageidavi
mas, girdimas mūsų visuome. 
nėję nuo to taiko, kai tik Lie. 
tuvą okupavo sovietų kariuo. ■ 
menė.

Deja, per tą laiką Lietuva 
išgyveno karo veiksmus, dvi o. i 
kupacijas, ir dešimtys tūkstan
čių lietuvių tapo išvyti iš sa
vo tėvynės i tolimus rytų ir va
karų plotus. Lietuva kenčia 
trečiąją iš eilės okupaciją, tre
mtiniai miršta Sibire ir badau, 
ja vakarų Europoje, bet viso 
ko pilni Amerikos lietuviai vis 
dar negali susitarti dėl bend
rų pastangų toms tėvų krašto

Tai buvo didelė lietuvių kultū- > 
ros šventė, kurioje dalyvavo ne : 
tik dauguma tremtyje atsidū-' 
rusių rašytojų, bet ir žymi da.' 
lis lietuvių kultūrininkų. šį 
suvažiav. lydėj visą eilė pirma 
eilių meninių parengimų ir tas 
suvažiavimąs-btrvo apsuptas la
bai šilto visų tremtinių dėmesio

užgulusios audros Išdraikyta ir j 
nieko nebeliko. O liko tik tai,! 
kas rašytojų, meno žmonių su_! 
kurta, liko tais, laikais nepa_ | 
stebėtos vertybės, bet, dabar ( 
pasirodžiusios ir stiprios ir ga_ ■ 
lingos ir vieninteliai vertos pa
jėgos gaivinti nelaimingą, iš. 
blaškytą mūsų tautą.

rinę knygą ir apie jos autorių 
ir apie anuos tolimus laikus, 
kada gimė šis pirmas mūsų ra
štijoje kūrinys.
r Kaip ir kiekviena organiza

cija savo metiniame susirinki
me keturių rašytojų sąjunga 
turėjo atlikti visą eilę būtinų 
darbų. Čia ir valdybos, revizijos

* * *
Rugsėjo 17 d. — Jungtinių 

Amerikos Valstybių konstituci
jos diena.

* * ♦
1873 m .rugsėjo 18 d. Rinkū- 

nuose Pašiliečiuose, Pumpėnų 
v., gimė arkivyskupas Skvirec
kas, išvertęs ir ištisai paskel-

nelaimėms pašalinti.
Dar praėjusi pavasari Vyr. 

Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas vakarų Europoje per savo 
atstovą Amerikoje kreipėsi į 
tautinės srovės vadus, kviesda
mas juos dėtis į bendrą Lietu
vos -laisvinimo darbą, kuri A- 
merikos Lietuvių Taryboje tę
sia trys srovės — katalikai, 
sandariečiai ir socialistat

Kodėl Lietuvos nepriklauso
mybės atžvilgiu turi iš šio dar
bo išsiskirti Amerikos lietuvių 
vidurinė arba tautinė srovė? 
“Nei aukšti kalnai, nei plačios 
upės nekliudo eit bendrai,” — 
kadaise yra pasakęs latvių po
etas Rainis.

Akivaizdoje visų šių faktų bū 
tent, kad kovoje dėl Lietuvos 
laisvės nėra jokio skirtumo 
tarp keturių mūsų srovių, Tau
tininkų Centras, Lietuvai Va
duoti Sąjunga ir Amerikos Lie
tuvių Misija savo suvažiavi
muose nutarė priimti VLIK at 
stovo pasiūlymą tarpininkauti 
pasitarimuose 
tuvių Taryba 
bo.

Suvažiavime dalyvavo visi žy
mesnieji lietuviai rašytojai. A- 
merikoje gyvenančiam skaity
tojui gal ne visi vardai vieno
dai pažįstami, bet jei paminė
sime, kad suvažiavimo darbuo
se žymiausiai pasireiškė: Faus
tas Kirša, Bern. Brazdžionis, S. 
Santvaras, M. Vaiktus, žilagal
vis, bet dar pilnas gyvumo Vy
dūnas, J. švaistas, J. Dovydė. 
nas ir daugybė kitų, galima bus 
spręsti jog čia susibūrė visa kas
iš lietuvių rašytojų tremtinių 
buvo pajėgiausia ir vertingiau
sia.

Gal ne pro šalį bus paminė
ti visą eilę rašytojų moterų, kū 
rios dalyvavo šiame suvažiavi
me. Tai ne poniutės “mėgstan
čios literatūrą,” bet jau pasi- 
reiškusios poetės ir rašytojos. 
Jų vardų tarpe randame: Au- 
gustaitytė-VaiČiūnienę, Orintai- 
tę, Mazalaitę, VI. ProŠČlūhaitę 
ir daugelį kitų. Daugumoj^ tai 
dar jaunos daug žadančios ra
šytojos. Visi suvažiavimo dar
bai pasižymėjo dideliu susikau
pimu ir giliu rimtojo momento 
supratimu.

Liudnu jumoru skambėjo vie 
no šio suvažiavimo dalyvių pa
lyginimas, kaip vykdavo Lietu
voje rašytojų suvažiavimai ir 
kaip šis nepaprastas 400 metų 
lietuviškos knygos sukaktuvėms 
paminėti suvažiavimas. “ 
vo,

Dr. Vydūnas, rašydamas apie 
šį suvažiavimą, savo straipsnį 
pavadino: “Tautinis atsikvėpi
mas.” Tenai jis tarp kitko ra
šo... suvažiavo visų šių šalių 
(suprask okupacinių^ zonų) tau 
tos rašytojai. Bet ir kitų pašau 
kimų tautiečiai pageidavo tame 
suvažiavime dalyvauti. Tur būt, 
numatyta, kad čia bus nors ko
kio tautinio gaivumo. Keista, 
buvo apsižvalgyti. Visur veidų, 
kurie iš seniai praėjusių laikų
atsinešė į-esamąją valandą. Iš 
visų veidų tiesiog spindėjo tau 
tos gyvumas ir su juo Lietuvos 
sveikinimas. Iš tų akių tarsi 
plito šviesa, kuri susirinkusius 
gaivindama ir juose viltingumą 
žadindama nuolatai skelbė li
kimo bendrumą.”

Toliau dr. Vydūnas pasiguo
dęs, kad “vienur, kitur kilo de
ginamo tabako dūmų” tuojau 
pat nurodo, jog “jie neveikė 
susirinkusiųjų santykiavimo.” 
taip pat mini, kad susirinku
sieji nesėdėjo visas dvi dienas 
surauktomis kaktomis, nes anot 
jo, ’’iššoko kartais ir labai 
linksmi žodžiai — juokdariai.” 
Tiesa. Susirinkimas kartais su
tartinai -nusijuokdavo, 
imdavo žodį jumorui 
Pulgis Andriušis ar A. 
tis. Tai ne akademikų, 
dėto rimtumo stiliaus

komisijos pranešimai, įstatų 
paruošimai ir jų priėmimas, ta 
me tarpe ir kiti smulkesni dar
bai. Bet suvažiavimas tuo ne
sitenkino. Buvo apsvarstyta ir 
gyvai aptarta visa eilė ir pa
čius rašytojus ir plačiąją mūsų 
visuomenę liečianti reikalai. Ra 
šytojai rūpinosi, kad pasirody, 
tų knygų rinkoj šiais nepapras 
tais laikais tik vertingi kūri
niai, kad jų išleidimas ir apipa
vidalinimas nedarytų gėdos lie-
tuvių knygai Europos tautų 
tarpe. Bet visų svarbiausias nu
tarimas, kuris giliai įprasmino 
šio suvažiavimo darbus, tai bu
vo lietuvių rašytojų kietas už_ 
sibrėžimas po ilgų metų paruo
šiamųjų svarstymų — Lietuvių 
Kultūros fondo įsteigimas, šis 
nutarimas lietuvių rašytojų su
važiavimą išskyrė iš daugelio 
kitų panašių sambrūzdžių.

Tas kietas atkaklumas ir pa
siryžimas tuojau pradėti kul
tūros fondo veiklą nugalėjo vi
sas kliūtis. Buvo atmesti visi 
argumentai laukti, tartis su ki
tom organizacijom ir šį svarbų 
reikalą atidėti. Praeities prak_

, tika parodė, kad pavedus tokį sidūrusių žmonių sudėtis visai 
kai pa_ j svarbų reikalą, kaip kultūros 
palinkę fonjo steigimą komisijai, kuri 
Gustai- tyrinėtų galimumus kultū. 
ne per- [ ros fondą įsteigti, visas reika. 
megejų, ųas būtu atidėtas nežinomam

Būda.;bet kūrybingų, daugumoje jau.jlalkui Todėl Ir buvo padarytas 
girdi, atvažiuoja A. Vienuo. . nu žmonių, labai gyvas nuotai- į grježtas ir galutinas sprendi

bęs naują švento Rašto lietu
višką vertimą.

* **
1917 m. rugsėjo 18—23 d. į_ 

vyko Vilniuje lietuvių konferen 
ei j a, pagreitinusi Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimą. z

*
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lanas pradėjo kelionę aplink 
pasaulį.

* *
1869 m. rugsėjo 20 d. Malei-

šiuose, Svėdasų valsč., gimė di
dysis lietuvių tautos rašytojas 
kun. Juozas Tumas —Vaižgan
tas.

1891 
poetas 
dęs keletą poezijos rinkinių.

ni. rugsėjo 20 d. gimė 
Juozas Mikuckis, išleL

mėjo tik kazokų chorais ir leng 
vojo žanro teatrais bei kabare
tais — restoranais, ši emigra
cija greit apmirė todėl, kad jo
kio prieauglio neturėjo.

Mūsų dienomis emigrantais 
tapo proporcionaliai paėmus 
daug žymesnė tautos dalis. Tai 
viena. O antra emigracijoje at_

In keeping with the policy 
of this column, we herewith 
present without interruption of 
any kind, the complete text of 
a letter received from Mr. Ray
mond H. Fields, National Di
rector of the Public Relations 
Division of the American Le
gion National Headquarters, 
Indianapolis, Ind. The comp
lete communication follows: 
“Your * column ‘Take It Or 
Leave It’ has come to my 
attention, and I would like to 
point out one or two out
standing errors which I know 
were unintentional. This is for 
your information only and 
most assuredly no retraction 
is requested.

“Seventy per cent of the 
membership of the American 
Legion today,” continues Mr. 
Fields, “is drawn from vete
rans of World War n which 
gives the youngsters an over
whelming majority. I might 
say this majority is beginning 
to demonstrate itself through 
out the organization. This year 
several department command
ers and thousands of Post 
Officers were elected to office 
from World War II.” Mr. Fields 
concludes his communication

previously reported, Mr. Fields 
insists that “To my way of 
thinking, the most effective 
piece of veterans legislation 
in world history was the G. I. 
Bill of Rights. It certainly pro
vides many benefits which do 
not accrue to veterans of 
World War II. I invite you to 
read the G. I. Bill of Rights 
and I am positive you will con
form to my opinion.” Well, Mr. 
Fields, I have read the G. I. 
Bill of Rights, and after hav
ing read it, I want to know 
why only about ten percent of 
the veterans of World War II 
are today getting any possible 
benefit from it.

Now, suppose we consider 
the sad fate of the average 
veteran of world war I. He has 
received a handsome monetary 
bonus at a time when the dol
lar was worth a dollar, and 
not forty cents. Today he is 

: seeking a pension similar to 
that which veterans of the 
Spanish-American War receive. 
Is the American Legion going 
on record to enąble World War 
II veterans to receive propor
tionately similar perquisites, 
or will it, as heretofore, con
sider the newcomer World War

lis iš Anykščių, susirenka Kau- į kingas bet savo esmėje pilnas; mas: Lietuvių Rašytojų Sąjun. 
ne gyveną rašytojai — rimties suvažiavimas. Suvažia.! ga imasi iniciatyvos ir steigia

ir visas suvažiavimas. Su-tai 
sirinkdavo kur nors kukliai, ne 

f pastebėtinai, pasisielodavo, kad 
• Tėvynėje ne viskas taip vyksta, 
kaip rašytojai, mūsų tautos tik 

ALM direktoriai į ra sąžinė, trokšta, kad litera.

su Amerikos Lie 
dėl bendro dar

vimas pradedamas iškilmingu Lietuvių kultūros fondą. Tame 
posėdžiu Išpuoštoje salėje. Po pa. posėdyje išrenkamas Lie_ 
lietuvių rašytojų tremtinių są. tuvių Kultūros Fondo komite.

pat posėdyje išrenkamas Lie_

Tam tikslui 
paskyrė devynių komisiją, ku- i tūra nustumiama į šalį, kad 
riai pavesta tartis ir žinoma su i rašytojai vargingose, sąlygose 
sitarti su Amerikos, Lietuvių J 
Taryba.

Nuo to, kaip dabar pasielgs 
Amerikos Lietuvių Tarybos va
dai, priklausys tolimesnis mū
sų veikimo vieningumas Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo darbe.

jungos pirmininko St. Santvaro 
atidaromosios kalbos prasidėjo 
sveikinimai. Suvažiavusius ra
šytojus sveikino žymiausios 
tremtinių organizacijos' ir įstai
gos šiltais ir jautriais žodžiais, 
linkėdamos rašytojams sėkmin
gai dirbti taip labai šiais lai
kais svarbų rašytojų darbą. Tu
rint galvoje, kad šis suvažiavi
mas buvo kviestas iškilmingai 
paminėti lietuviškos knygos 400 

Buvo manyta, kad ma_ j metų sukaktį, suvažiavimo pra.

gyvendami negali pilnumoje pa 
sireikšti, kad jų pastangas ma
ža kas įvertina ir išsiskirsto. 
Tai ir viskas. Mūsų rašto žmo
nes nustelbdavo valdininkija, 
savim pasitikinti, dar jauna, 
bet pakankamai veržli, biurokra 

' tija.

tas, kurs pradėjęs konkretų 
darbą pritraukia prie jo visas 
organizacijas 
šiame reikale 
sireikšti.

ir asmenis, kurie 
norės ir galės pa

kitokia, čia turime ne tik vie
nus žymiausių rašytojų, daug 
geriausių artistų, giliausiai pa
sireiškusių mokslininkų, ir ben
drai, kultūrininkų. Bet svar
biausia turime labai didelę da
li jau pasireiškusio ar prade
dančio pasireikšti jaunimo. Vi
sose srityse atsiranda Lietuvoje 
ar mažai žinomi, ar visai negir
dėti vardai. Jaunų poetų pati 
jauniausioji karta teikia džiu
ginančių vilčių. Gimsta nauji 
teatrai. Be talentingo jaunimo 
jie ir darbo negalėtų pradėti. 
Patyręs ilgametis recenzentas 
J. Kardelis, buv. Liet, žinių re

■ ■■
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Fondo komitetą faktorius, išgirdęs per rašyto, 
jų suvažiavimą Lietuvoje, ro
dos, visai negirdėtą dramatinį 
tenoriu St. Baranauską tvirtai 
vadina jį Kipro Petrausko * į_ 
pėdiniu ir jo balso medžiagą 
lygina su garsiojo Karuso bal
su. Tokių Baranauskų yra ir ki 
tose srityse. Juos reikia auklėti, 
padėti pasiekti tai, ko jie gali 
pasiekti išnaudodami gamtos 
padovanotas jėgas, štai kodėl 
ir L. Kultūros fondas taip skau 
džiai reikalingas ir būtinas.

* Pati lietuvių rašytojų išsisky 
rimo valanda buvo apgaubta 
tam tikru liūdesiu. Ar dar pa_ 
pasimatysime kur kada? Vieni 
išnyksta arba ruošiasi išvykti į 
vieną žemės kampą, kiti visai 
į priešingą. Ar susirinks kada 
toks didelis lietuvių rašytojų 
būrys? Bet visi skirstosi pasiti
kėdami savo jėgom ir ateitimi, 
kuri gal ne bus tokia liūdna 
kaip šiandien kai kuriems atro
do.

Į Kultūros 
išrinkti veiklūs ir šioje srity
je pasiryžę veikti asmenys, bū_ i 
tent: L. Dovydėnas, rašytojas, 
V. Žemkalnis, architektas, prof. 
Yla, rašytojas, šv. Sosto delega 
tūros darbuotojas, Vyt. Alantas, 
rašytojas ir žurnalistas, J. Les. 
kaitis, žurnalistas ir meno kri
tikas. v

kad čia pat buvo pa_ 
jog L. Kultūros Fon. 
plaukia aukos. Knygų 
tremtinių bendruome.

in the following fashion:

“Let me point out another 
quote from your column: 
“... World War II veterans 
would get nothing but pro
mises of things to come.” To 
my way of thinking, the most 
effective pieces of veterans 
legislation in world history 
was the G. I. Bill of Rights. It 
certainly provides many bene
fits which do not accrue to 
veterans of World Warr I. I 
invite you to read the G. I. 
Bill of Rights and I am pos
itive you will conform to my 
opinion.”

Now let’s get down to the 
business at hand. Since only 
about forty per cent have 
veterans of World War II have 
felt obliged to join veterans 
organizations of any kind, in
cluding the American Legion, 
we have prima facie evidence 
that the average ex_GI feels 
that such organizations have 
little or nothing to offer. And 
if Mr. Field’s statistics to the 
effect that Seventy percent of 
the American Legion member
ship consists of ex-GI’s are 
correct, we are safe in assum
ing that a minority of World 
War H veterans constitute a 
majority of American Legion 
members. Why then, during 
the recent Legion Convention 
in New York City, were so few 
of the delegates participating 
at the Convention sessions 
younger people?

II member of the American 
Legion as an upstart who 
must wait his turn?

As these words were written, 
orbicular, well_past_middle- 
aged gents were forgetting 
their age and acting like eL 
derly editions of their own 
children—squirting New York
ers with water pistols, and 
otherwise indulging1 in the 
kind of sport usually conside
red as belonging to the realm 
of childhood amusement. De
legates to the American Legion 
Convention were in town, but 
most of them were more inte
rested in nudging women with 
“eletric sticks,” shooting off 
firecrackers, and droping bags 
of water on pedestrians from 
upper floors of hotels than in 
the important matters at 
hand.

Petr. Raustys.

j Angliją jau 
atvyko 3000 lietuviu

Kokį įspūdį padarė Lietuvių 
Kultūros Fondo įsteigimas pa
čiam susirinkimui, galima spręs 
ti iš to, 
reikšta, 
dui jau 
leidėjai,
nės atskirose stovyklose jau 
paskyrė pirmąsias sumas. Vi
sų susirinkusiųjų nuotaika bu
vo pakilusi. Visi atsiminė, kad 
dar nepriklausomoje Tėvynėje 
ištisus dešimtmečius buvo kal
bėta ir rašyta apie didelę svar
bą turėti Kultūros Fondą, kurs 
ateis į pagelbą visoms įstai
goms, asmenims ir organizaci
joms, veikiančioms lietuvių kul 
tūros srityje. Bet tik tremtyje, 
nepapratomis sąlygomis, dide
liam varge gyvendami, pilni a_ 
bejonių ir susirūpinimo, dėl
savo krašto ir dėl savo asme- I Ligi liepos 1 d. į Angliją jau 
niškos ateities lietuviai rašy-' buvo atvykę 2,850 lietuvių DP, 
tojai padarė šį galima sakyti j 0 su moterimis ligonių dar. 
istorinį sprendimą. Į bams, kurios atvažiavo pernai

Ne visiems malonus bus mū. — iš viso lietuvių DP skaičius 
sų emigracijos palyginimas su Anglijoje siekia apie 3,100.
rusų po bolševikų revoliuci- j Nuvažiavusių į Angliją šeimų 
jos atsidurusia už tėvynės šie. ‘ atgabenimas esą numatomas 
nu emigracija. Dalis rusų tau- j rugsėjo mėn., tačiau tai dar ne 
tos bolševikų revoliucijos pa_ tikra. Atrodo, kad dėl gyven. 
sekoje buvo pasmerkta, kaip ir mų butų krizės šeimų vežimas 
mes dabar, gyventi benamių; bus nedidelės apimties, 
gyvenimu. Emigrantais virto Tarp atvykstančiųjų į Kana. 
dalis rusų rašytojų su plačiai' dą DP pirmauja lietuviai, jie 
žinomais vardais, dalis pasauly-' noriai imami. Britų zonoje dar 
j e garsių artistų ir dailininkų 
bei mokslininkų. Pradžioje ši 
emigracija rodė nepaprastą gy 
vumą Bet vėliau aptilo ir per
vėlesnius dešimtmečius pasižy-1 buojama į Kanadą 400 moterų.

verbuojama 1,330 nevedusių 
vyrų, turinčių 20—40 m. am
žiaus. Imami tvirčiausi ir sveL 
kiausi vyrai. Netrukus bus ver

Will Mr. Fields deny the fact 
that about eighty or ninety 
resent convention were mem- 
percent of the delegates at the 
ers who were definitely too old 
to have been active particip
ants of World War n? After 
all, this cokimn never did 
suggest that World War II 
veterans had no opportunity 
to hold executive offices in Lo 
cal Posts of the American Le
gion. It did Insist, however, 
that in matters of national 
policy, they were left out of 
the policymaking category, 
and because of this, more than 
sixty per cent of those who 
were eligible for membership 
in any veterans organization 
failed to join one.

Let’s consider another as
pect of Mr. Fild’s letter. As

Well, all this takes care of 
the gripes about the manner 
in which the American Legion 
has conducted its affairs, as 
seen through the eyes of an 
ex_GI eligible to membership 
in the Legion. My attitude is 
that sooner or later every one 
of us ex-service men will be
come members of one or an
other veterans organization 
because it will eventually be to 
our advanage to do so. The 
point I’m getting at is that up 
Co this time, the Legion has 
not made a serious effort to 
understand the overall ambi
tions and desires of World War 
II veterans.

There is definitely some
thing wrong with an organiza
tion in which “seventy percent 
of the membership,” to quote 
from Mr. Field’s letter, are so 
poorly represented at a natio. 

I nal convention. I have pointed 
out this inequity to organizers 

I of local Legion Posts, and have 
always received the same an_ 

I swer: “Why don’t you become 
s a member of the American 
| Legion and do something 
about this inequity? Become a 
member, and fight for what 

i you think you and your World 
I War n fellow veterans are en
titled to.” O. K. I will. Next 
week I become a member of 
the American Legion, and as 
time goes on, I’ll report to you 
the activities of the American 
Legion.

LIETUVIAI
I

Labai retkarčiais atklysta bal 
sal iš tolimojo Sibiro, kur rau
donasis barbaras po geležine 
letena laiko milijonus žmonių 
vargingiausiose sąlygose. Ir la
bai gaila, kad pasaulis negali 
ar pagaliau nenori išklausyti tų 
nelaimingųjų ir leidžia lyg nie
kur nieko jiems savo neviltyje 
žūt. Tai žiauri šio atominio am 
žiaus tikrovė. Tokio žmogaus 
paniekinimo ir nuvertinimo, 
gal būt, ir primityviausiuose lai 
kuose negirdėta ir neregėta. Ką 
sukūrė rusiškas komunizmas 
žmogaus laisvei paniekinti, to 
nei pats velnias neišgalvotų.

Sibire vąrgsta ir kenčia apie 
150,000 mūsų tautiečių. Raudo
niesiems Amerikos lietuvių su_ 
vėrimėliams tai tiktai demago
gija ir stalininių draugų šmei
žimas. Gerai būtų, jog jiems 
patiems tai atsirūgtų. Ir nerei
kia abejoti, jog ateis į šį pasau
lį diena, kada bus nusikratyta 
komunistiniu raugu ir jų prana 
šams bus parūpinta tinkama 
vieta. Geriau tų baidyklių ne
nubaus, kaip juos išgabenę į Si
biro taigas, kad patys savo kai
liu patirtų viso savo rėžimo 
bjaurumą.

* **
Tie, kurie vargsta Sibiro prL 

verčiamuoje darbo stovyklose, 
kasyklose, neperžengiamuose, 
miškuose, gyvendami, it lauki
niai, negali pasauliui dovanoti, 
jog jisai juos paliko savo liki
mui. Balsiai kalbam apie bai
siąsias nacių koncentracijos sto
klas, mirtim baudžia jų bude
lius, tačiau iki .šiol nei piršto 
nepajudinta, kad būtų susirū
pinta Sibiro tremtiniais, pas
merktais neišpasakytam vargui 
ir mirčiai. Mes būdami laisvi 
ir visa ko užtektinai turėdami, 
lyg apsiprantam ir į tai žiįirim, 
kaip į neišvengiamą blogybę.’ 
Net tokios pasaulio organizaci
jos,* kaip UN ir kitos, nei ne
nori užsiminti apie skau
džiausią pasaulio vietą Sibirą, 
nors pačios—sau ramiausiai 
svarsto, kaip panaikinti pašau 
lyje vergiją ir pan.

TREMTYJE
Mes turim žinių, kad Sibire 

kali ir Lietuvos sionistų pirmi
ninkas dr. Benjaminas Berge
ris, sovietų 1941 m. suimtas Lie 
tuvoj*e. Apie jį žinių pateikia 
prancūzų spauda, kur nurodo
ma, jog dr. Bergeris esąs Kot- 
laso priverčiamųjų darbų sto
vykloje, “kur slankioja skurdi 
banda būtybių, per ilgus ver
gijos metus išvargintų ir paže
mintų”. Straipsnio autorius'dr. 
J. Margolinas, pats kalėjęs Si
biro kalėjimuose, teigia, jog Si
bire daug žydų vargsta, kaip 
dr. Bergeris. “Mūsų brolius žu
do, o mes nė nepajudam, —ra
šo dr. rMargolinas. Be abejo, kol 
ėjo kova prieš Hitlerį, mes tu
rėjom tylėti dėl to skandalo, 
mes negalėjome daryti nieko, 
kas būtų galėję drumsti sąjun
gininkų bendradarbiavimą. Bet 
šiandien karas jau baigtas, ir 
mes neturim teisės pasilikti nie 
ko neveikią.”

Labai puikų darbą atliko ke
li Brooklyne gyveną buvę trem 
tiniai, kurie atidarė pakietų į 
Europą siuntimo įstaigą. Toji 
įstaiga vadinasi — Sea Guli 
Shipping Co., 560 Grand St., 
Brooklyn, N. Ji be abejo, pa
tarnaus lietuviškai visuomenei, 
o, žinoma, labiausiai savo buvu
siems bendro vargo broliams, 
likusiems Europoj. Ir labai ma
lonu buvo patirti, kad pirmie
ji per šią lietuvišką įstaigą siun 
tinius į Europą pasiuntė buvę
tremtiniai. Ir labai supranta
ma, jog jie šį reikalą puikiau
siai atjaučia ir jam nesigaili 
savo paskutinių centų. Nėra 
kalbos, jog šią įstaigą parems 
ir senieji Amerikos lietuviai, 
šia įstaiga pasinaudoti ir todėl 
verta, jog išreklamuotasis Care 
labai dažnai savo pareigų tin
kamai neatlieka, kartais net 
siuntimų pristatymą užvilkinda 
mas penketą mėnesių. Girdėti, 
jog šios įstaigos atidarymas 
kai kuriems ponams Brooklyne 
nelabai malonus...

J. Valtys

TARYBINĖ LITERATŪRA LIETUVOJE
Lietuvos nepriklausomybės 

laikais kvislingai paleckiai, til- 
vyčiai, šimkai, korsakai, Ven
clovai, butėnai ir kiti vadina
moje kairiojoj spaudoje nuo
lat klykdavo, jog tik prie tary
binės demokratinės santvarkos 
visokeriopai galį suklestėti “kul 
tūrinis” gyvenimas, o pati So
vietų Sąjunga esąs stebuklin
gas meno pasauliui idealas — 
’’visų kilnybių rojus.”

Amerikos raudonoji lietuviš
koji spauda dar ir šiandien 
stengiasi apmulkinti Amerikos 
lietuvius ir todėl rašo apie kaž 
kokius “didelius” kultūrinius 
ir kitokius laimėjimus paverg
toje Lietuvoje.

Beje, rusų okupacija tiktai 
galutinai sugriovė bet kokį kul
tūrinį Lietuvos gyvenimą ir 
šiandien ten iš viso baigiama 
išnaikinti lietuvių tauta. Apie 
lietuvišką kultūrinį gyvenimą 
dabar Lietuvoje niekas nė nepa 
galvoja. Nieko nenuveikia ir 
bolševikams parsidavę rašyto
jai, kuriems taip pat iš bolše
vikų dažnai negailima piktų žo
džių.

Labai aišku nors, išleidžiama 
stambios sumos, bet parsidavė
liams vad. tarybiniams rašyto
jams nepavyko sukurti jokios 
"tarybinės literatūros.” Apie tai 
rašo ir pačių komunistų Tiesa 
liepos 10 d. numeryje, kur ve
damajame patvirtina:

Tačiau reikia pažymėti, jog 
tikro kūrybinio pakilimo, nau
jų žymesnių kūrinių liaudis rei 
kiamu mastu vis dar nesulau
kia Iš mūsų rašytojų.

Lietuvių tarybinėje literatū
roje proza vis dar tebėra silpna 
vieta. Iki šiol nesukurtas nė 
vienas romanas, maža rimtes

nio, atskiruose veikaluose dar 
gerokai jaučiama buržuazinės 
ideologijos įtaka.

Mūsų kritika nenupiešė kau
kių vakarietiško dekadentizmo, 
misticizmo ir klerikalizmo apaš 
talams, kaip Kossu-Aleksan. 
driškis, Brazdžionis, ir jų pase
kėjams. Mūsų kritika nesu- 
triuškino buržuazinio naciona
lizmo* ideologinio palikimo, ku
riuo persisunkusių knygų dar 
gana gausu mūsų krašte. Iš vi
so mūsų literatūrinė kritika 
dar beveik nepradėjo savo dar
bo, o mokyklose vis nesulaukia
ma tarybinio lietuvių literatū
ros vadovėlio. Lietuvių tarybi
niai rašytojai žino savo pikčiau 
sius priešus — buržuazinį na
cionalizmą ir reakcinį klerika
lizmą, bet tie priešai palieka
mi ramybėje, mūsų literatūri
nės kritikos nedemaskuojami, 
netriuškinami.

Ypač blogi reikalai su jau
naisiais rašytojais, su kuriais 
beveik joks sistematingas dar
bas nedirbamas. Konsultacijų 
ir patarimų pažadai pasiliko 
pažadais. Krašte auga gausios 
jaunos jėgos, bet mūsų ta
rybinių Rašytojų Sąjunga jų 
nežino, nemato ir nevadovau- 
ja joms. Todėl nenuostabu, kad 
dažnai jaunesniems į vadovus 
pasišauna reakciniai klerikalai, 
buržuaziniai nacionalistai, už
simaskavę ■ kai kuriose mokyk
lose. Net mūsų aukštose mo
kyklose — universitetuose jau
nieji rašytojai dažnai yra tuo 
ar kitu mastu veikiami reakci
nių įtakų. “Pergalės” Žurnalas 
ir "Literatūros ir Meno” laik
raštis, nors ir pagerino savo 
darbą, bet aštrios, principinės 
kritikos, meniškų apybraižų 
juose bevelk dar nėra. Rašyto-

nių apysakų. Nors mūsų poezijų auklėjimas, ir auklėjlmasls 
ja yra gausesnė, joje dar trūks i markslstlneJeninlne dvasia vy. 
ta gilaus idėjiškumo, kovingu-J ksta labai silpnu mastu.”

Moderninis Kaunas. Pažangos Rūmai Laisvės Alėjoj.

Bolševikmetis
Rašo Ats. pulk. ALEKSANDRAS USPENSKIS

VIKINGAI LIETUVIU ISTORIJOJ
* Rašo VYTAUTAS SIRVYDAS

(Tęsinys)
Tuo būdu, palyginus Patrim

pą ir Freyr, maža abejojimo a_ 
pie abiejų tolygumą. Gali būti, 
ta-* arklio galva, kurią, sakoma, 
senovės prūsai Patolai aukoda
vę, iš tikro buvo skiriama Pa
trimpui.

Jei galima sugretinti skandi
navų trijulę (Thor, Othinn, 
Freyr) su senovės prūsų triju
le (Perkūnas, Patula, Patrim
pą), o Perkūnas atitinka Kije
vo Perūnui, gali būti, ir kiti 
Vladimiro nuversti stabai turi 
brolių šiose trijulėse?

Povest kronikas pasakoja, 
Vladimiras nuvertęs šiuos sta
bus: Perūną, Khors, Dažbog,

vus ar skandinavus. Tačiau, 
toks aukojimas prikišamas se
novės prūsams. Popiežius Horo. 
rijus III 1218 metais bulėje 
tvirtina, senprūsiaį aukoję žmo 
nes savo dievams. Tačiau, be 
abejo, šis priekaištas ateina 
kryžiuočių lūpomis. Senovėje 
norvegų pasakoje sakoma Pa_ 
vislyje gyvenę gotai (senprūsių 
kaimynai), savo burtininkų pri 
kalbinti, bado metu aukavę 
dievams gražiausią berniuką 
Tuo būdu, Kijevo kronininkas. 
gali būti, prisimena senas pa_ 

| sakas, tikslu padidinti krikščio 
I nybės garbę, sugebėjusią iš 
į nuožmaus, žmones aukojančio 
pagonio Vladimiro padaryti

Stribog, Simargl ir Mokoš. Per. 
runas mums žinomas. Kas bu
vo Khors?

Amerikoje pagyvenusiam lie
tuviui tuojau Į mintį ateis a- 
merikonų arklio pavadinimas 
“horse.” Prof. Chadwick sako, 
garsai atitinka senam anglo
saksų arklio vardui “hors,” ir 
senų norvegų “horse.” Senovės 
Slavėnai, pagal Procopius, te
garbinę vieną dievą .“žaibų kū
rėją.” Tuo būdu, Frey jiems 
pažįstamas tik per variagus- 
skandinavus. Vienas jo vardas, 
kaip matėme, buvo Volos “sko_ 
ti bog,” kitas Khors_arklys. 
Kaip žinoma, šiam dievui buvo 
skirta tam tikri šventi žirgai. 
Senovės prūsai aukodavę ark
lio galvas, tur būt, ne Pa tūlai, 
bet Patrimpai, kuris, kaip išro
do, tas pats kaip Freyr.

Kiti Vladimiro nuversti sta-

šventąjį.”
Povest kronikoje aprašomi į- 

vykiai buvę 988 metais, o rašy
tojas juos surašė tik 120 me
tų praslinkus. Aišku, jis pa
mesi iš lūpų lūpom ėjusiais pa
sakojimai, kurie paprastai, vis 
padailinami. Visgi, įdomu, kad 
kronikos įkvėpėjas ir daugelio 
žinių jai davėjas, vaivados Vi- 
šatos sūnus Jan, papasakojo ra 
šytojui apie šešis stabus 
atgarsį, tur būt, sulietų skan
dinavų ir jotvingių trijulių die 
vų. Nebūtų stebėtina, jei ir pati 

I Ostromiro-Višatos giminė kilo 
iš jotvingių, kaip iš senovės 
prūsų kilo kita garbinga rusų 
literatinė žvaigždė — Levas Tol 
stojus. Višatas primena Višetos 
upę, ištekančią iš Vešėtos balų, 
po to susiliejančią su Molaina 
ir nueinančią į Nevėžį. Latviai, 
taip pat, turi Vėsėtos upę. Veša

(Tęsinys)
— Uspenski! Pasakykite, kodėl jūs tarna

vote baltoje Lietuvos kariuomenėje ir ėjote 
prieš mus? — klausia Kalmukas.

— Aš tunu tarnauti kariuomenėje, Kaip 
Lietuvos pilietis,— nutylėjau, kad buvau sa
vanoris kūrėjas — ir SSSR Lietuvą pripažino, 
tad jūs neturite teisės vadinti Lietuvos ka
riuomenės baltąja! Aš atlikau tik paprastą 
piliečio pareigą.

Mano atsakymas jį nuginklavo ir aš džiū
gavau, bet vėliau pamačiau, kad galutiniame 
protokole tebuvo vien tik parodymai, kurie 
buvo mano nenaudai, o pasiaiškinimų nebuvo. 
Klostuoti parodymus bifvo svarbiausias če
kistų darbas.

Toliau nagrinėjo mano vadovaujamos “Gy
venimo ir kultūros” ‘organizacijos kontrevo- 
liucinę veiklą. Organizacijai pirmininkavau 
aštuonerius metus. Vėl paaiškinau, kad ši 
draugija tesirūpino vaidinimais, koncertais 
ir paskaitų organizavimu, Puškino, Lerman. 
tovo, Gogolio, Čaikovskio ir kt. minėjimais. 
Mano žodžius patvirtino jų kratos metu pa
imtos afišos, bet Kalmukas,užsispyręs tvirti
no savo, mosuodamas popieriaus lakštu:

— štai jūsų kaltės įrodymai! štai faktai!
— Tai tik kaltinimai, bet ne faktai ir ne 

kaltė. Kas. gi ten parašyta?
—Pilietis Aleksandras Uspenskis, buvęs pul

kininkas, pirmininkauja visoms rusų kontre. 
voliucinėms organizacijoms Lietuvoje. “Gy
venimas ir kultūra” draugija yra svarbiausias 
Sovietu Sąjungos priešas. Uspenskis šioje 
draugijoje platino priešsovietinę literatūrą 
ir lapelius, štai jums nusikalstamo darbo į- 
rodymai! — šaukė jisai.

— Tai ne įrodymas, bet neteisingas skun
das! — šaukiau ir aš.

— įrodysime, yra gyvi liudininkai! Jums 
belieka, norint sušvelninti bausmę išduoti vL 
sus savo, pagelbininkus. Išvardinkite visus sa
vo nagelbininkus. Išvardinkite vięus šnipus ir 
kontrevoliuciionierius Lietuvoje, o už tai! — 
užtikrinu — daug nuodėmių jums bus atleis
ta.

— Esu nekaltas įr- neturiu ko išdavinėti.
— Ak, neturite. Tada, prašau rašykite var

dus, pavardes ir antrašus jūsų draugijos val
dybos ir visų jos narių.

— Valdyba jums žinoma, nes visų organi
zacijų valdybų sudėtis yra vidaus reikalų liau 
dies - komisariato kultūros departamente, o 
visų narių išminėti negaliu, neatsimenu.

Jeigu būčiau surašęs valdybos sudėtį, tai 
čekistai čia pat būtų susigriebę, kad trys val
dybos nariai pabėgo į Vokietiją: žinomas gy
dytojas, įspėtas apie gresiantį areštą, jo kli
nikos sekretorius ir buvęs vidaus reikalų mi
nisterijos tarnautojas. Visi trys aiškūs bolše
vizmo priešai. Likusių valdybos narių likimas 
tada būtų aiškus. Vėliau sužinojau, kad atei
nant bolševikams, suspėta sudeginti visos by
los, kuriose buvo visų organizacijų valdybų 
sąrašai. Areštus bolševikai galėjo daryti tik 
remdamiesi agentų pranešimais.

Būnant kalėjime, sausio mėnesį kitas tar
dytojas vėl reikalavo išminėti visą valdybą. 
Tada aš ramiausiai jam visus narius suminė
jau, nes žinojau, kad jau visi yra užsienyje, 
išskyrus vieną moterį, kuriai jokio pavojaus 
nebuvo, nes ji buvo atsakingo liaudies vyriau 
sybės nario žmona.

Kartą tardant į GPU kabinetą išdidžiai l- 
ėjo jaunas vyras, apie 20 metų, gražaus nu
valkioto veido. Įėjęs draugiškai pasisveikino 
su Kalmuku, kalbėdamas gražia rusų kalba, 
pasisveikino lietuviškai su kitu čekistu ir, ma
no nusistebėjimui, pradėjo kištis i tardymą. 
Kalmukui graudenant mane prisipažinti, ši
tas vaikeliūkštis išdrožė:

— Geriau prisipažinkite, pulkininke, o ne
— tai pasodins jus i karcerį, žinote kas yra 
karceris? Aš vakar mačiau jūsų žmoną, ji vi
są laiką verkė, o prisipažinus jus tuoj paleis.

Įsižiūrėjęs prisiminiau šitą niekšą, kuris 
kartą atėjo mano būtan kaip iš miesto savi
valdybės dėl iškraustomų merginų nusiskun
dimo. Jau tada jis man grasino:

— Et, pulkininke, iškraustote tokias gra
žias merginas, nemokate gyventi!

Dabar atpažinęs supratau, kad tai besama 
tikro seksoto, kuris bolševikams suteikė rei
kalingų žinių apie mane. Apsirengęs buvo la
bai elegantiškai. Kalėjime sužinojau, kad sek- 
sotai gaudavo iki 700 litų ir dar ekstra atly
ginimo už kiekvieną naujai suimtą.

Tuo momentu įėjo kameron pagyvenęs žy
das, ne aukšto ūgio, piktomis akutėmis ir ru
dais ūseliais. Nekreipdamas į mus jokio dė
mesio, jis įtikinančiu tonu pranešė:

— Pagalvokite, draugai, štai N. N., — pa
sakė žinomą lietuvišką pavardę, — irgi užsi. 
rašė pas šituos kultūrbanditus ir nori išva
žiuoti pas Hiterį, o mes laikėm jį savo žmo
gumi! Suprantama, draugai, mes jo neišlei
sime? K • -

— Taip, taip, jau pasirašiau orderį, ir šian
dien jį areštuos, — atsakė pagyvenęs čekis
tas, lietuvis, šis čekistas buvo užsidariusio bū
do, tylus, visada ginkluotas revolveriu. Tik 
retkarčiais įterpdavo vieną kitą žodį tardant. 
Atrodė, kad jisai kontroliavo tardytoją.

Išvestas iš pusiausvyros dvisavaitinių nepa
liaujamų tardymų, dažniausia naktimis, grą- 
sinant sušaudymais ir kitais galais, kartą sa
kau Kalmukui.

'— Sušaudykite mane pagaliau, bet prisipa
žinti neturiu kuo!

— Mes dabar nieko nešaudome ir net pa
čius pikčiausius liaudies priešus bei šiaip nu
sikaltėlius priverčiame dirbti tai pat liaudžiai,
— atsakė Kalmukas. Aš žinojau ką tai reiš
kia, tai žmogaus pavertimas vergu, katorgos 
darbai, nepakeliami mano ir jaunuolio pe
čiams, lėta kankinanti mirtis, štai, ką man 
buvo pasiūlęs Kalmukas už prisipažinimą!

Spalių 31 d., paskutinį kartą tardant NKV- 
D patalpose, tardytojas pareiškė:

Nuo lapkričio 1 dienos už atkaklų neprisi- 
pažinimą tamsta perkeliamas į karcerį!

(Bus daugiau)

bai kilme neaiškūs, bet skaičius 
šeši verčia manyti juos turint 
ryšį su skandinavų trijule. Bet 
kodėl šeši, ne trys? Prof. Chad-

tos sūnus Putiata primena mū
sų pavardes Puteikis, Putna, o 
Jan — Jankų, JenČių, Janulį, 
Jundilą, ir tam panašiai.

Atsiųsta paminėti
Tremties Metai. Lietuvių ra

šytojų metraštis lietuvių kny
gos keturių šimtų metų sukak
čiai paminėti. Redaktorius Ber
nardas Brazdžionis. Dailinin
kai — V. K. Jonynas, A. Vaičai
tis, J Penčyla ir A. Varnas. Iš
leido Patria Tubingene, Vokie
tijoje

Nepakenčiamo žmogaus užra
šai. Parašė Stasys Mingaila. 120 
pusi. Rankraščio teisėmis išleis 
ta Vokietijoje.

3 Giesmės. Vienam balsui su 
vargonų pritarimu. Muzika Bro 
niaus Budrlūno. Išleido Patria 
Tubingene.

IR DP MOKA JUOKTIS

wick čia daro drąsų spėliojimą, 
bene Vladimiras suliejo krūvon 
skandinavų trijulę su senprū
siška?

Vladimiras, kaip žinoma, kil 
me buvo pusiau juodgirėnas,1 
artimas jotvingių kaimynas. 
Prof. Būga gi sako: "Jotvingių 
kalbos žodynas rodo juos bu> 
vus artimesnius prūsams nei 
lietuviams.” Rusų kronikas sa
vo Povest 983 metais rašo: 
"Vladimiras žygiavo prieš jot
vingius, juos nugalėjo, ir pasi
savino jų žemę. Sugrįžęs Kije- 
van, palydovų draugėje aukojo 
stabams.” Aukojęs net jaunus 
berniukus ir mergaites. Kodėl 
čia kronikas mini stabus ir 
jiems duotas aukas? Bene bus 
dėlto, kad Vladimiras atsigabe
no naujų dievų iš jotvingių?

Vikingai turėjo savo sodybų 
senovės prūsų ir kuršių, žemė
se: Viskiautuose, Grobine, ir ki 
tur. Santykiavo su mūsų pro
tėviais pora šimtų metų, jei ne 
daugiau. Tuo būdu, sėnovės 
skandinavų raštuose pastū
mėm ir daugiau įdomių šalti
nių kai kurioms mūsų istorijos 
pasakoms. Pavyzdžiui, gali bū
ti, rastumėm šaltinį padavi
mams apie senovės prūsių du 
broliu kunigaikščiu: Vaidevutį 
ir Brutenį, kurie, sakoma, su
sideginę lauže dievų garbei. 
Vaidevutis, esą, turėjęs dvylL 
ką sūnų.

Vladimiro Perkūnas, sakoma, 
taip pat, buvęs dvylikos vyrų 
plaktas, kas verčia spėti, ne 
medinis stabas buvo mušamas, 
bet vyriausias Perkūno kuni-

žmonių aukojimas dievams i gas buvo baudžiamas dvylikos 
nėra įprastas pas senovės šia. | tarybos vaidilų—kunigų.

Dviejų brolių valdžia taip 
pat turi apsčiai pavyzdžių skan 
dinavų pasakose. Senovės Ang
lijoje, pavyzdžiui, istorija pa
žįsta brolius Hengist ir Horst. 
Saxo Gramativus pasakoja apie 
brolius karalius senovės Dani
joje, o švedų Inglinga Saga 
(pasaka) mini tolygius brolius 
—valdytojus senovės Švedijoje. 
Pakai Kijevo Povest miestų 
pradžioje valdę du variagai: 
Askold ir Dyr. Tokiu būdu, mū- . 
sų Vaidevutis—Brutenis, arba Į 
Kęstutis-Algirdas, net Vytautas j 

| Jogaila, ar tik ne atspindis anų i 
j senovės vikingų tradicijų, nes i 
I sakoma, Gediminaičiai kilę iš ■ 
j kurio nors jų giminės? Traide- * 
* nio vardas labai primena nor. Į 
| vegų tTrodhjem, ir pavardes! 
kaip Troen, nors Traidenis gy- į 

’ veno veik 500 metai po to kaip, i 
! dingo iš mūsų pajūrio vikingų 
sodybos.

I (Pabaiga)

Kažkur Vokietijoje leidžia
mas linksmo turinio laikraštė
lis Dievo Paukštelis, kurio pus
lapiai sakyte sako, kad ir mū-< 
sų DP, kęsdami begalinį vargą, 
moka juoktis. Daugelis tokių 
“juokų pro ašaras,” nuotaikin
gai vaizduojančių lietuvių trem 
tinių gyvenimą ir buitį, prašy
te prašosi perspausdinami.

štai Dievo Paukštelio infor
macija apie B ALF siuntas:

— Kovo 21 laivu Louis Hene- 
pin pasiųsta į Vokietiją Balfo 
siunta:

6,000 svarų sūdytų lašinukų 
ir 5,600 svarų sūdytų riebių la
šinių, vadinasi, kiekvienam 
tremtiniui po 100 gramų. Sto
vykloms telieka pasirūpinti gė
rimais! "

Dievo Paukštelis skelbia, ko
kie plūdimosi terminai dabar 
labiausiai tremtinių vartojami. 
O jie šie:

1. Pabučiuok man į atomą!
2. Spiaut man į tavo ketu

rias pagrindines laisves!
3. Kad tave taikos konferen

cija griebtų!
Girdi, Šie nauji keiksmažo

džiai patvirtinti pačios UN.
Dievo Paukštelis apie Bimbą:
— šiuo metu Amerikos netu

riu laikraščiai skelbia, kad Bim j 
ba išleido knygą Prisikėlusi Lie 
tuva.

DP redakcija pastebi, Kad ne Į 
Bimba, bet Maskva išleido kny! 
gą Prisikėlusi Lietuva.

Kadaise rašytojas Alantas pe ! 
šėsi su katalikų Žiburiais. Jų 
reikalą šis jumoro laikraštėlis1 
atvaizduoja šitaip:

Kas ant ko pyksta?
V. Alantas — ant Vakarų Eu

ropos.
žiburiai ant Alanto.
V. Alantas — ant žiburių
Skaitytojas — ant visų trijų.
Pr. Alšėnas, girdi,, savo Talis

manuose, rašo:
— Mano gyvenimas — jos 

gyvenimas, mano laimė — jos 
laimė, o jos ir mano kančia — 
abiejų kančia.

DP klausia: Klek gi iš Čia 
tų gyvenimų, laimių ir kančių?

Charekteringai atpasakoja
mas DP pasikalbėjimas pietų 
metu:

— Ką duoda? — žirnius ir 
kruopas!

— Ar veža? — Dar neveža!
—Karo negirdėti?— Negirdė

ti!
— Tai sudiev. — Sudiev!
Dar reikia pabrėžti jog pui

kaus sąmojaus matyti ir Dievo 
Pąukštello karikatūrose. Pav., 
vienoj karikatūroj, vargšas DP 
abejoja važiuoti J Angliją, ar 
ne ir teiraujasi kaimyno pata
rimo. Reikalas keturių veiks
mų:

— Ar važiuoti?
— Gal nevažiuoti!
— Gal važiuot ir nevažiuot!
— Važiuok tik po velniais 

nuo manęs!
Labai suprantama, šis jumo

ras yra labiau jirle širdies tiem, 
kurie visa tai savo gyvu kailiu 
patiria, mato, tačiau nežiūrint 
to ir amerikiečiai gali pastebė
ti, jog Dievo Paukštelyje yra 
skanaus jumoro.
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MŪSŲ, ELEGANTIŠKOS MOTERYS r TARYBŲ LIETUVOS MOTERŲ “PROTESTAS”
’’Tai vadinasi, tos lietuvės mo
terys, dalyvavusios kongrese) 
ne moterys, bet plėšrūs žvėrys, 
kuriom maža kraujo jūrų, už. 
liejusių pasaulį per paskutini 
karą.” O toliau jos gieda tokią 
raudoną gaidą: “Mums, tary. 
binėms Lietuvos Moterims, gė
da, kad šitie moterų pavidale 
žvėrys, pasaulinės reakcijos tar 
nai, drįsta save vadinti lietuvė, 
mis...” y *

Tiesiog šlykštu ir biauru skai 
tyti vadinamąjį Tarybų Lietu
vos moterų protestą, atspaus
dintą lietuviškų bolševikų Lais
vėj^ kur jos pasisako ir pro
testuoja prieš neseniai įvyku
sį tarptautinį moterų kongresą 
Paryžiuje. Tame kongrese, kaip 
žinoma, dalyvavo lietuvės mo
terys, atsidūrusios tremtyje.

Visai nenuostabu, kad tary
binės Lietuvos moterų kraujas 
užvirė. Jos labiausiai siunta to
dėl, kad į kongresą nebuvo jos 
kviestos ir apie bolševizmą kon 
grėsė kalbėta kaip apie žmoni
jos nelaimę. Be to, lietuvei mo_ 
rei kongrese buvo skirta daug 
dėmesio ir sielotasi josios var
gais.

Bolševikių protestą pasirašė 
“rinktinės” tarybinės Lietuvos 
moterys, kaip antai, sena persi- 
metėlė Liūne Janušytė, buvu
si Lietuvos Aido bendradarbė, j 
tautinio padorumo netekusios 
ir smetoniniais laikais iškilu. Į 
sios artistės Kymantaitė, Jacke! 
vičiūtė, Staškevičiūtė, keletąI 
“deputačių” ir panašių invali. 
džių.

Kai skaitai tą protestą, ne_j 
nori tikėti, jog tai galėjo iš vi- Į 
so moteris jį parašyti, nes kiek : 
viename sakinyje kyšo biauri J 
bolševikinė propaganda ir išsi_' kiti 
reiškimo būdai. Jos, pav. rašo'Jčiai.

Marijona Strumskienė visuo
met gražiai apsirengusi ir iš 
masės išsiskiria savo individu
aliu elegantiškumu. Jos drabu
žių kombinacijos, ypač spalvų 
suderinimas, labai įdomios. Bet 
tai nenuostabu. Marijona- yra 
dailinininkė ir, kas svarbiau
sia, turi puikų skonį, kurį te
gali taip įdomiai išvystyti tik 
plačiai išsilavinusi ir 
ga moteris. Ne kartą 
jome, kaip Marijonai 
pasirodžius, visų, akys 
giamai j ją nukrypsta.

Gretimoje nuotraukoje mes 
matome Strumskienę vakari
nėje suknelėje ir apsisupusią 
žebenkšties kailiukais. Taip ji 
atrodė Daukantaitės — Garš
vos vestuvių pokylyje, Penn
sylvania viešbutyje, kur foto- * 
grafas P. Urbonas ją pamatęs 
nutraukė.

Amerikos laikraščių moterų 
puslapiuose ir 

- latos matome 
gūsių moterų 
niai norėjome 
šaus įvesti Moterų Pasaulyje, 
skelbiant išimtinai lietuvaites, 
kurios, mūsų nuomone, neblo
giau atrodo ir už kandidates, 
patekusias j kasmet renkamas 
“best dressed women” eiles. 

Malonu pranešti, kad tokį 
naują skyrių pradedame su 
šiuo numeriu. Skyriaus pava
dinimas savaime pasako turi
nį, bet tikslas bus dvejopas: 
šio puslapio skaitytojas norime 
supažindinti su mūsų elegan
tiškomis lietuvaitėmis, kurios 
tuo pačiu kartu parodys ir nau 
jauslus madų modelius. 

Dėl perdaug didelio moterų 
kuklumo, šį skyrių nebuvo leng 
va pradėti. Kiekviena, į' kurią 
šiuo reikalu kreipėmės, varžė
si duoti savo fotografiją. Todėl 
dabar sunku pasakyt kaip ilgai 
bus galima šį skyrių išlaikyti. 
Tikrai būtų įdomu matyti mū
sų moterų nuotraukas, vietoje 
tų, kurių mes gauname iš sin
dikato. 

» Kiek liečia New Yorką, tai 
čia į talką atėjo fotografas — 

‘laikraštininkas P. Urbonas, ku 
ris taip pat bendradarbiauja 
Life, Daily Mirror ir kituose 
laikraščiuose. Jo dėka ir gavo
me šią pirmąją, Marijonos 
Strumskienės fotografiją., 

šią populiarią New Yorko
veikėją kiekvienas pastebės — ’ tiks visos mūsų skaitytojos, 
kad ir didžiausioje sueigoje

žurnaluose nuo. 
gražiai apsiren. 
nuotraukas. Se
ką nors pana.

kultūrin. 
pastebė. 
bet kur 
neišven.

Čia Marijona labai puošniai 
apsirengusi. Kai kurios gal pa
stebės, kad kiekviena moteris 

i taip gerai atrodytų brangiuose 
žebenkšties kailiuose. Bet Ma
rijona lygiai *gražiai atrodo už_ į 
sivilkusi ir paprastą bovelnos 
suknele. Ji, be to, savo sukne
les dažnai pati pasisiuva, ir jas 
būtų sunku atskirti nuo gar. Į 
siausio siuvėjo pasiūto mode
lio.

Taip. Marijona Strumskienė 
neabejotinai yra viena iš mū_! 
su elegantiškiausių moterų, ir; 
mes manome, kad su tuo su_ i

M. P. Red.

KAIP KOVOTI PRIEŠ VAIKU PARALYŽIŲ
Dar palyginti dažnai Jungti

nėse Amerikos Valstybėse pasi
taiko susirgimų vaikų paraly
žium. Sveikatos departamento 
duomenimis, iš 100,000 gyven
tojų vaikų paralyžium serga 
20.

Iš viso pasakytina, tiktai ne
daugeliui sergančių šia liga iš
tinka paralyži' us. Gana 
sergančių, turėdami gerą 
žiūrą, pasveiksta be jokių 
tesnių nuostolių.

Liga pasireiškia 
skaudėjimų, vėmimų, slogavau 
menų skaudėjimu ir pakilusia 
temperatūra. Ligoniui reikia 
tuojau pašaukti gydytoją. Lai
ku suteikta ligoniui pagalba 
labai palengvina visą jo ligos 
eigą.

Motinoms patartina, jog jos

daug 
prie_ 
rim_

galvos

maistą 
parazi.

dalies ;

’vaikų nesivestų tenai, kur yra 
žmonių kamštis. Taip pat veng
ti nuovargio ir nušalimo. Prieš | 
maudantis reikia įsitikinti,' ar 
iš tikrųjų vanduo yra sveikas 
ir švarus, prieš valgant būtinai 
nusiplauti rankas. Reikia rū_ 
pesting-'.i žiūrėti, kad 
neapnyktų musės ir kiti 
tai.

Vaikų paralyžiaus iš
galima išvengti, . jei vaikams 
adenoidal ir tonsilai bus išimti 
pasitarus su šeimos gydytoju.
Ligos atvejuje patartina kreip 

tis į artimiausią National Foun 
dation for Infantile Paralysis 
Skyrių, kuris gana dažnai pa
deda ir apmokėti tėvams ligo
nio gydymo išlaidas. Mat, šiam 
fondui kasmet renkamos 
“March of Dimes” aukos.

Atvažiuoja i Ameriką
žinoma Lietuvos operos dai

nininkė Vincė Jonuškaitė Zau- 
rtienė netrukus atvyks į Jung
tines Amerikos Valstybes.' Ji 
savąjį atsisveikinimo koncertą 
buvo surengusi rugpiūčio 5 die
ną per Muncheno radijo stotį, 
kur atliko arijų ir dainų kon
certą.

Iki šiol po karo į JAV jau y_ 
ra atvykusios 3 Lietuvos operos 
solistės, būtent, Grigaitienė, A_ 
domaitienė ir Trečiokienė — 
Dičiūtė.

šiuo metu esančių trem. 
turi paruošusi spaudai 

rinkini Po svetimu dan_ 
ir Eilių vaikams. Josios

GRAŽINA TULAUSKAITĖ 
viena iš žymesniųjų mūsų poe
čių, 
tyje, 
eilių 
gum
poezijoje randam santūrių as
meninių pergyvenimų, Jausmų 
ir nuotaikingų įspūdžių. Iki 
šiol Gr. Tulauskaitė yra jau 
išleidusi du eilėraščių rinki
nius.

LIETUVOJ MAŽAI VESTUVIŲ
Viename laiške • iš Lietuvos 

rašoma, kad 1946 m. Sagoto
sios parapijoje, kurioj gyvena 
apie 3.000 žmonių, pernai tebu 
vusios vos vienerios vestuvės.

MARIJONA STRUMSKIENĖ

MAMYTEI
Kad tau pasakytų nors vėjas,
Kad mūsų sulaukti gali,
Kad greit vėl audra bus praėjus 
Saulėtoj gintaro šaly.
Kad tau pasakytų bent paukščiai, 
Kad mes kalnuose ir gyvi, — 
Pūgoj visą naktį aš šaukčiau, 
Koj aidą išgirstum širdy.
Kad man pasakytų bent saulė, 
Kol vėl už kalnų nusileis, 
Kad jūsų nematė keliaujant 
Į rytus tremtinių keliais.
Kad debesys man pasakytų,
Kad, grįžus į gimtus namus, 
Linksma pasitiks mus mamytė, 
Tėvelis atkels vartelius.
Kad
Kad 
Yra 
Kai

žvaigždės galėtų sakyti, 
mūsų kelionė kalnuos 
tiktai sapnas trumputis, 
vėjas dainuoja laukuos.

Gražina Tulauskaitė

[suminkite, kad šis Bankas yra

Draugiška vieta taupyti”!

» Norkūnais iš Whately, Mass, 
i. neseniai ištekėjusią už olan. 
Dereus ir išvykusią į Olandija, 

pylinkėse. Sekančios: 
ijona Olbikienė ir Ju. 
rkėjusi už žinomo Phi. 
aikoma viena iš veik-

IS TREMTINIŲ TEATRO
Rašytoja ir dramos artistė E. 

Petrauskienė tremtyje pasireiš
kė kaip gabi režisorė. Jinai Lie
tuvių dramos teatre Augburge, 
Vokietijoje, pastatė Maurice 
Rostando veikalą žmogus, ku
ris mane užmušė. Tremtinių 
spauda gražiausiais žodžiais at. | 
siliepia apie šio veikalo pasta
tymą Šalia šio teatro gausus 
atžalyno šio veikalo pastat- 
tyme dalyvavo. H. Kačinskas.

Atidarykite taupymo sąskaitas šiame patogia
me kaiminystės Banke ir taupykite pas mus 
reguliariai. Apdrauda, pašto perlaidos. U. S. 
Taupymo Bondsai. Keleiviniai čekiai ir kitokie 
patarnavimai pas mus taip pat suteikiami.

M

SAVINGS BANK
jMejgRta 1860

135 Broadway, prie Bedford Avenue
Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak. 

Brooklyn. N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Be abejo, tokį raštą tegali 
parašyti tiktai tos, kurios savo 
tautai yra mirusios dūšios ir 
net sužyėrėjusiomis vadintis 
nevertos. Tai žemiausio laips
nio kreaturos.

Iš viso kalbant apie “bėdžių. 
gaujančias” į komunistų vergi
ją pakliuvusias moteris, pasaky 
tina, jog jos jau seniai neteku
sios savo moteriškosios esmės, 

; o vien tėra tiktai iškamšos, su 
kuriomi, it lėlėm, žaidžia rau
donieji politrukai.

SUSIDOMĖJO IR 
PASAULIU SPAUDA

Apie Vincentos Lozoraitienės, 
Lietuvos Moterų Tarybos pirmi 
ninkės, raštą Tarptautinei Mo
terų 
joje

konferencijai Philadelphia 
rašė New York Times ir 
didieji Amerikos laikraš.

Žynfūs svečiai dalyvavo Tarptautinės Moterų Konferenci- 
cijos bankiete, Philadelphia, Pa. Iš kairės stovi dr. Jeanne 
Eder iš Šveicarijos — naujoji pirmininkė, JAV Valstybės 
Dept. Sekretoriaus padėjėjas Charles Saltzman — princi
palis kalbėtojas, baronesė Pol Boel iš Belgijos — buvusi 
pirmininkė ir ponia Diehl — JAV Moterų Tarybos pirm.

ŠALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai „l'šrauja- 
mi iš šaknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba telefonuokite, o mes jums pasiųsime kny
gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
teikiami nemokamai.

M-me Frances
11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778

Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

Išgyvenkite savo atostogų sapną 
Adirondacko kalnuose Lake George ežero krante 

BLUE WATER MANOR
Vasarinis viešbutis e- 
žcro atkrantėje 50 pė 
dų viršum vendens. Iš 
terasos žavingą^ regi
nys j ežerą su dauge
liu salų. Aplinkui gra
žūs kalnai. Viešbutyje 
milžiniškas t židinys 
(fireplace) — Grand 
Cayne kopija. Visi 
miegamieji kambariai 
išeina langais į ežerą.

Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židi
niais. Įvairūs sportai: tenisas, dviračiai, valtys, žuvavimaš, 
Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležinkelio stotimi 
o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba 
užsisakyti vietos, rašyti

ALĖ SLIVYNAS, DIAMOND POINT, N
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NOTICE is hereby given that Licence No. 
GB 1968 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Lavf at 
341 Grand Street .Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ANTHONY S. QL’AGLIATA 
NOTICE is hereby given that License No. I

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE ū hereby given that License 
GB 13396 has been issued to the under
signed to sell beer at retail under section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1596 Bedford Ave., Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed off 
the premises. /

JOSEPH SHU RAK

KAIP ATSIRADO ANGLU KALBA
XI amž., paliko nemaža žymių 
anglų kalbai.

GB 2002 has been issued to the undersigned I NOTICE is hereby given that License No. 
GB 10008 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage 
67 Irving 
County of 
premises.

to sell beer at retail under Section 107 of ’ 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
101 Saratoga Avenue, Borough of Brooklyn. 
Courtty of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN GLEISSNER

Control Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn. 
Kings, to be consumed off the

ROSARIO LA VERDI

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2216 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic 
188 Utica 
County of 
premises.

Beverage Control Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off the

SAM GINSBERG

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 12905 has been issued to the undersigned 
to sell beer at- retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control
815 Park Avenue .Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BENJAMIN CHR1SBERG

is heseby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE
Gp 2167
to sell beer at retail under Section 107 of 

at the Alcoholic Beverage Control Law at
116 Vanderhill Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

I SA LORE BARRIS

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 8935 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
407 Evergreen Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

1 ‘
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAII »

VALANDOS: 
DR. JOHN WALUK 8 — 10 ryte

Z J 1—2 P°Piet
161 No.J>tl> Street 6—8 vakare

Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street *

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare -
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS', 

221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždarvta 
Tel.: SOuth 8-5569

GUSTAVE BLOCK

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

■ ~ ... j
Beverage Control Law .at

NOTICE 
GB 1410 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic
734 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed ott 
premises.

thfe

WILLIAM HITTMEYER

NOTICE 
GB 7396 
to s^ll beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Lew at 
70 Norman Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

is hereby given that License 
has been issued to the undersigned

No.

WILLY FRERS

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE
GB 2664 ____

1 to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Lew at 
727 Schenk Avenue, Borough of Brooklyn, 
premises.

Anglų kalba yra viena nau_ ■ 
jųjų Europos kalbų, susidariu
si iš vakarų germanų žemutinės 
kalbos. Būtent, V amžiuje trys 
germanų giminės—anglai, sak- ; 
sai ir jutai įsibrovė į Anglijos 
salą, nugalėjo vietos gyvento- > 
jus — keltų giminės britus ir' 
jiems ilgainiui primetė savo kai 
bą. Tos giminės, apsigyvenusiosj 
vientisine mase, ir sudarė pa
grindą anglų kalbos pagrindL 
nėms tarmėms. Jau senaisiais 
laikais buvo keturios pagrindi
nės anglų kalbos tarmės: bū
tent: nortumbiečių, vakarų sak 
sų, mersiečių ir kentų. Vietinė 
keltų kalba maža tepaliko žy
mių anglų kalboje. Daug dau
giau įtakos anglų kalbai pada
rė romėnai, kurie kraštą valdė 
apie 400 metų. Lotynų kalbos 
itaka ypač žymi nuo VI am
žiaus, Anglijoje įsigalėjus krik
ščionybei. Taip pat nuolatiniai 
danų puolimai, kurie vyko VU-

Pradžioje raštų kalboje buvo 
įsigalėjusi nortumbiečių tarmė. 
Danams sunaikinus Nortumbri 
jos valstybę, įsigalėjo vakarų 
saksų tarmė. Pirmieji iki mū. 
sų išlikę raštai yra rašyti šia 
tarme.

- Antras anglų kalbos perio
das prasideda normąnams at
vykus į Angliją apie 1066 m.. 
Normanai valstybine kalba pa
darė prancūzų kalba. Ir ji tokia I 
išsilaikė iki XV amž. pradžios, j 
Tačiau anglų kalba ir toliau j 
po normanų įsiveržimo, liko i 
smulkiosios bajorijos, liaudies ir 
ūkininkų kalba, žemesniesiems 
sluoksniams Anglijoje vis dau
giau dalyvaujant krašto valdy
me, prancūzų kalba buvo pa_! 
mažu išstumta iš mokyklų, ad- ■ 
minlstracijų, teismų _ ir Jstaty. ti Islandijoje, vėliau jie uAlk. 
mų ir jos vietą užėmė anglų ti jungtlnėse Amerikos valsty.

Vilniaus katedra

ĮVAIRENYBES
— Pirmiausi geiseriai at

Dėl Paderevskio kilmės

JOSEPH SOMMELLA

NOTICE 
GB 7091 
to sell beer at retail under Section 107 ox 
the Alcoholic Beverage Control Law »t 
680 Evergreen Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

CATHERINE STALLONE

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13417 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
695 Liberty Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. '

EMILIA VI SONE & . 
GENNARO BROSCRITTO

the

NOTICE is hereby given that License 
GB 11882 has beeA issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 qf 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
102B Nassau Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

No.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 0978 has been issued txt the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
59 Tompkins Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

kalba. Tuo būdu XV amžiaus 
pabaigoje vėl grįžta anglų kal
ba į savo vietą, pasilikdama iš 
esmės germaniška, bet jau žy
miai atmiešta prancūzų kilmės 
žodžiais, šio vidurinio periodo 
metu vyksta ir kitų žymių an
glų kalbos pasikeitimų, žodžiai 
labai trumpėja, nyksta galūnės, 
kinta garsų tarimas.

the

MARY LOFTUS
NOTICE is

NOTICE
GB 7510

PHILIP GOLDFEDER
(Goldfeder’s Dairy)

No.

PHILIP BENDER
* i

kNkUUĖS KRAUTUVĖ

hereby given that License No. 
GB 13149 has been, issued to the undersigned 
to sell beer at retail undet Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
239 Nassau Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

LUDWIK MOSTOWTT

is hereby given that License 
has been issued to the undersigned 

to sell oeer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law §.t 
7824 — 3rd Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises, 

JOSEPH WEINGAST U .
* (Colonial Dairy)

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams

GIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

BROOKLYN, N. Y.245-247 GRAND ST
Telefonas: EV.7-204S

Būdami Far Rockaway aplankykite
THE TROUVILLE
Bara ir Restauraną

1849 GREENPORT RD, FAR ROCKAWAY, N. 
Tel. FAr Rockaway 7-0434

r

FRANK FISCHETTI’S CHOP HOUSE 
Vynas - Likeriai - Alus

Kada esate piknike Dexter Parke prašome aplankyti mus
75-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Michigan 2-9785

I ’ BOWNE BAR & GRILL
J. V ALEN, Jr., savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadienio vakarą
Salė šeimyninėms pramogoms

43-74 Bowne Street Flushing, N. Y.
T ei. FLushing 9-9532

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 12186 has been issued to the undersigned

Į to sell beer at retail under Section 107 of ; 
! the Alcoholic Beverage Control Law at * 

482 Halsey Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 

’ premises.
l.ODA WITHERSPOON

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 10949 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 

; the Alcoholic Beverage Control Law at 
511 — Avenue R. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

• NOTICE is hereby given that License No. 
EB 481 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
338 Junius Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kin ges, to be consumed on the 
premises.

LEE GILL
‘ NOTICE is hereby given that License No. 
’ GB 13293 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
65-67 Statford Road. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

DAVID KAPLAN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 155661 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
804 Myrtle Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CARMELO FERRARA

SEYMOUR YATES 
(Abe’s Dairy)

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE 
GB 1909 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
15 Gates Avenue, Borough' of Brooklyn, 
qpunty of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN RIZOS & 
ANTONNIOS ĄRGIANNIS

Memories of Lithuania 
RADIO HOUR 

SATURDAYS 5 to 5:30 pan. 
Station 

JACK J. 
429

WEVD—1330 kil.
STU K A S—Director

Walnut Street
NEWARK, N. J.

gw

vienas vėlesniųjų kompozitorių,

Yorke spausdinamos. Sekite vėlesnius mano skelbi.

Didelė Naujiena Dainininkams-Solistams!
STASYS GAILEVICIUS, 
būdamas Vokietijoje nelaisvėje, parašė 7 dainas ir jos dabar 
yra New
mus. Dabar gaunamos dainos yra šios:
VANAGAIČIO

Stasys ..................................—
Dul, dul dūdelė.....................
Mamytė mano .............—

ŠIMKAUS:
Kur bakūžė samanota .........
Kaip raiba paukštutė ............
O, greičiauj greičiau ............
Kas ant žirgelio . .t.__.........

ŽILEVIČIAUS:
Keturi vežimo ratai ...___
Mano deimantas .........

NAUJALIO: *
Oi neverk motušėle ..
Kad skausmas tau širdį

čia pažymėta tiktai keletas 
kių, reikalaukite katalogo.

Siųsdami užsakymą, būtinai 
gaidos nebus siunčiamos. 

Adresuokite:
XAVIER STRUMSKIS 

72-38- 137th Street, Flushing, L. I. N. Y.

50c.
50c.
50c.

60c. 
__ 60c. 
.. 50c. 

. 50c.

60c.
60c.

__ 75c.
... 50c.

HUDSON MARKET
. JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RCŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester. N. Y

Tel. Stone 1912

i

Anglų literatūrinės kalbos pa 
grindas yra Londono tarmė, 
kiek papildyta kitų tarmių sa
vybėmis. Tolimesnė anglų kal
bos raida eina natūraliu keliu. 
Ji rūpestingai ugdoma ir tvar
koma. XVII amžiuje įkurta an
glų kalbos ugdymo akademija, 
XVIII amžiuje suvienodinamas 
tarimas ir nustatomi rašybos 
pagrindai, išsilikę iki šių die
nų. 1

Anglų kalba dabar yra viena 
iš labiausiai pasaulyje paplitu
sių kalbų. Ji lyg yra tapusi kul
tūringojo ir demokratinio pa
saulio kalba. Amerikiečių tau
ta, kuri kalba angliškai, į sa
vo kalbą fyra įnešusi kai kurių 
pakeitimų.* Bene labiausiai ji 
ima skirtis žodžių kirčiavimusi 
ir, be to, naujadariais ir išsi
reiškimų formomis. P. A.

bėse ir paskui Naujoje Zelan
dijoje. Islandiškai geiseris rei
škia — “veržtis su jėga.”

— Daugiausia nelegaliai į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
įvažiuoja meksikiečių. Vieną 
mėnesi jų buvo susekta ir grą
žinta atgal į Meksiką — 15,000. 
Kas mėnesį į Ameriką iš Euro
pos nelegaliai atplaukia 100 
žmonių.

— Kengūros naujagimis esti 
vos 1 colio aukštumo ir sveria 
nežymią svaro dalį.

— JAV monetose šūkis “In 
God me trust” pradėtas varto
ti prezidento Lincolno laikais. 
Sumanymą šį šūkį dėti ant pi
nigų pateikę Pennsylvanijos 
dvasininkai 1861 m.

— Rūtos, kurios laikomos lie 
tuvių tautinėm gėlėm, Lietu
voje pradėtos auginti 15 am. < dvaro užveizda, Poderis to ne_ 
žiaus pabaigoje. Pirmieji rūtas 
Europoje ėmė auginti vienuo
lynai.

— Seniausi žmonių ginklai 
buvo lazda, buožė, lankas, svai 
dypo mašinos, o jau daug vė
liau atsirado ietis, kalavijas ir 
kiti.

Dr. K. Grinius, kaip rašė 
Chicagos lietuvių spauda, yra 
patyręs iš vieno chicagiečio že
maičio, pažinojusio Paderevskį 
ir jo tėvus, jog šisai garsusis 
muzikas yra žemaičių kilmės, 
šį reikalą tremtinių spaudoje 
kelia ir svarsto prof. M. Biržiš
ka, kuris taip pat įsitikinęs Pa
derevskio lietuviškumu.

Ryšium su tąja dr. K. Gri_

rašo: “Kad Paderevskis būtų 
kilęs iš rietaviškių žemaičių 
Padarų, apie tai dabar pirmą 
kartą teišgirstu. Mano žinia a_ 
pie Paderevskio kilmę yra kiek 
kitokia. Apie ją man prieš 15— 
20 metų Kaune yra pasakojęs 
tenykščios vidurinės mokyklos 
direktorius Poderis, teigęs, jog 
Paderevskis buvęs Poderis, jo 
giminaitis ir sūduvis. Man pa
stebėjus, jog Paderevskio bio
grafijoje esu skaitęs jį gimus 
Podolėje, kur jo tėvas buvęs

NERVŲ KARAS?
Irano valdžios pareigūnai ir" 

kitų valstybių diplomatai susi
rūpinę pranešimais, kuriuose 
sakoma, kad 10,000 Berzanijos 
kurdų stovi Sovietų Azerbai-; 
džane ir pasiruošę veržtis į Ira
ną. Spėjama, kad tai savo rū
šies “nervų karas”, nes Irano 
parlamentas netrukus turės 
svarstyti aliejaus koncesijų su- i 
tartį su ‘sovietais.

BOSTON BAKING CO.
8 Ames Street 
Lowell, Mass.

DREAMWALD CAFE
ST. GONIPROW, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY 
17-35 Myrtle Street 

Lynn, Mass.

HORTON HOTEL 
Benediktas Labunskas, sav. 

Vynas • likeriai - alus 
Kambariai pakeleiviams

įdėkite Money Order, kitaip *Charlston Four Corners, N. Y.

dainų. Norėdami gauti kito.

Cleveland, Ohio
P, P. Muliolis ir 

Sūnus
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate Broker 
Morgičių paskolos ir Notaras 

6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS ’ 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvojimui

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Funeral Home
Pilnas Laidotuvių 

patarnavimas
6202 Superior Ave.

i Henderson 9292

Amsterdam, N. Y

NEWARK, NEW JERSEY

STOKNA’S
Liquor Store 

įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir de įtinę

■ Motor Stokor Ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners

314 WALNUT STREET, Tel Mitchell 2-2976
-------------------------,—

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juotas Kratt kaushat ir tūout, tartninka' 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

Lietuviška Vaistine
SCHELUS

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

t Telefoną* 96

GENERA I.1NE 
APDRAUDA

Real Estate
Michael Kerbelis, sav.

183 E. Main Street

ginčijo, tik tikrino, jog muzi
ko tėvas vis dėl to gimęs Sūdu
voje, tik vėliau gal užveizdavęs 
Podolėje, kur ir galėjęs sūnus 
gimti. Poderio teigimu atsirė
męs, drįsau savo viename raši
nyje įvardinti Paderevskį - Lie
tuvos įžymenybių tarpe. Chi- 
cagiškė dr. Griniaus žinia tatai 
tik dar labiau patvirtina, tik 
belieka labiau įgriežtinėti Pa
derevskio kilmę: ar jis buvo sū 
davas Poderis ar žemaitis Pa
daras. šiaip Podole kaip gimk 
mo vieta ir tėvų dvaro užveiz- 
da jis galėjo būti aprūpintas 
drauge su bajoriškais dokumen 
tais.”x

DETROIT, MICH
EUGENE PRINTING Co.
SPAUSTUVE

C h. J. Walls, Sav.
11715 Dequindre 

Tel. 6-7689

Vynas - alus • likeriai 
VINCAS ŽEMAITIS, sav 

2400 Fenkell Avenue 
Tel. UN 1-9644

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co.
Manufacturers of

• REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH

Tel. Tyler 4-1711

MILE HOUSE
Maloni lietuviška užeiga 

. VYNAS, ALUS, LIKERIAI
103s8 Woodward Avenue Detroit. Mich

EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Satire Lounge Bar 

Puikūs gėrimai 
2700 PARK AVE 
prie Sproat St.

Gazan9 s restoranas
Puikus maistas

110 SPROAT $T., 
at Park Ave.
ANTANO IR NELĖS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

!

Tt

ACME PIE COMPANY
J. HOMCHIS, pres

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS
Dideli ir maži pajai
Reikalaukįte visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

86 E. Milwaukee Detroit, ii, Mich
=====
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VIENYBE 1947 m. rugsėjo 19 d.
........  ■■ ■ I I

.AewYbrkas irApyJirikė
ŽINIOS IR ŽMONĖS iSusituokė

RUOŠLASI TAG DAY 
NEW YORKE

Rugsėjo 10 d. Apreiškimo pa.1 
rapijos svetainėje įvyko ren
giamų spalių 2, 3 ir 4 d. Tag 
Day komiteto sukviestas veikė
jų ir organizacijų atstovų pla
tus susirinkimas, kuriam vado
vavo J. Mačiulis, sekretoriavo 
J. Galminas. Dalyvavo per 70 
visuomenės atstovų ir visų pa. ’ 
ra pijų klebonai. Išrinktas cent 
rinis komitetas, 
džiaus du sykius- per 
kiekvieną trečiadienį 
kiami visuomenės 
mai, kad sėkmingiau 
Tag Day. Reikia apie 
rinkėjų porų. Ypač

kuris posė-: 
savaitę iri 
bus šau_ i 
susirinkL 
įvykdžius 
300 aukų 
jaunimas

kviečiamas į darbą sušelpti 
ALF ir tuo pačiu tremtinius.
ANSAMBLIO KONCERTAI

B-j
Jaunamartė Ona Garšvienė

Mirė M. Kičas
Praėjusį( antradienį, rugsėjo 

16 d., mirė Motiejus Kičas,

fotografas, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Velionis kilęs iš Rū
dos k., Giržų valsč., Vilkaviškio

Radijo programos
J. Ginkaus lietuvių radijo 

programa dabar būna šeštadie
niais 2 vai. pp. iš tos pačios brooklyniečiams gerai žinomas 
WWRL stoties 1600 kylocycles.

Pereitą šeštadienį žymi da
lis programos buvo pašvęsta
Lietuvių Tag dienoms, kurios apskričio. Į šį kraštą atvyko i 

dar prieš pirmąjį pasaulinį kaĮ 
rą. Mirusiojo kūnas pašarvotas 
Jalinsko koplyčioje. Laidoja
mas šį penktadienį. Velionis 
paliko žmoną Oną ir eilę arti
mesnių bei tolimesnių giminių, 
kurių tarpe — Antanas Matu
lis, Petras Jonaitis 
Gylis, jo svainiai.

įvyks spalių 2, 3 ir 4 dienomis. 
Apie Tag Day kabėjo kun. Bal- 
kūnas iš Maspeth, N. Y.

Sekančiai radijo programai 
šeštadienį 2 vai. pp. rugs. 20 
d., kalbės Vienybės redaktorius 
Juozas Tysliava. Jis paprastai 
įdomiai kalba. Dėl to nepamir
škite užsisukti WWRL stotį 
pasiklausyti.

ir

Jaunas gėlininkas
Jaunas, vos 24 metų amžiaus, 

gražiai kalbąs lietuviškai vai_

Jonas

Neseniai iš Lietuvos 
ir Maspethe apsigyveno 
ciūnienė. Ji atvyko, kaip Ame
rikos pilietė.

atvyko 
p. Po_

Povilas Gustas vėl 
laidotuvių direktorius

Neseniai Brooklyne atidary
ta nauja laidojimo įstaiga, ku
riai 
vių 
Tai

Paul Gustas Funeral*

pat Armory) Brooklyn 
EVergreen 

Be koplyčios, kurios tei 
nemokamai, naujoje

Tel.:

vadovauja patyręs laidotu. 
direktorius Povilas Gustas, 
sena laidojimo įstaiga, ku- 
Povilas Gustas nupirko ir 

naujai, nepaprastai gražiai į_ 
rengė.
Home, Ine. yra 354 Marcy Ave. 
(prieš 
6, N.
7-4774.
kiamos
Povilo Gusto laidojimo įstaigo
je yra įrengti gražūs, erdvūs 
kambariai poilsiui, -■ pokalbiams 
bei parūkymui.

Povilas Gustas kviečia visus 
aplankyti jo naujai įrengtą į- 
staigą.

Jeigu nori sutaupyti pinigų, tai nueik į Mičiulio rūbų san
dėlį ir nusipirk gamybos kaina geriausios medžiagos 

kostiumą bei paltą.

E. P_ MITCHELL CO.
1245 BROADWAY BROOKLYN, N. Y.

Tel. GLenmore 2-8802
(Greene Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas 
nuo Gates Ave. stoties, važiuojant B’way BMT linija)

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.

532 Grand St., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 4-8802

A.'POVILANSKO

Brooklyno Harmonijos Mergi nieriai Brooklyne. 
nų Ansamblio surengtas kon_  
certas pereitą sekmadienį Kear 
ny, N. J. praėjo sėkmingai. Ki
tas Ansamblio dainų vakaras populiarūs Brooklyno lietuviai 
įvyks rugsėjo 28 d. Piliečių I jaunuoliai Wm. A. -------- _
Klubo salėje, Brooklyne.

Be kitų dainininkių dalyvaus vah Antanas ir Marijona Kli_ 
ir Edna Milerienė, žinoma mū. *
su dainininkė.

Rugsėjo 7 d. Ona Daukantai-
tė ištekėjo už Juozo Garšvos, J kinas, Augustas Gustas jau ku~ 
Jr. Abiejų tėvai yra žinomi bizjris laikas, kai turi pavyzdingai 

j įrengęs gėlių krautuvę, esančia
 j 6762 Fourth Ave., Brooklyn 20,

Rugsėjo 6 d. susituokė du

Klimas ir
Birutė Glaveckaitė. Jaunųjų tė

Marijona Gla.mai, Juozas ir 
veckai, taip pat yra plačiai ži
nomi Brooklyno lietuvių visuo
menei. Jaunavedžiai tuojau po 

Rugsėjo 10 d. įvyko pirmasis! santuokos ceremonijų, išvyko į 
rudens sezono Dariaus Girėno (■ Kanadą, 
lietuvių legionierių posto narių !  
susirinkimas. Aptarus posto bė ; 
ganiuosius reikalus veik visas 
laikas pašvęsta aptariant ir 
išdirbant planus suorganizuoti 

'pastarojo karo lietuvius vete
ranus į didžiulį postą. Masinis 
vietos kolonijos veteranų susi
rinkimas šaukiamas lapkričio 
mėn. pabaigoje Brooklyne.
OPERETĖS KONCERTAS“

Brooklyno Operetės choro 
koncertas rengiamas spalių 12 
12 d. Ukrainų Tautinėje salėje. 
Dėl techniškų scenos ir vaidi
nimo personalo priežasčių ir 
kliūčių velionies Pr. Bajoro pa_ į vyko labai 
rašyta operetė 
munėli 
trumpą laiką pastatyti. Vieto. minių. Visi linksminosi iki 
je operetės bus įscenzuota du lyvo pusnakčio, Jezavito 
..-kirtingi paveikslai su daino.; kestrai grojant, 
mis ir kariškomis unformomis 
pagerbti velionį • Pr. Bajorą, 
rus dviejų valandų naujausių 
dainų programa, šokiams gros 
Nakties Pelėdų orkestras.

IŠ LEGIONIERIŲ VEIKLOS

Jau kuris laikas, kai Augus
tas Gustas aprūpina gėlių vai. ! 
nikais bei bukietais sukaktis, J 
vestuves, krikštynas, 
ir kitokius pobūvius.

Užsakymai priimami ir tele.' 
fonu — SHoreroad 8.9330.

REIKALINGA SEKRETORĖ
Reikalinga moteris (arba vy 

ras) tarp 30_35 metų amžiaus, 
mokanŲ stenografijos (greit. 
raščio) anglų ir lietuvių kalbo
mis. Gera alga. Kreiptis: D. T. 
Mitchell, American Radio and 

--------- , < Hardware Co., Inc., 152_4 
laidotu, i Macquesten Parkway, Mont 

Vernon, N. Y.

V estuves
• Ateinantį sekmadienį, rugsė-

■ jo 21 d., 4 vai. p. p., Apreiški-
■ mo parapijos bažnyčioje įvyks_ 
į ta santuokos tarp Elenos Ja
cevičiūtės, 96 Jackson 
Brooklyn, N. Y. ir Wm. Borus, į

Pereitą šeštadienį, rugs.
d., įvyko puikios ir puošnios ves 
tuvės brooklyniečių Vytauto 
černausko ir Julės Klošytės., 517 E 147 st Bronx N Y ' 
Klebonas kun. Pakalnis šutei-1 vestuvinius gėlių vainikus ir i 
kė vedybų sakramentus, gie_ bukietus parūpina jaunavedžių • 
dant chorui. Mat, abu jauna, j Cįraugas gėlininkas Augustas 
vedžiai yra choristai ir pavyz.; Qustas
dingų tėvų vaikai, gražiai iš. | Jaunojo tevas, Balys Borus, 
auklėti jaunuoliai. j yra artįmas vienybės laikraš-

Vvraiisiaj; nahrolis hnvn Juo. I ^10 draugas.

Steet,
PRANAS ALEXIS

110-18 JAMAICA AVENUE 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Tel. Virginia 7-8110STEPHEN BREDIS, JR.

LANKĖSI NEW YORKE
Visuomenės veikėjas inž. P. 

J. žiūrįs rugsėjo 12 d. buvo at
vykęs į New Yorką ir dalyvavo 
The Church World Service or
ganizacijos posėdyje.

VINCAS DAUNORA
Pirmas lietuvis vaistininkas.

229 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

!< HAVE M EVER 80259 £ j
RALPH.KRUCH< 

FOTOGRAFAS
■ 65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y-

lj>2 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-4829

VYNO IR DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ

QUALITY MEAT MARKET 
AND GROCERIES

Shimanskas ir Mitchell, Sav.
378 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 8-4608

Baras ir Restauranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. E Ver green 4-9737

HAPPY PAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti, čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadieni 
čia Įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišiu - pirmos 

rūšies valgiu ir gėrimų. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

Jei norite Įsigyti gražius, stiprius, minkštus, 
pliušu aptrauktus baldus, kreipkitės Į

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP
Būsite patenkinti jų kokybe.

174 Broadway, Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-1954

BARAS IR RESTORANAS
43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9756

Vyrausiąs pabrolis buvo Juo.' 
zas Ginkus, Jr. su panele Elai
ne Smith, su 18 porų pamergių 
ir pabrolių. Vestuvių puota į_; navigatorius leitenantas Alton 

gražiai išpuoštoj ! sas Juškevičius neseniai susL 
Op, op Ne- ! K]acčiaus salėj, kuri buvo arti j žadėjo su Elena Abromaityte.

Buvęs karo metu aviacijos

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394

nebuvo įmanoma per ; pilna jaunavedžių draugų ir gi j Vestuvės įvyks spalių men, pa_ Į
Vė_' baigoje. Juškevičius yra atli. 
or_ | kęs 52 skridimus virš Vokieti, 

jos.
IEŠKO DARBO

Suaugusi, kultūringa mo.

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS
ADVOKATAS

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. ' 

Tel. NEwtowu 9-5972

J. V AITU LION IS
Pirmas lietuvis

C kiro praktas Gydytojas 
307 Grand Stret 
BROOKLYN, N Y.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Šventadieniais susitarus

PETER LISAUSKAS
pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

ATOSTOGAUJA
Vienybietis Juozas Stankū

nas atostogaudamas savaitę lai 
ko praleido Miami, Floridoje ir
rugsėjo 10 d. lėktuvu išskrido vo 250 svečių. Vestuvių puota 
į Hawaii salas.

PETRAS JUKNYS

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 13
dr., susituokė Pranas Saulėnas teris ieško darbo lietuvių šeL 

Andrijauskaite išimoje, kur ji- galėtų prižiūrėti 
ir auklėti vaikus. Informaci
joms kreiptis: Vienybė, 412 
Bedford Av£, Brooklyn 11— N. 
Y. Tel.: EVergreen 4.0862.

su Teofile 
Bronxo. šliūbas buvo Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje. Zie 
dtfs sumainė klebonas Jurgis 
Gurinskas. Pokylis įvyko 3867 
Third avė, Bronx, kur dalyva.

THE LEVY COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 
Let us estimate your printing 

241 SGUTH 4th SREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
Phone- STagg 2-8669

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

buvo labai graži ir svečiai links 
minosi iki vėlyvos nakties.

BAR AND GRILL 
J. Mokolas, Sav.

518 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

d BROOKLYN 20, N. Y
SHoreroad 8-9330

VAINIKAMS IR 
PARUOŠTI 
telefonu.

|^^^^^^^^^Z>^Z*^Z*'^ZZZ*<*',*Z*Z<*<*Z*Z1<»Z<*'ZZ*Z*ZZ'VZ*ZZZ^Z*#*Z^Z<*4Z'^Y»''^^ZZZ*<^Z>*

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE

(68th St. kampas)
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ

VESTUVIŲ- BUKIETAMS
Užsakymai primami ir
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. ištaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774.

WILLIAM SIEGFRIED
Vyno ir likerio parduoeuvė 

328 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 
Tel. Evergreen 8-1122

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME,
LICENSED UNDERTAKER•

Naujai jrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems, 

' baigusiems šios žemės kelionę.

Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti.
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia

mas kiekvieno pageidavimo atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Ine.
354 Marcy Ave., ‘Brooklyn 6, N. Y.
(Prieš Armory) EVergreen 7-4774

Mūsų telefonas niekad nemiega.

TARZANAS IR TARZELĖ

(SINCE TARZAN MAD ONLY A SHORT 
[KNIFE, VfLYENO EXPECTED TO HE S’QJC<. ThE APE-MAN ČEDASO?. 

Į AG* N Al*: AGAIN Ttf SWORD CLEFT EMPTY AR., 
I.......................... .... .....................

' Kada r 
trumpą 
kėjosi s 
greitai. Aišku, 
lygintis
kuri Vileinas traukė iš makštį

Tarzanas turėjo tik 
xxJėl Vilemas ti- 
apsidirbti laba, 

kad peilis negali
Igam plieno kardui,

Staiga Vilemas kirto. Bet mik 
Jus džiunglių valdovas dar stai
giau pasisuko j šalį. Net kele
tą kartų kardai prašvilpė tuš
čiu oru pro Tarzano galvą, nė 
per plauką nepaliesdamas.

Edgar Rice Burroughs

ToMMYS LOYALTY, HOW
EVER, WAS UNDIVIDED; AND 
ME FEARED THE EXPERT 
SWORDSMAN WOULD WW. 
SO. THE LAD PROCEED-
ED TO DO SOMETHING 
ABOUT IT.

ZEELA WATCHED ANXIOUSLY- 
ToRN BETWEEN LOYALTY TO 
TARZAN ANO INFATUATION 
FoR THE ROMANTIC YILYENO. ?

Tuo tarpu Tarzelė stebėjo ir 
Jaudinosi. Dabar ji svyravo 
tarp ištikimybės Tarzanui ir 
smalsumo šiam romantiškam 
riteriui Vileinui. Tarzelė. kaip 
moterys, čia ir buvo moteris. .

Tačiau berniuko Tommy iš
tikimybė Tarzanui buvo neri
bota. Jis bijojo, kad patyręs 

. kardininkas nelaimėtų.
berniukas nutarė šioje kovoje 
taip pat dalyvauti.

Todėl

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

Vienybės

numeryje

TAISYKITE STOGUS IR SIENAS
Mes taisome stogus, Įdedam sky-light ir atliekame kitokius 

darbifs surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.
Laišku ar telefonu kreipkitės: '

J & V ROOFING CO.
JONAS VIDIKSHIS, Savininkas

346 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas EVergreen 4-8471

IGNAS PECHINSKI
RESTORANAS IR BARAS ‘ |

čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai v*
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y. J
šalia medžiotojų klubo. TeL EV. 4-9064

LAIDOTUV1ŲDIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand Street,
Notary Public.

Brooklyn, N. Y
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEMS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street,

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
£4-02 Jamaica Avenue. Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms.

ROGERS FUNERAL HOME
’ P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefonas, STagg 2*4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

BMW’' » >




